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PARTICULARITATILE PROCESULUIDE RASARIRE SI SUPRA-
VIETUIRE A PUIETILOR DE STEJAR PEDUNCULAT DETERMI-
NATE DE EPOCA SEMANATULUI SI TIPUL POPULATIEI

Petru CUZA, doctor in stiinte biologice

Universitatea de Stat din Moldova

Prezentat la 12 mai 2009

Summary: The influence of the sowing period of oak experimental cultures was investigated with the
purpose to establish the index of springing and survival of the seedlings. It was revealed that the per-
centage of springing does not depend of the souring time. It is interesting that the seedlings proceeded
from autumn and spring the springing took place in similar calendar terms. At the fulfilling of the af-
foresting works it is advisable to make the souring early in spring with stratified acorn beforehand. Such
a technology will provide a high viability and a quick grow of the oak seedlings.

INTRODUCERE

Alegerea epocii de semanat a
ghindei de stejar pedunculat are o
anumitd importanta in practica sil-
vica, deoarece in fiecare din sezoa-
nele cand se executd semanaturile
(toamna sau primavara) pot inter-
veni o serie de factori naturali ne-
favorabili care pot vatama ghinda
incorporata in sol sau puietii rasa-
riti. Se stie ca un neajuns al sema-
naturii de toamna consta in faptul
ca n iernile cu geruri mari si cu un
strat de zapada redus ghinda poate
degera. Existd de asemenea peri-
colul vatamarii ghindei in perioada
de iarna de catre rozatoare. Sema-
naturile de primavara la randul lor
pot fi afectate de catre Tngheturile
tarzii de primavara [5].

Péana in prezent in acest dome-
niu s-au facut cercetari razlete care
au vizat in special determinarea
influentei marimii si formei ghin-
dei asupra energiei de crestere a
stejarilor in culturile forestiere [10,
11]. Semanaturile se efectuau in-
tr-o anumita perioada de timp dupa
diferite procedee tehnologice. Toto-
datd, au ramas nesolutionate pro-
blemele legate de influenta epocii
de semanat asupra rasaririi, vigorii

si energiei de crestere a culturilor
forestiere de stejar pedunculat. Tn
acest sens in lucrarea de fata se
descriu rezultatele referitoare la
rasarirea $i supravietuirea puietilor
de stejar proveniti din semanaturile
de toamna si primavara. De ase-
menea, a fost stabilitéd influenta ti-
pului de populatie si a pregatirii prin
stratificare a ghindei catre semanat
asupra rasaririi si supravietuirii ste-
jareilor.

MATERIAL $1 METODE

In toamna anului 2001 si prima-
vara anului 2002 pe un lot experi-
mental din teritoriul rezervatiei ,Pla-
iul Fagului” s-au instituit culturi ex-
perimentale de stejar pedunculat.
Ghinda pentru semanaturi a fost
recoltata de la 64 arbori de stejar
din interiorul unei populatii naturale.
De asemenea, colectarea ghindei
s-a facut de pe 6 stejari situati pe
liziera. Pe lotul experimental au fost
delimitate 4 variante experimentale
cu 5 repetitii. Spatiul unei repetitii
reprezinta o parcela patrata cu latu-
ra de 7 metri. In interiorul parcelelor
semanatul s-a efectuat in cuiburi.
Cuiburile au fost executate la 1 x 1
metri, rezultand astfel 64 de cuiburi

pentru o parcel&. Tn interiorul cuibu-
lui au fost semanate cate 5-7 ghin-
de. Schema lotului experimental a
fost prezentata in [4].

Descendenta provenita din libe-
ra polenizare a stejarilor din popu-
latia naturala a fost denumita popu-
latie polimorfa, iar cea obtinuta din
polenizarea arborilor Tnruditi (arbori
solitari de pe liziera) — populatie
consangvina. Diferentele dintre
valorile medii ale rasaririi si supra-
vietuirii (evaluata dupa parcurgerea
primilor 5 ani de viatd) la stejareii
din diferite populatii au fost testate
aplicandu-se analiza variantei [9].

REZULTATE $I DISCUTII

In scopul estimarii eficientei
epocii de semanat a ghindei steja-
rului asupra rasaririi, supravietuirii
si energiei de crestere a puietilor
pe lotul experimental al Rezerva-
tiei ,Plaiul Fagului” s-au efectuat
semanaturi de toamna cu ghinda
proaspat recoltata si semanaturi de
primavara cu ghinda care in perioa-
da rece a fost stratificata in ames-
tec cu rumegus de lemn. in tabelul
1 se prezinta procentul de rasarire
si supravietuire a puietilor proveniti
din semanaturile de toamna si pri-
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Tabelul 1
Principalii indicatori statistici la nivelul populatiilor pentru rasarire si supravietuire
Tipul de Perioada de Rasarirea (%) — 2002 Supravietuirea (%) — 2006
populatie* semanat } tm, (o} C, % } tm, (o} C, %
toamna 67,0 £ 1,49 24,81 37,0 0,91 +0,03 0,06 6,2
Polimorfa
primavara 71,3+1,76 29,04 40,7 0,93 + 0,03 0,07 7,6
toamna 74,7 £ 1,51 25,06 33,5 0,93 £ 0,01 0,02 2,6
Consangvina
primavara 67,5+ 1,93 20,91 40,0 0,77 £ 0,07 0,15 19,3

Nota*: 1) populatie polimorfa — descendenta provenita din libera polenizare in arboret;
2) populatie consangvind — descendenta cu participarea Thaltd a puietilor proveniti din polenizarea arborilor Tnruditi

(de la arborii solitari de pe liziera).

mavara. Din tabel se observa ca la
nivelul populatiilor studiate rasari-
rea puietilor, indiferent de perioada
se semanat, a inregistrat valori n
general apropiate. Astfel, rasarirea
s-a situat n limitele cuprinse intre
67,0 £ 1,49%, cat a fost semnalat
in populatia polimorfa provenita din
semanaturile de toamna, si 74,7
1,51%, céat a avut populatia con-
sangvina obtinutd din semanaturi
de toamna. Intre valorile medii ale
rasaririi la nivelul populatiilor tes-
tate au fost decelate diferente sta-
tistic asigurate la probabilitatea de
transgresiune de 5% (tabelul 2).
In pofida acestui fapt, perioada de
semanat nu a exercitat o careva
influentd asupra rasaririi, ceea ce
inseamna ca pregatirea ghindei
prin stratificate pentru semanatu-
rile de primavara nu a determinat
un procent de rasarire mai mare in
comparatie cu cel semnalat atunci
cand semanaturile au fost efectua-
te toamna. In schimb, provenienta
ghindei Tn cadrul variantei semana-

turilor de toamna a exercitat o influ-
enta semnificativa asupra rasaririi.
In cadrul semanéaturilor de toamna
procentul de rasarire a puietilor in
populatia consangvind a fost cu
7,7% mai ridicat in comparatie cu
cel evidentiat in populatia polimor-
fa. Datele prezentate sugereaza
ideea ca facultatea germinativa a
ghindei depinde de Tnsusirile eredi-
tare ale arborilor materni.

Este necesar de remarcat faptul
ca media generald al rasaririi pen-
tru un cuib constituie 70,1 £ 1,80%,
ceea ce inseamna ca pentru a obtine
3 puieti la un cuib este nevoie sa fie
semanate in spatiul unui cuib cate
5 ghinde. Din aceasta relatie rezulta
ca pentru a obtine 3-4 puieti de ste-
jarla un cuib trebuie adoptatad norma
de semanat de 5-6 ghinde pentru un
cuib. La problema enuntata rezulta-
tele obtinute de noi sunt apropiate
de cele sustinute de catre I. Damian
[5], care considera ca este suficient
sa se foloseasca 6-8 ghinde la cuib
pentru a obtine 4-5 puieti.

Aprecierea supravietuirii puie-
tilor stejarului dupd 5 sezoane de
vegetatie de la semanare reflecta
capacitatea adaptiva a descenden-
tilor proveniti de la diferiti arbori, sau
mai exact, vitalitatea stejareilor din
anumite populatii, care au fost tes-
tate in aceleasi conditii stationale.
Datele prezentate in tabelul 1 de-
nota ca, in raport cu media genera-
Ia a experimentului de 0,86+0,04 %,
supravietuirea la nivelul populati-
ilor a variat de la 0,77+0,07% cat
a avut cea consangvina provenita
din semanaturi de primavara pana
la 0,93+0,03%, dupa cum s-a inre-
gistrat la cea polimorfa obtinuta din
semanaturi de primavara.

n toate populatiile studiate pro-
centul de supravietuire a puietilor a
fost mai inalt decat media generala
a experimentului si doar in cea con-
sangvina provenita din semanaturi
de primavara indicele s-a situat sub
acest nivel. Remarcam ca puietii
populatiei consangvine unde s-a
inregistrat cel mai scazut procent

Tabelul 2
Analiza variantei rasaririi in primavara anului 2002 si a supravietuirii la finele anului 2006
Surs.a .de vSuma G.radul de Varianta. 62 —
variatie patratelor libertate g calculat 5% 1%
Rasarirea
Populatii 7173,02 3 2391,01 3,60* 2,61 3,80
Eroare 567231,72 855 663,43
Total 574404,74 858
Supravietuirea

Populatii 0,088 3 0,029 3,94* 3,49 5,95
Repetitii 0,035 4 0,009 1,18 3,26 5,41
Eroare 0,089 12 0,007
Total 0,212 19
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Figura 1. Proportia si perioada de rasarire a primului puiet din interiorul
cuibului in semanaturile de toamna si primavara

de supravietuire, provin din ghin-
da recoltata de la un arbore solitar
desemnat cu simbolul 1C. Pentru
comparatie, mentiondm ca supra-
vietuirea la nivelul celorlalte popu-
latii consangvine (fiecare provenita
de la un anumit arbore situat pe
liziera) a avut valori inalte (de 0,91-
0,95%). Este necesar de remarcat
faptul ca indicele de supravietuire
a stejareilor in interiorul populatiei
provenite de la arborele 1C a sem-
nalat un grad mediu de variabilitate
(C = 19,3%), iar in celelalte popu-
latii indicele respectiv a consemnat
valori mai scazute (C = 2,6-7,6%)
(tab. 1). Datele prezentate constitu-
ie un argument cert care ne denota
vitalitatea scazuta a descendentilor
care apartin populatiei consangvi-
ne, instituita prin semanaturile de
primavara. In cazul dat efectele de-
presiunii consangvine se manifesta
prin slabirea adaptarii unei parti din
descendentii arborelui semincer cu
nr. 1C, fata de actiunea factorilor de
mediu. Este necesar de mentionat
faptul ca fenomenul surprins vine in
concordanta cu rezultatele obtinute
de noi mai inainte, precum si de alti
cercetatori, In conformitate cu care
consangvinizarea reduce vigoarea
de crestere a puietilor [1, 2, 6, 7, 8],
dar dupa cum se observa slabes-

te vitalitatea la o parte din stejarei.
Din cele enuntate deducem ca con-
sangvinizarea se rasfrange in sens
negativ asupra cresterii si functio-
narii organelor si a organismului in
intregime.

Un anumit interes in practica pe-
pinierelor il prezinta alegerea cores-
punzatoare a termenelor de sema-
nat ale semintelor speciilor lemnoa-
se in perioada de primavara. Dupa
cum considera unii cercetatori, pro-
blema in cauza este importanta mai
ales pentru evitarea rasaririi in ter-
mene timpurii a plantulelor (in spe-
cial la aninul negru, molid, larice si
altele) si vatamarea puietilor rasariti
de catre ingheturile tarzii de prima-
vara [12]. Dinamica rasaririi Tn anul
2002 a puietilor de stejar proveniti
din semanaturile de primavara si
toamna se prezinta pe graficele din
figura 1; indicele de rasarire a fost
evaluat dupa ziua rasaririi primului
puiet din interiorul cuibului. Remar-
cam ca rasarirea puietilor de stejar
a decurs intr-o perioada de timp in
general indelungata, de circa sapte
saptamani (cuprinsa intre 23 aprilie
si 9 iunie). Totodata datele din figu-
ra 1 elucideaza faptul ca rasarirea
in masa s-a produs in perioada 30
aprilie - 8 mai. In acest rastimp in
cadrul semanaturilor de toamna ra-

sarirea a cuprins 60,8%, iar in cele
de primavara — 56,0% din numarul
total de puieti rasariti. In zilele care
au urmat proportia puietilor de ste-
jar rasériti scadea lent. Tn plus, este
necesar de remarcat ca procesul
de rasarire a puietilor proveniti din
semanaturile de toamna si de pri-
mavara a decurs in mod similar. Un
alt aspect consta in faptul ca chiar
daca semanatul ghindei s-a efectu-
at primavara devreme (la 19 mar-
tie), adica peste putin timp dupa
topirea zapezii, rasarirea puietilor a
inceput cam dupa o luna si o sapta-
mana din data semanarii. Mai mult
ca atat, rasarirea puietilor proveniti
din semanaturile de toamna si de
primavara a inceput aproximativ
in aceeasi perioada calendaristica.
Rezultatele obtinute sugereaza ca
rasarirea puietilor de stejar pedun-
culat depinde de temperatura care
s-a instalat n stratul de sol la care
a fost incorporata ghinda si nu este
influentatd de perioada de sema-
nat. De aceea, este recomandabil
ca semanaturile de primavara sa
se efectueze primavara devreme,
imediat dupa topirea zapezii. Este
o perioada favorabila procesului de
semanare, deoarece in acest ras-
timp n sol exista o cantitate sufici-
enta de umiditate.
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in cele ce urmeazd mentionam
faptul ca perioada de semanat nu
exercita o anumita influenta asupra
procentului de puieti rasariti, insa
dupa 5 sezoane de vegetatie de
observa o supravietuire mai sca-
zutd a puietilor obtinuti dupa con-
sangvinizare. Scaderea vitalitatii Si
eliminarea unor stejarei in rezultatul
actiunii exercitate de ,depresiunea
consangvina” se datoreaza proba-
bil faptului ca in genomul anumitor
descendenti consangvini se acumu-
leaza genele recesive defavorabile.
Un alt aspect care trebuie remarcat
se refera la faptul, ca indiferent de
perioada de semanat, rasarirea
puietilor proveniti din semanaturile
de toamna si primavara are loc in
aceleasi termene calendaristice si
cu aceeasi intensitate. Fenomenul
in cauza sugereaza ideea ca rasa-
rirea puietilor stejarului pedunculat
este influentatd preponderent de
catre temperatura din stratul de la
suprafata solului. Sub aspect prac-
tic aceasta inseamna ca semanatul
ghindei in perioada de primavara
poate fi efectuat primavara devre-
me fara riscul ca plantulele rasarite
vor cadea sub incidenta ingheturi-
lor tarzii de primavara. O astfel de
prezentate a materialelor vine in
concordanta cu recomandarile unui
sir de cercetatori care propun ca
ghinda conservata in perioada rece
a anului sa fie semanata primavara
devreme 1n solul pregatit in preala-
bil [12].
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CONCLUZII

1. Rasarirea
stejareilor nu de-
pinde de sezonul
in care s-a facut
semanatul. In se-
manaturile efec-
tuate in sezonul
de toamna si de
primavara au
fost consemnate
valori apropiate
ale indicelui de
rasarire.

2. In popula-
tia consangvina
rasarirea puietilor s-a situat la cote
mai ridicate decét in populatia poli-
morfa. Acest fapt sugereaza ideea
potrivit careia facultatea germinati-
va a ghindei depinde de Tnsusirile
ereditate ale arborilor materni.

3. Indiferent de perioada de
semanare, rasarirea stejareilor are
loc in termene calendaristice simi-
lare. Tmbin&nd rezultatele obtinute
de noi mai Tnainte referitoare la in-
fluenta perioadei de semanat asu-
pra rapiditatii de cregtere a puietilor
de stejar [3], datele Tn ansamblu
demonstreaza ca la efectuarea
lucrarilor de Tmpadurire este reco-
mandabil ca semanaturile sa se
faca primavara devreme, imediat
dupa topirea zapezii, cu ghinda
stratificata in prealabil.

4. Tn comparatie cu populatia
polimorfa, indicele de supravietuire
in populatia consangvina a inregis-
trat valori mai scazute. Datele an-
terioare referitoare la cresterea mai
rapida a stejareilor in populatia poli-
morfa decat In cea consangvina [3]
corelate cu rezultatele de ansamblu
sugereaza ideea ca efectele ,de-
presiunii consangvine” se rasfrang
negativ nu doar asupra cresterii
plantulelor, dar cauzeaza reduce-
rea la ei a adaptabilitatii.
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Rezumat. Au fost cercetate biodiversitatea si importanta afidelor, crizomelidelor, curculionidelor
si coleopterelor epigee. In fauna regionald de insecte (aproximativ 12 mii specii) numai unele sunt
daunatori reali sau potentiali. Unele din ele produc daune ocazional. Majoritatea speciilor mentionate
sunt parte a lanturilor trofice din biocenoze, avand o mare importantd in pdstrarea biodiversitatii
regionale. In Cartea Rosie sunt incluse 37 specii.

Abstract. The biodiversity and importance of regional fauna of aphides, leaf beetles, weevils, and
epigenous beetles are examined. In the regional fauna of insects (about 12 thousands of species) only
some are real and potential pests. Many of pest species only occasionally cause real damage. Most of
the revealed species presents an important link in the trophyc chains of the biocenosis, having a great
significance for biodiversity preservation of the region. There are 37 insects included in the Red List of

vulnerable and endangered species.
Cuvinte-cheie: entomofauna, afide, coleoptere: crizomelide, curculionoide, epigee, relatii trofice,
biodiversitate, importanta insectelor.
Key words: entomofauna, aphides, leaf beetles, weevils, epigenous beetles, trofic links, biodiversity
and importance of insects.
Knrouesvie cnosa: sumomoghayna, muu, HCyKu: TUCHmoeobl, 00I20HOCUKOOOpA3Hble, obumarowue Ha
HOBEPXHOCTIU NOYBbL U 8 NOYGE, MPOuUecKue C6s13U, OUOPAZHO0OpA3Ue, 3HAUEHUE HACEKOMBIX.

BBEOEHUE

BropasHoobpasue, ero coxpa-
HeHVMe U OMTUMU3auus — OfgHa U3
rnobanbHbIX Npobrnem CcoBpeMeH-
HocTu. [na crabunbHoOro yHk-
LIMOHMPOBaHUS CYLLIECTBYHOLLMX
3KocucTeM Heobxoauma WHBEHTa-
pusaums M obbekTUBHasS OLEeHKa
CYLLLECTBYIOLLEr0 COCTOSIHUSI 3HTO-
MOdpayHbl KaKk OOHOW U3 BaXKHeu-
LUMX KOMMOHEHTOB BMOMNOrMYeckoro

pa3Hoobpasus.
Hwke npuBoaaTcsa  AaHHble
0 ©OuopasHoobpas3nM HEeKOTOpbIX

npeacTaBuTenen perMoHanbHOM 3H-
TOMOQPayHbI: THen U XeCTKOKPbINbIX
(nmcToenos, [ONrOHOCUKOOBPAa3HbIX
XKYKOB ¥ KOMMIekca obuTarLmx Ha
NMOBEPXHOCTU MOYBbI U B MNOYBE).

MATEPWUAIbI U METOObI

MaTepunanom ana Hacrtoswen

paboTbl MOCAYXWNW MHOTONETHNE
nccrnegoBaHns BMOOBOIO COCTaBa,
TpOOMYECKMNX CBA3EN U 3HAYEHUS
3HTOMOCpayHbl, MpoBeAEeHHbIE aB-
Topamu Ha Tepputopun Mongosbl;
Takke 6bInn MCNoNb30BaHbI KOMNEK-
umm Uuctutyta 3oonormm AHM (r.
KuwnHay) n gaHHble nutepaTypbl.
B npouecce ndyyeHus aHTomoday-
Hbl 1 0cobeHHOCTEN TPOPUYECKUX
CBS3ell MPUMEHSANNCb O6OLLEenpUHs-
Tble B 9HTOMOOrM4YECKNX nccneao-
BaHWUSIX METOOWKM, COOTBETCTBEHHO
crneundvke OTAENbHbIX rPynn Ha-
CEKOMBIX.

PE3YNbTATbl U OBCYXIE-
HUE

Bbnaropapsi pasHoobpasunio
nangwadToB, pacTUTENbBHOCTU U
0CODOEHHOCTSIM KnvMMaTta, 3HTOMO-
¢dayHa MongoBbl Oorata u pas-
Hoobpa3Ha. K3BecTHbl okono 12

TbiC. BWOOB HACEKOMbIX; O[HaKO
KONMMYeCcTBO BpeauTenen cpeau
HUX COCTaBISIET NULLb HECKONbKO
npoueHToB. CoBpeMeHHasl pac-
TuTenbHoctb MongoBbl Becbma
pasHoobpa3Ha U  HacyMTbIBaeT
OKOJO 2 ThiC. BUAOB BbICLUMX pac-
TEHUWI, HO K HACTOALLIEMY BPEMEHU
€CTEeCTBEHHbIV pacTUTEmNbHbIA MO-
KpoB coxpaHuncsa nuuwb Ha 10%
Tepputopun pecnyonuki. Camble
pefgkve n yasBumble Buabl onopbl
MongoBbl B LENsX OXpaHbl BHe-
ceHbl B KpacHywo kHury. Cnepgyet
OTMETUTb, YTO €CcnM B ee MnepBoe
n3gaHue (1978 r.) GbinNn BKIOYEHDI
26 BMAOOB pacTeHU, TO BO BTOPOM
naganumm (2001 r.) — ux yxe 117 Bu-
noB. K peakvm HacekombIM, NO AaH-
HbiM KpacHon kHurm 2001 roga [6],
OTHeceHbl 37 BUOOB 13 8 OTPSIAOB.
M3 Hux 13 BMOOB uYellyeKpbinbiX
(puc. 1), 11 BMOOB XECTKOKPbISbIX,
7 BMOOB NepenoHYaToKpbInbIX, 2
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PucyHok 1. Iphiclides podalirius

: | 2
PucyHok 2. Cryptocephalus violaceus

BMAA CTPeKo3-CTpenok, 6oromon
MaHTUC, U3 ABYKPbIMbIX - KTblPb
MMraHTCKUA, M3 CeT4aToKPbINbIX -
necTpbIn ackanad v 13 NPSMOKpPbI-
nbIX - cTenHas Abloka.

Cpeawn npeacrtaButenen perno-
HarnbHOW aHTOMOayHbI [2] Guoue-
HOTUYecKas porb TNew MHOrorpas-
Ha, a UX 3Ha4YeHune Janeko He CBO-
ANTCHA K HAHOCMMOMY VMK yLLepoy.
Bblgensiemble TNAMW 3KCKPEMEHTbI
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(«mepgBsiHasi pocay) cnyxaTt Kop-
MOM AN MHOMMX HaCEeKOMbIX—
3HTOMOdaroB. B Mongose Hacuu-
TbiBaeTca 145 BMAoOB Tnem — «no-
CTaBLUMKOB MeABsIHOM pocbl». Ha-
psigy C 3TUM, TNUW, He HaHocsLne
Bpes, MoryT ObITb Xxo3sieBamu adou-
podparoB, obWMX ANS HUX U Ons
Tnen-epegutenen. B Mongose,
HanpuMep, HeBpeaHbIe BUAbI TNen,
4acTO M B BbICOKOW YMCIEHHOCTU

obuTalT Ha nonbiHW, gpeme 6Ge-
Non, NXme OObIKHOBEHHOW U KO3-
nobopoaHuke. Moatomy Tnu mMoryT
BMMATb HA COXpPaHeHWe OTAENbHbIX
KOMMOHEHTOB 3HTOMOayHbl. Lle-
necoobpasHa onTMMM3auns perno-
HanbHoW admgodayHbl [1]. Tnu,
3acensiiowme HeoOblYHblE pacTe-
HWs, HecyT Bonblume notepu npu
HaXOXOEHUN UMW 3TUX PACTEHWUN.
Kak cnencrtsue, y Takux Tren cHu-
XaeTcs peanuayemblil noTeHuman
pasMHOXeHUsl, MO CpaBHEHUIO C
TNnaMu obutatenamm obbIYHbIX pac-
TeHuin. BmecTe ¢ Tem «Bparu tnen
Tak MHOFOYMCINEHHbI, HEYMONUMbI U
NPOXOPMBbI, YTO, MOXET ObITb, B
npvpoade HW odHa TNs He ymupaet
NHaye, Kak HaCUMNbCTBEHHOW CMep-
Thto» (H. A. Xonogkosckuii). B da-
yHe MonpgoBbl BbiSiBNEHbl noka 32
pegkux BuaoB Trien (Bcero B acu-
podbayHe pecnybnvku HacqMTbIBa-
ercsi okorno 350 Bnaos.).

BuopasHoobpasne dayHbl
TNewn, OoT Yero BO MHOrOM 3aBUCUT
N ee cTabunbHOCTb, CBA3AHO C pas-
HOOOpasneM, [OCTaTOYHOCTbIO U
OOCTYMHOCTbIO €€ KOPMOBbIX pe-
cypcoB. B getepmuHaumm cnekrtpa
KOPMOBbBIX PaCTEHUA K YacTOTbl
BCTPEYAEMOCTUN TNEW BESNUKO 3Ha-
YeHMe «pPE3NZEHTHbIX» PaCTEeHUNR,
NMOCKOSbKY Ha HUX MOTYT Hakannu-
BaTbCsl MHOTME BUAbI THEN.

Taknum 06pa3oM, BbIPUCOBbLIBA-
IOTCA YepTbl BO3MOXHOMW OMTUMU-
3aumn dayHbl Tren onpegerieHHo-
ro arponaHgwadta. 910 npexae
BCEro COXpPaHeHue MNpUpPOOHbIX
MEeCTOOOUTaHUA Trnen c ux pas-
HoobGpa3HbIMM KOPMOBbLIMU pacTe-
HUSIMU. OTO N UCKYCCTBEHHOE yBe-
nnyeHne accopTUMeHTa KOPMOBbIX
pacTeHui Trewn, 3a WUCKITYEHNEM,
OOHaKo, pacTeHU — pe3epBaToB
BpeaHbIX Trnewn (Hanpumep, bGepe-
CKreta €eBpOMencKoro B cocTaBe
nopog necHbIx nomnoc 6nv3 nonew
caxapHou cBeknbl). OTMeTUM, 4TO
B LUMPOKOMNUCTBEHHbIX Nnecax Mon-
[OBbl TN BOOOLLE He SABMAKTCS
BpeOouTeEnsaMMn a TONbKO 3BEHbAMU
Tpodhnyecknx uenen.

Mpynny >yKkoB-nucTtoegoB Tpa-
OMUMOHHO paccMaTpuBaloT TOMbKO
Kak BpeguTenemn; ogHako npw nop-
X0A€e K HAUM Kak K KOMMOHEHTY 6uo-
pa3Hoobpa3us naHawadToB 1X
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PucyHok 3. Chrysolina fastuosa

3Ha4YeHVe NPeLCTaBsSAETCA WHbIM,
bonee LWMPOKAM M MHOFOrPaHHbIM
(puc. 2, 3).

KOHEYHO HeKoTOopble BaXHEW-
Wwre BpeauTenu npuHagnexar K
3TOM rpynne HacekombiX. [locTa-
TOYHO OTMETUTb TaKMX MacCCOBbIX
Bpeautenen kak Leptinotarsa de-
cemlineata Say, Altica quercetorum
Foudr., Oulema spp., n Ap., unu ToT
hakKT, 4TO, HECKOSMbBKO fET Ha3ad Ha
TeppuTopmn MongoBbl gekopaTus-
Hble nocagkn Ulmus spp. CURbHO
nospexganucb nucroegom Galeur-
cella luteola Mull. [5].

B uenom, ogHako, GuopasHoo-
Opasne XyKoB-NMCTOEOO0B AOIMKHO
ObITb cOXxpaHeHo. Beab nogaensito-
lee OOMbLUMHCTBO MNpeacTaBuTe-
nen aToro ceMencTea - He BpeguTe-
nn. Kpome TOro, HekoTopble BUAbI
NMCTOEAO0B YCMNELUHO NPUMEHSIOTCS
B Guonoruyeckorn 6opbbe ¢ CopHsI-
kamu. Koroa B CeBepHoli AMepuike,
HoBow 3enaHanm 1 HEKOTOPLIX ApY-
rmx cTpaHax nactouwia rmonu nog
HaTUCKOM 3Bepobos MpoablpsB-
NIEHHOro, Yy4YeHble pelmnum obpa-
TUTBCS 3@ MOMOLLIbIO K HACEKOMbIM.
Cpenu npounx BuaoB B CeBepHyI0
AmepuKy Obll BBE3EHbI NMCTOEAbI
Chrysolina quadrigemina Sffr. n C.
hyperici Forst., KoTopble XxopoLuo

PucyHok 4. Tatyanaerhinchites aequatus

akknMMaTu3MpoBanucb U cpasy
Hawnm ceBoe nbumoe pacteHue.
O6benast ero NUCTbst U BEPXYLLIKU
noberoe, nuctoeabl GbICTPO NpUO-
CTaHOBUIN Pa3MHOXEHNE COPHSIKa.
Tarke, ambpo3neBbIi nonocaTtbii
nuctoen Zygogramma suturalis F.
6b1n NnpuBeseH B EBpony anst 6opb-
Obl ¢ ambpo3mnen - 3NOCTHbIM COp-
HAKOM.

B pesynbrate npoBegeHHbIX 1C-
CrnegoBaHUn 1 MO AaHHbIM uTepa-
Typbl [3] yCTaHOBMEHO, 4YTO XeCT-
KOKpbInble Hagcemenctsa Curcu-
lionoidea (monroHocukooOpasHble)
B payHe MongoBbl NpeacTaBneHbl
683 Bngamun n3 12 cemencts: Nem-
onychidae, Anthribidae, Urodon-
tidae, Rhynchitidae, Attelabidae,
Apionidae, Nanophyidae, Brachyc-
eridae, Dryophthoridae, Curculioni-
dae, Scolytidae wn Platypodidae.
CambIM KpynHbIM MO YMCry BMAOB
aBnseTtca cemencTtso Curculionidae
(521 Bug) (puc. 4).

lpynna [onroHoCcMKkoobpasHbIxX
YKYKOB pernmoHanbHom dpayHbl BKITHO-
YyaeT Kak BpeguTenen pacteHum, Tak
1 nonesHble BUAbl — 3HTOMOarm,
MHKBUITMHBI 1 couTodarn COpHbIX U
napasmTUYecKknx pacTeHWn; Taknm
06pa3oM porib 3TUX KECTKOKPbISbIX
B 3KocucTemMax penybnvkm Benvka

M BecbMa HeogHo3Ha4yHa. Hecmo-
TPS Ha TO, YTO CPEAM HUX MMEKTCS
n Bpegutenu, okono 90% BMaoB
He npuudnHsT ywepba. MNpyn aToM
BbICOKas YWCINEHHOCTb BpPEOHbIX
BVAOB BO MHOIOM 3aBWCUT OT yCI1O-
BWW, CO34aBaeMblX YErOBEKOM B
pesynbrate ero OedATenbHOCTW.
B wuenom pgonroHocukoobpasHbie
XYKW, Kak 1 gpyrue rpynnbl Hace-
KOMbIX, UrparT Oonbllyid ponb B
fuoueHo3ax, SABMAACb OAHMM U3
3BEHbEB TPOhnYEeCcKnx Leneun.

BmecTte ¢ Tem, Kak BbISIBMIEHO
3a nocrnegHve roabl, Cpeau gonro-
HOCMKOOBPa3HbIX >XykoB MonaoBbl
66 BMOOB yxe npuHagnexart K Ka-
TEropun BEPOSTHO WCYE3HYBLUUX,
141 BMO HaxoAUTCA NOA CUNbHOMN
Yrpo30on Mc4e3HOBeHUus, 64 — nog
Yrpo30i Nc4He3HoBeHUus, a 71— yas-
BUMbIE.

B komnnekce >KeCTKOKPbISbIX,
0oBUTaLLMX Ha MOBEPXHOCTYM NOYBbI
1 B noyee, Hanbomnee M3y4eHbl Ha
Tepputopun MongoBbl ceMencTBa:
Carabidae, Scarabaeidae, Silhpi-
dae, Staphylinidae n Geotrupidaee
[4]. 3Tu rpynnbl HACEKOMbIX UrpatoT
OY€Hb BaXKHYHO POrib B JTIECHbIX 3KO-
cuctemax. Hapsagy ¢ apyrumu Ha-
CEKOMbIMU, Tpubkamn n Gaktepus-
MW OHM YYacCTBYIOT B pasfOXeHuu
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pacTUTenbHOW OpraHnYecKon marte-
pyn (B YaCTHOCTM NpeAcTaBuTENM
cem. Staphylinidae, Geotrupidae)
N JKMBOTHbIX OcTaTkoB (ceM. Sil-
phidae, a Takke HekoTopble BuUAbI
Scarabaeidae v Staphylinidae), v B
pesynbraTe - B N04BOOOPa30BaHNN.
MoyBobuTatowme BuObl, U KX Nu-
YMHKW, CNOCOBCTBYIOT aspaumm no-
4YBbl 1 ee oboralieHnM MyuHeparnb-
HbIMW BeLLecTBaMu U MEPErHoeM.
OpHOBpEeMEHHO  OCyLLeCTBISIETCA
NX caHuUTapHas posib U KPYyroBOpoT
BEeLLeCTB B npupoae.
BonblUMHCTBO NpeacTaBuTenen
OaHHOrO 3HTOMOKOMIMMEeKca SBns-
IOTCA XWULLHUKaMW, YTO BaXXHO ANs
noaaepXXaHus paBHOBECUS 3KOCK-
cteMm. MuTasicb pasHbIMKU rpynnamm
HaCeKoOMbIX B pasfnMYHbIMW CTa-
ONaMU pasBuUTUS (ANLa, NINYUHKN,
KYKOJTKW), OHW PErynupyoT YMCneH-
HOCTb BpeAHbIX BMOOB; MO3ITOMY
OHM MOryT ObITb MCMOMb30BaHbl B
BGronorn4eckon ” WHTErpupoBaH-
Hol 6opbbe ¢ Bpeautensamu neca u
CEeNnbCKOXO3SNCTBEHHbIX KyNbTYp.
HekoTopble >Xyku, B 4YacTHO-
cTM Buabl M3 cem. Carabidae w
Staphylinidae, sBnsOTCA Hagex-
HbIMWU MHOMKaTopamMu cpefbl 0bu-
TaHWsi, OCOOEHHO B panoHax Tex-
HOreHHOro BO3AENCTBUS, MO3ITOMY
OHW MCMOMb3YOTCA BO MHOTMUX €B-
POMENcKNX cTpaHax Kak OOBbekTbl
3KOIOrMYeCcKoro MOHUTOPWHTA.
MouyBoobuTatoLwas dayHa
BKIIOYAET  TaKkkKe  HaCEeKOMbIX-
konpobuoHToB (cem. Scarabaeidae
n Staphylinidae), ponb KOTOpPbIX B
NacTOMLLHbBIX MU JIECHBIX 3KOCKUCTE-
Max TPYAHO NepeoLeHUTb.
OpHako, cpean BUOOB XKeCT-
KOKpbINbIX, obuTalowmx B Mo4Be
N Ha ee MOBEPXHOCTU UMETCS U
HekoTOopble BpeguTenu. Hanpwu-
Mep, xrnebHasa xyxenuua (Zabrus
tenebrioides Goeze) HaHOCUT cCy-
LLIECTBEHHbIV Bpen nocesam niue-
HUUbI. 3anagHbli MancKnn XpyLy,
unn  mawnickmn xyk  (Melolontha
melolontha L.) - cepbesHbIll Bpeau-
Tenb CEeNbCKOXO3ANCTBEHHbIX KyIlb-
Typ uneca, npuyem donbLue BpeguT
He B3POCIbIf XYK, @ ero JIMYMHKK,
noBpexaaloLLme Noa3eMHbIe YacTh
pacteHnin. Takke kpaB4uk (Lethrus
apterus Laxm.), U3BECTEH KaK Bpe-
OuTenb BUHOrPaZHOM 103kl U BCXO-
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O0B MHOTUX KyIbTYPHbIX pacTeHUN,
obbenas nNUCTbs U MOYKU.

Takum obpasom, B aHTOMOay-
He MongoBbl nogaenstoLlee 60nb-
LUMHCTBO M3BECTHbIX K HAacTOsALLEMY
BPEMEHM BUOOB He SBMNATCS Bpe-
OUTENSIMU, @ BaXKHbIMW 3BEHBbAMMU
Tpochmyeckmx Lenen OGMOLEHO3OB,
nverwumn  Bonblloe  3HaveHue
Ons coxpaHeHuss GuopasHoobpa-
31Ma. OTO MOKasaHO Ha npumepe
GuopasHoobpasnss M MHOrorpaH-
HOrO 3HayeHWs HacCekoMbIX Angd
npupoAbl M XO35MCTBa 4erioBeka
pernoHanbHOW hayHbl TNen n He-
KOTOPbIX rPYNM >XYKOB: NMUCTOEOOB,
OONMTOHOCMKOOBOPa3HbIX 1 KOMMIEK-
ca obuTaloLero Ha MOBEPXHOCTU
MoYBbI M B MOYBE.

B Halue Bpemsi, Korga KoHeYHowm
Lenblo SIBNSAETCS yny4lleHne Kade-
CTBa XMW3HW Ntogewn, npnuyem aKorno-
rmyeckun 6esonacHbIM 1 3 PEKTUB-
HbIM MyTEM, Ha NepBbli NiaH Bbl-
ABuraetcs npobrnema onTumMusaumm
Kak Guonornyeckoro pasHoobpa-
318, Tak U pa3Hoobpasuns B Lienom,
NPUMEHUTENBHO K OMNpeaeneHHo-
MY pervoHy. 3TO O3Ha4aeT, YTo He
TOMNbKO CENbCKOEe XO3AWCTBO, HO U
NPOMBILLNIEHHOCTb OOMMKHa CTaTb
Ge3onacHoON Ang okpyXxaroLen cpe-
Obl, @ He OeCTPYKTUBHOW. TakoBbl
NpeanockbInku Ans «kKOHCTPyMpoBa-
HUSA» 3KOSNTOrn4eckn ahPeKTUBHOIO
N KpacuBOro AmsanHa naHgwadTa,
€ro NPUPOAHOro 1 NPOMBbILLIIEHHOTO
KOMMOHEHTOB.

B cBsi3M C 3TUM OTHOLLEHME Ye-
noBeka K npupoge, B TOM 4ucre K
OGropa3Hoobpa3unto, AOMKHO BKIIHO-
yaTb «COTPYAHMYECTBO» C HEW, a
He «nokopeHue» ee. Heobxoammo
«yunThCsa Yy Npupodbl». K Tomy xe
pa3Hoobpa3ve [fgenaeTr 3KOCUCTe-
My bornee nnacTU4HON, cnocobHOM
a[lekBaTHO pearmpoBaTb Ha Npouc-
xogswme wusMeHeHusi. Tpebyetcs
rapMoHM3aLmns pasBUTUSI OTHOLLE-
HWA C NPMPOAOK, BKITHOYas 3KOMO-
TMYECKOe CenbCKOe XO3SAMWCTBO C
Hagexaon, 4To byayluee — 3To MUP
n3006unNus, a He orpaHNYeHni 1 3a-
TPASHEHUS OKpYXKaloLLlen cpeabl;
npyv pasHbIX cuUcTemMax npupono-
MONb30BaHUS.

BbIBOAbI

K HacTtoswemy BpemeHu Ha
Tepputopun Pecnybnukn Mongo-
Ba CTano u3BecTHO okono 12 TeiC.
BMAOB HacekombIx. Cpean HuX, og-
HaKo, peanbHbIX Y MOTEHUManbHbIX
BpeauTenen nvlb HECKONbKO Npo-
LEHTOB, @ HEeKoTopble BUAbl CTanu
pPeaKUMU N Aaxe Uc4esatoT.

Bmecte ¢ Tem 3HTOMOdayHa
— BaXHbIi KOMMOHEHT GuopasHoo-
Opasusa. Kak nokasana MHoronet-
Hee nsyyeHve n aHanu3 dayHbl U
Tpodpmyeckmx cBA3En TNew n xect-
KOKPbIMbIX: IMCTOEA0B, AONTOHOCK-
KOOBpasHbIX XYKOB W KOMMIeKca
BMAOB, obuTaloLWmMX Ha MOBEPXHO-
CTM NOYBblI U B Mo4Be, Nx Buoue-
HOTUYeckas porb M 3HavYeHne Ang
YyernoBeka MHOFOrPaHHbI.
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CMManbHOe COXpaHeHue, oueHKa
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NINTEPATYPA

1. Namyxak H.[., Towpac
AA., Bepewarnn B.B. Tllog peg.
B.B.BepewyarmHa. CoxpaHum 6rnopas-
Hoobpasue! Kuwuxes, 2008, 80 c.

2. Hacekowmble (13 cepum «XKn-
BOTHbI Mup Mongasuny). MNog pea.
b6.B.BepewarnHa wn C.l[Mnyrapy.
Kuwnnes, 1983, 376 c.

3. TMMomwpac A.A. O pgonroHo-
cnkoobpasHbix kykax (Coleopte-
ra, Curculionoidea) Pecnybnuku
MongoBa, ux 6uopasHoobpasuun u
3HayeHuu // EBpoasnartckmm aHToM.
XypHan 5 (2). 2006, ¢.146-150.

4. Bacal S. Spectre ecologice
ale coleopterelor edafice din rezer-
vatia peisagistica ,Codrii Tigheciu-
[ui” // Muzeul Olteniei Craiova. Studii
si comunicari. Stiintele naturii. Vol.
XXI 8 Craiova, 2005, p.113-116.

5. Calestru Livia. Diversity and
economic importance of the leaf be-
etles (Coleoptera, Chrysomelidae)
in the Republic of Moldova // Buleti-
nul Universitatii Agricole si Medicina
Veterinara. Cluj-Napoca (Romania),
Vol. 62. 2006, p.184-187.

6. Cartea Rosie a Republicii
Moldova. Chiginau, 2001, 284 p.



CERCETARI STIINTIFICE
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Summary. The invasion extensity (EI) and invasion intensity (Il) were studied in domestic birds in
Republic of Moldova depending on maintenance technologies (complexes, farms, private sector) and
it was established the parasitism by 18 malophagous species, 2 flea species and 2 gamasid acarian
species. In hens (Gallus gallus domesticus) from private sector 9 malophagous species (Cuclotogaster
heterographus, Eomenacanthus stramineus, Goniocotes gallinae, Goniocotes maculatus, Goniodes
dissimilis, Lipeurus caponis, Menopon gallinae, Menacanthus cornutus, Menacanthus pallidulus,),
2 flea species (Ceratophylus gallinae, C. hirundinis) and 2 gamasid acarian species (Dermanyssus
gallinae, D. hirundinis) were determined.

In the structure of malophagian poliparasitism the species Eomenacanthus stramineus occupy the
dominant position in all hen maintenance units. The invasion extensity in private sector constitute
62,5%, in farms — 35% and in complexes — 20%. Hen infection with malophagous, fleas and gamasid
acarians occurs during the whole year, but a significant decreasing of infestation was recorded during

summer (July-August).
Key words: parasite, poliparasitism, invasion extensity, domestic birds.

INTRODUCERE

In ultimele decenii conditiile de
intretinere a pasarilor au avansat
considerabil. Prin selectie au fost
create numeroase rase noi de ga-
ini, cresterea carora a devenit o
adevarata industrie.

Cresterea pasarilor in sistem
industrial, avantajos din punct de
vedere economic, garanteaza spor
de productie maxim cu cheltuieli
minime, gratie densitatii acestora
la o unitate de suprafata. Paralel
cu avantajele economice, cresterea
industriala nu exclude unele riscuri
conditionate de aparitia si raspandi-
rea unor parazitoze, poluarea poli-
parazitaré a mediului, evolutia caro-
ra, in consecinta, cauzeaza pierderi
economice considerabile (5, 15).

Recrudescenta bolilor transmise
prin vectori reprezinta, in general,
un rezultat al schimbarilor in me-
diu, ca efect al unor cauze antro-

pogene, schimbari ce favorizeaza
extinderea arealului unor specii de
insecte si artropode vectore (7).

Investigatiile parazitologice com-
plexe, efectuate in ultimele decenii
in Moldova, evidentiazd marea in-
carcatura poliparazitara existenta
in/pe organismul-gazda al pasarilor
domestice din toate zonele republi-
cii (1, 2, 13).

Se stie ca la etapa actuala
efectivele de animale (la nivel po-
pulational) si animalele-gazda (la
nivel individual) sunt infestate nu
numai cu o singura specie de pa-
raziti. Pentru numeroase efective
de animale, bovine, ovine, porcine
si pasari este caracteristic fenome-
nul poliparazitismului (3, 6, 8, 9,
10, 14).

Obiectivul cercetarii propuse Tl
constituie studierea parazitofaunei
la gaini in functie de tehnologiile de
intretinere la intreprinderile avicole
din Republica Moldova.

MATERIALE $I METODE

Studiul  extensivitatii invaziei
(El) si intensivitatii invaziei (Il) la
pasarile domestice a fost efectu-
at in laboratorul de Parazitologie
si Helmintologie al Institutului de
Zoologie al ASM, in perioada ani-
lor. 1986-2008. Pentru realizarea
obiectivelor propuse, au fost colec-
tate si cercetate probe de la pes-
te 4000 gaini din gospodariile cu
variat tip de intretinere: complexul

(S.A. ,Avicola Bucovat’, raionul
Straseni), ferma (S.A.”Curchin”
satul Cotiujenii-Mici, raionul

Singerei) si gospodarii individuale
(s. Draganesti, raionul Singerei, s.
Colonita, mun. Chiginau, s. Lozova,
raionul Straseni). Malofagii, puricii
si acarienii gamazizi au fost colec-
tati de la pasarile vii (4) si moarte
conform metodei clasice (11,12).
Materialul colectat a fost examinat
ulterior cu ajutorul lupei MBC-9 (ob.
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Tabelul 1.
Diversitatea speciilor de ectoparaziti la pasarile domestice din Republica Moldova
Denumirea parazitilor
Nr.crt MALOFAGI Gazda

1 Cuclotogaster heterographus (Nitzsch, 1866) Gaini (+), curci (++)

2 Chelopistes meleagridis (Linnaeus, 1758) Gaini (+), curci (+++), picheri (+++)

3 Eomenacanthus stramineus (Nitzsch, 1818) Gaini (+++), curci (+)

4 Goniocotes gallinae (De Geer, 1778) Gaini (+++)

5 Goniocotes maculatus (Taschenberg, 1882) Gaini (+), picheri (++)

6 Goniodes dissimilis (Nitzsch, 1818) Gaini (+)

7 Menopon gallinae ( Linnaeus, 1758) Gaini (+++)

8 Menacanthus cornutus (Schomer, 1913) Gaini (++)

9 Menacanthus pallidulus (Neumann, 1912) Gaini (+)

10 Lipeurus caponis (Linnaeus, 1758) Gaini (+)

11 Anaticola crassicornis (Scopoli, 1763) Rate (+++), gaste (+++)

12 Anatoecus dentatus (Scopoli, 1763) Rate (++ +), gaste (+++)

13 Anatoecus icterodes (Nitzsch, 1818) Rate (++), gaste (++)

14 Bonomiella columbae (Emerson, 1957) Porumbei (+)

15 Campanulotes compar (Burmeister, 1838) Porumbei (++)

16 Columbicola columbae (Linnaeus, 1758) Porumbei (+++)

17 Hochorstiella lata (Piaget, 1880) Porumbei (+)

18 Neocolpocephalum turbinatum (Denny, 1842) Porumbei (++)

PURICI

1 O ey e e Géini (.+), picheri (+), porumbei (+), in asternutul
cuiburilor (+++)

2 C. hirundinis (Curtis) Gaini (+), porumbei (+), in asternutul cuiburilor (+++)

ACARIENI GAMAZIZI

1 Dermanyssus gallinae (Redi) Gaini (+++) c.urci.(+), picheri (), porumbei (*+),
asternutul cuiburilor (+++)

9 D. hirundinis (Herm.) Gaini (+), cur.ci (+.), picheri (+), porumbei (+),
asternutul cuiburilor

Legenda: (+++) — infestare masiva; (++)— infestare moderata; (+)— infestare slaba

x 4) si a microscopului MBW -3 (ob.  dul de infestare

revine speciei

fauna malofagiana este constituita

x 10).
REZULTATE SI DISCUTII

In rezultatul studiilor efectuate
la pasarile domestice a fost inregis-
trata parazitarea a 18 specii de ma-
lofagi, 2 speciii de purici si 2 specii
de acarieni-gamazizi (tabelul 1).

Datele obtinute releva ca pa-
sarile din sectorul particular sunt
concomitent parazitate cu 2-9 si
mai multe specii de ectoparaziti.
Specifice pentru gaini sunt 9 specii
de malofagi, doua specii de purici Si
doua de acarieni gamazizi. Specia
Chelopistes meleagridis nu este
specifica pentru gaini, dar s-a sta-
bilit doar in cazurile in care gainile
erau intretinute in aceleasi Thcaperi
cu curcile — gazda specifica.

Pozitia principald dupa gra-
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Eomenacanthus stramineus (El
- 62,5%; Il — 925 ex.), pe locul se-
cund se plaseaza specia Menopon
gallinae (El - 54,3%, 1l - 567 ex.),
apoi specia Goniocotes gallinae
(El'- 23%; Il — 367 ex.). Cel mai mic
grad de infestare le revine speciilor
Menacanthus pallidulus si Lipeurus
caponis (EI-1,0%, Il — 7-10 ex.).
Infestarea cu purici Ceratophylus
gallinae a atins o El de 27,0% cu C.
hirundinis - 12,0%, iar cu acarieni
gamazizi Dermanyssus gallinae de
92,0% si cu D. hirundinis - 28,0%.
Reiesind din rezultatele obtinu-
te, ne-am propus scopul sa stabilim
nivelul de infestare cu ectoparaziti
la gaini la complexe, ferme avicole
si n sectorul particular (tabelul 2).
In rezultatul cercetarilor efectua-
te, s-a stabilit ca la gainile intretinu-
te in complexele avicole parazito-

din 5 specii de malofagi, 2 specii de
purici si 2 specii de acarieni-gama-
zizi.

Specia Eomenacanthus stra-
mineus ocupa o pozitie dominan-
tad (El - 20%, Il 12-86 ex.) si este
urmata de Menopon gallinae (EI
- 15,0%, Il 2-19 ex.), Goniocotes
gallinae (El — 8,0%, Il 6 - 30 ex.),
Goniodes dissimilis (EI — 3,0%, I
2— 9 ex.) si Menacanthus cornutus
(El - 3,0%, Il 4-6 ex.). Infestarea cu
purici Ceratophylus gallinae a atins
o El -14,0% si Il 3- 24 ex., cu C.
hirundinis EI -7,0% si Il 2—7 ex., iar
cu acarieni gamazizi Dermanyssus
gallinae EI — 33,0% si Il 9— 42 ex.,
cu D. hirundinis EI — 9,0% si Il 4 —
17 ex.

Rezultatul investigatiilor parazi-
tologice efectuate la gainile crescu-
te In ferme denota ca parazitofau-
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Tabelul 2
Infestarea cu ectoparaziti a gainilor in gospodarii cu diferit tip de intretinere
Complex Ferma Sectorul particular
Taxoni El, 1, El, 1, El, I,
% ex. % ex. % ex.
MALOFAGI
Chelopistes meleagridis (Linnaeus, 1758) 0 0 0 0 1,0 2-7
Cuclotogaster heterographus (Nitzsch, 1866) 0 0 5,0 4-13 2,0 5,0
Eomenacanthus stramineus (Nitzsch, 1818) 20,0 12-86 35,0 600-700 62,5 54-925
Goniocotes gallinae (De Geer,1778) 8,0 6-30 17,0 180-250 12,0 7-367
Goniocotes maculatus (Taschenberg, 1882) 0 0 1,0 5-10 1,0 3,0
Goniodes dissimilis (Nitzsch, 1818) 3,0 2-9 8,0 5-17 3,0 3-12
Lipeurus caponis (Linnaeus, 1758) 0 0 0 0 1,0 1-10
Menopon gallinae ( Linnaeus, 1758) 15,0 2-19 15,0 230-335 14,5 22-567
Menacanthus cornutus (Schommer, 1913) 3,0 4-6 3,0 7-12 2,0 16-316
Menacanthus pallidulus (Neumann, 1912) 0 0 1,0 4.0 1,0 2-4
PURICI
Ceratophylus gallinae (Schrank) 14,0 3-24 17,0 29-41 27,0 9-68
C. hirundinis (Curtis) 7,0 2-7 9,0 5-12 12,0 5-13
ACARIENI GAMAZIZI
Dermanyssus gallinae (Redi) 33,0 9-42 47,0 20-64 72,0 20-78
D. hirundinis (Herm.) 9,0 4-17 12,0 10-34 20,0 5-34

na este bogata, constituita din mai
multe specii: malofagi (8 specii),
purici (2 specii) si acarieni gamazizi
(2 specii).

El cu specia Eomenacanthus
stramineus constituie 35,0% si I
600-700 ex., In ordine descenden-
ta urmeaza speciile Goniocotes

5,0%, Il 4 — 13 ex.), Menacanthus
cornutus (El - 3,0%, Il - 7-12 ex.),
Menacanthus pallidulus (El — 1,0%,
Il - 4,0 ex.), si Goniocotes ma-
culatus (El = 1,0% , Il - 5-10 ex.).
Infestarea cu purici Ceratophylus
gallinae a atins 0 EI -17,0% si 1l 29 -
41 ex., cu C. hirundinis El - 9,0% si

Figura 1. Extensivitatea invaziei cu ectoparaziti la gaini cu variat tip de intre-

tinere

gallinae (El - 17,0 %, 1l — 180-250
ex.), Menopon gallinae (El - 15,0%,
Il - 230-335 ex.), Goniodes dis-
similis (El - 8,0%, Il 5 — 17 ex.),
Cuclotogaster heterographus (El -

[l 5- 12 ex., iar cu acarieni gamazizi
Dermanyssus gallinae EIl - 47,0% si
II 20 - 64 ex., cu D. hirundinis EI -
12,0% si Il 10 - 34 ex.

Rezultatele obtinute de la gai-

nile crescute in sectorul particular
releva ca pozitia principald, dupa
gradul de infestare, revine speciei
Eomenacanthus stramineus (El -
62,5%, Il 54 — 925 ex.), pe locul se-
cund se plaseaza specia Menopon
gallinae (EI - 14,5 %, Il 22 - 567
€ex.), apoi specia Goniocotes gallin-
ae (El - 12%, Il 7 — 367 ex.), iar cel
mai rar au fost speciile: Chelopistes
meleagridis (EI-1,0%, Il 2— 7 ex.),
Menacanthus pallidulus (E1-1,0%,
Il 2— 4 ex.), Goniocotes maculatus
(El-1,0%, 1l 3 ex.) si Lipeurus capo-
nis (EI-1,0%, Il = 1-10 ex.).

Infestarea cu purici Ceratophylus
gallinae a atins o El - 27,0% si Il 9-
68 ex., cu C. hirundinis EI -12,0% si
Il 5- 13 ex, iar cu acarieni gamazizi
- Dermanyssus gallinae El - 72,0%
si ll 20- 78 ex., cu D. hirundinis EI -
20,0% si Il 5- 34 ex.

in structura parazitismului malo-
fagian specia Eomenacanthus stra-
mineus ocupa o pozitie dominanta
in toate unitatile de intretinere a ga-
inilor: Tn sectorul particular El este
de 62,5%, la ferme — 35,0% si in
complexe de 20,0% cazuri.

Extensivitatea invaziei a fost
studiata la 843 de gaini din secto-
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Figura 2. Intensivitatea infestarii gainilor in diverse perioade ale anului

rul particular, stabilindu-se asociatii
parazitare formate din 9 specii de
malofagi (E. stramineus, C. he-
terographus, Ch. meleagridis, G.
gallinae, G.maculatus, G. dissimi-
lis, M. gallinae, M. pallidulus, M.
cornutus), doua specii de acarieni
gamazizi (Dermanyssus gallinae,
D. hirundinis) si 2 specii de purici
(Cheratophylus gallinae, C. hirundi-
nis) in 15,3% de cazuri. Mixtinvazii
formate din 7 specii de malofagi
(C. heterographus, E. stramine-
us, G. gallinae, G. maculatus, G.
dissimilis, M. gallinae, M. cornu-
tus), doua specii de acarieni-ga-
mazizi (Dermanyssus gallinae, D.
hirundinis) si doua specii de purici
(Ceratphylus gallinae, C. hirundi-
nis) s-au inregistrat in 24,6% de
cazuri, iar asociatii formate din 6
specii de malofagi (C. heterograp-
hus, E. stramineus, G. gallinae, G.
dissimilis, M. gallinae, M. cornutus)
si 0 specie de acarieni gamazizi (D.
gallinae) s-a stabilit in 38,5% de ca-
zuri.

Asadar, extensivitatea invaziei
cu malofagi la gainile crescute la
complexe constituie 49,0% cazuri,
cu purici — 21,0% si cu acarieni ga-
mazizi in 42,0% de cazuri.

Gainile crescute la fermele avi-
cole sunt infestate cu malofagi
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in proportie de 85%, cu purici —
26,0%, iar cu acarieni gamazizi in
59,0 % de cazuri.

n gospodariile particulare infes-
tarea cu malofagi pana la 100% de
cazuri, cu purici -39,0% si cu aca-
rieni gamazizi in 92,0% de cazuri
(figura 1).

Réaspandirea parazitilor si a gaz-
delor este determinata, in mod di-
rect siindirect, de factorii climaterici.
Malofagii sunt insecte permanent
adaptate la viata ectoparazitara,
care depind, in exclusivitate, de
gazdele lor animale homeoterme,
temperatura corpului carora este
relativ.  constanta.  Anotimpurile
influenteaza asupra dezvoltarii lor,

100

generatiile succedandu-se continuu
pe gazda. Fototropismul este
negativ, Insa prezinta termotropism.
Un rol epidemiogen major il detin
conditiile neigienice din adaposturi,
subalimentatia,  suprapopularea,
masurile sanitare neeficiente ce
duc la favorizarea infestatiei.

n procesul de studiu a fost sta-
bilitd intensivitatea infestatiei pe
corpul gainilor celor mai frecvent in-
registrate specii in diverse perioade
ale anului (figura 2).

In rezultatul investigatiilor pa-
razitologice s-a stabilit o infestatie
maximala a gainilor (925 ex.) cu
specia Eomenacanthus stramine-
us, care este un ectoparazit foarte
raspandit la pasarile domestice din
Republica Moldova.

Dinamica sezoniera a invaziei
cu ectoparaziti se caracterizeaza
prin cresterea nivelului extensivita-
tii invaziei incepand din toamna si
dureaza toata iarna (80,0-100,0%).
In lunile iulie-august s-a inregistrat
o diminuare a EI (35,0 %), dat fiind
faptul ca in aceasta perioada pasa-
rile naparlesc (figura 3).

CONCLUZII

Pasarile domestice (gaini, rate,
gaste, curci, picheri, porumbei) din
gospodariile cu variat tip de intre-
tinere din Republica Moldova sunt
poliparazitate cu 18 specii de malo-
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Figura 3. Dinamica extensivitatii invaziei la pasarile infestate cu ectoparaziti
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fagi (Cuclotogaster heterographus,
Goniocotes gallinae, Chelopistes
meleagridis, Eomenacanthus stra-
mineus, Goniocotes maculatus,
Goniodes  dissimilis, Menopon
gallinae, Menacanthus cornutus,
Menacanthus pallidulus, Lipeurus
caponis, Anaticola crassicornis,
Anatoecus dentatus, Anatoecus
icterodes, Bonomiella columbae,
Campanulotescompar, Columbicola
columbae,  Hochorstiella lata,
Neocolpocephalum turbinatum), 2
specii de purici (Ceratophylus gal-
linae, C. hirundinis) si 2 specii de
acarieni gamazizi (Dermanyssus
gallinae, D. hirundinis).

La gaini (Gallus gallus domesti-
cus) au fost determinate 9 specii de
malofagi (Cuclotogaster heterogra-
phus, Eomenacanthus stramineus,
Goniocotes gallinae, Goniocotes
maculatus, Goniodes dissimilis,
Lipeurus caponis, Menopon gal-
linae,  Menacanthus  cornutus,
Menacanthus pallidulus), 2 specii
de purici (Ceratophylus gallinae, C.
hirundinis) si 2 specii de acarieni
gamazizi (Dermanyssus gallinae,
D. hirundinis).

In structura poliparazitismului
malofagian, specia Eomenacanthus
stramineus ocupa pozitia dominan-
ta in toate unitatile de intretinere a
gainilor. Extensivitatea invaziei in
sectorul particular constituie 62,5%,
la ferme — 35,0% si la complexe —
20,0%.

Infestarea gainilor cu malofagi,
purici si acarieni gamazizi are loc
pe parcursul intregului an, insa o
diminuare esentiala a infestatiei s-a
inregistrat in timpul verii (iulie-au-
gust).
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MODIFICARILE HEMATOLOGICE LA PUIl POLIPARAZI-
TATI CU ECTOPARAZITI iN FAZA INITIALA S| DUPA TRA-
TAMENTUL ANTIPARAZITAR

Dumitru ERHAN, dr. in biologie, Maria ZAMORNEA, cercetator st. superior
Institutul de Zoologie al Academiei de Stiinte din Moldova

Prezenat la 25 iunie 2009

Summary. The mixinvasions with ectoparasites (malophagous, fleas and gamasid acarians) provoke
in the organism of the infected chickens at the initial stage the significant increasing of leukocytes
(86,3%), granulocytes (30,2%), which indicates the existence of acute phase of inflammatory process
of muscular tissue and internal organs and a state of accentuated swelling. The essential increasing
of eosinocytes (by 1,2-1,5 times) in hens with poliparatism represent an important marker of these
parasitoses evolution. The use of antiparasite treatment with preparations of vegetal origin Ectostop T
5% and Ectostop P 5% lead to the decreasing of leukocyte number, which, probably, indicate toward the
harmless of tested preparations and high resistance of the organism, while the increasing of lymphocyte
and monocyte level could be considered as positive, because it indicate the cellular protection status of
the organism and can serve as benefic index of physiological status of the organism.

Key words: parasites, poliparasitism, antiparasite treatment, hematological indexes

INTRODUCERE

Actiunea patogena a poliinvazii-
lor asupra organismului-gazda con-
stituie un factor stresogen perma-
nent ce afecteaza viata acestuia,
inclusiv sub raportul restructurarilor
imunologice, morfo- si fiziopatologi-
ce (9, 10, 11, 12, 13).

Schimbarile, Tn dinamica, ce
se intalnesc in organismul polipa-
razitat difera de cele manifestate
in conditii de monoinvazii. In toate
cazurile la nivelul fiecarui sistem
parazit-gazda, actiunea patogena
a parazitilor este complexa: me-
canica, toxica, chimica, alergica,
reflectorie, spoliatoare, inoculatoa-
re si imunomodulatoare (1, 2, 4).
Adaptarea gazdei la parazit implica
o evolutie a mecanismelor de pro-
tectie a ei. Acest proces, insa, este
indreptat la confruntarea cu aceste
mecanisme. In aceasta ,veriga” a
evolutiei mai ,plastic” devine para-
zitul capabil de a se opune imuni-
tatii gazdei.

Parazitii exercitd o puternica
actiune patogena, care determina
profunde modificari morfofiziologice
ale organelor gi tesuturilor parazita-
te ce afecteaza negativ statutul fizi-
ologic al intregului organism. Este
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puternic afectatd integritatea orga-
nismului-gazda atat la nivel macro-
scopic, cat si la nivel microstructural
al fiecarei parti componente a aces-
tuia. Se modifica partile componen-
te ale celulelor, inclusiv membrana
si nucleul, chimismul structurii or-
ganismului imun. Se produc modi-
ficari profunde la nivelul enzimatic,
acidului ribonucleic, acidului dezo-
xiribonucleic etc. (3).

Scopul cercetarilor a fost de a
stabili consecintele mixtinvaziilor
asupra indicilor morfofunctionali la
gaini. Stabilirea dinamicii modifica-
rii indicilor hematologici (numarul
de leucocite, procentul de limfocite,
monocite, granulocite, eozinofile),
la puii poliparazitati cu malofagi,
purici si acarieni gamazizi in faza
initiala si postterapeutic.

MATERIALE $1 METODE

Pentru studierea influentei para-
zitilor asupra indicilor hematologici:
numarul de leucocite, procentul de
limfocite, monocite, granulocite si
eozinofile, a fost stabilita evolutia
procesului patogenetic al parazito-
zelor si modificarea acestor indici
in faza initiala, la a 7-a si a 14-a zi
dupa tratamentul antiparazitar.

Investigatiile s-au efectuat asu-
pra a 35 pui de 4 luni, de rasa
Argintie de Adler, care au fost re-
partizati in cinci loturi egale: lotul
1 — martor (neinfestati); loturile II-V
— infestati cu malofagi (Cuclotogas-
ter heterographus, Eomenacanthus
stramineus, Goniocotes gallinae,
Goniocotes maculatus, Goniodes
dissimilis, Lipeurus caponis, Me-
nopon gallinae, Menacanthus cor-
nutus, Menacanthus pallidulus),
purici (Ceratophylus gallinae, C. hi-
rundinis) si acarieni-gamazizi (Der-
manyssus gallinae, D. hirundinis).
Pasarile au fost examinate clinic si
parazitologic (coproscopic, examen
extern), pentru a se diagnostica
eventualitatea evolutiei unor boli,
care ar putea modifica rezultate-
le experimentului. Puii investigati
atat pe parcursul experientei, cat si
fnainte de investigatii, au avut ratie
identica, valoarea calorica a furaje-
lor corespundea consumului ener-
getic si varstei. Probele de sénge
au fost colectate dimineata, pe an-
ticoagulant EDTA, Tnainte de a se
administra hrana.

Examenul hematologic s-a re-
alizat utilizand aparatul automat de
modelul PCE-210 (ERMA INC) si
dispozitivul automat de numarare a
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formulei leucocitare ,S. Plius — 47,
conform metodelor clasice de spe-
cialitate (5, 6, 8, 14). Datele obtinu-
te au fost prelucrate statistic, calcu-
landu-se parametrii variationali ai
mediei aritmetice (M) si erorii medii
(m). Revelanta statistica (P) dintre
valorile medii ale parametrilor stu-
diati in diferite loturi s-a calculat fo-
losind criteriul Stiudent (7).

Puii din lotul Il n-au fost tratati,
cei din lotul Ill - tratati cu Ectostop
T5% in doza de 50 ml la o pasare
prin pulverizare; lotul IV — tratat cu
Ectostop P5% in doza de 50 ml la
0 pasare prin pulverizare; lotul V —
tratat cu Ivomec de 1%, subcutanat
in doza de 0,2 mg p/kg. Rezultatele
obtinute sunt expuse n tabelul 1.

REZULTATE $I DISCUTII

Rezultatele obtinute denota ca
numarul leucocitelor, in faza initiala
a experimentului, la puii din loturile
[I-V, cuprindea valori maxime pana
la 83,34+0,48(p>0,01), comparativ
cu indicele lotului I, care a constituit
44,72+0,61 (tabelul 1).

Postterapeutic, dupa 7 zile de la
tratament, la puii din lotul Ill s-a sta-
bilit o micsorare a numarului de le-
ucocite cu 13,5% (p<0,01), compa-
rativ cu faza initiala, iar fata de lotul
| se mentinea la un nivel ridicat, cu
64,3 % (p>0,01). La puii din lotul
IV, acest indice ramanea majorat
cu 64,4%, (p>0,01) fata de lotul I,
iar fata de faza initiala s-a stabilit o
scadere a lui cu 13,5 % (p<0,01); in
lotul V numarul de leucocite rama-
ne ridicat cu 62,0 % (p>0,01) fata
de lotul |, dar s-a micgorat fata de

etapa initiala cu 14,5
% (p<0,01).

La finele experi-
mentului, la a 14-a zi
postterapeutic, s-a
inregistrat o scadere
semnificativa a nu-
marului de leucocite
la toate loturile. In lo-
tul 1l acest indice s-a l
micsorat cu  30,3%
(p<0,8) fata de lotul
Il, iar fata de faza ini-
tiala — cu 31,1 %
(p<0,8), dar totusi
a ramas majorat cu
35,3% (p>0,8) fata
de lotul I. In lotul IV
indicele leucocitelor
este majorat fatd de lotul | cu 36,6%
(p>0,8), iar, in comparatie cu lotul Il
este mai scazut cu 29,7% (p<0,8) si
cu 30,5% (p<0,8) fata de faza initia-
Ia. De asemenea, a fost inregistrata
o diminuare a acestui indice in lotul
V, cu 31,1% (p<0,8) fata de lotul Il si
cu 31,7% (p<0,8) fata de faza initiala,
dar raméane majorat cu 33,8% (p>0,8),
comparativ cu lotul | (figura 1).

Asadar, numarul leucocitelor, n
urma actiunii ectoparazitilor in faza
initiala a experimentului, la puii din
loturile 1I-V era mai mare cu 86,2%
(p>0,01) fatd de lotul I. Sporirea
numarului de leucocite releva ca
predomina factorul celular de pro-
tectie. Postterapeutic, peste 14 zile,
sub actiunea pozitiva a preparate-
lor de origine vegetala Ectostop T
5%, Ectostop P 5% si lvomec acest
indice revine in toate loturile mai
aproape de nivelul lotului I. Com-
parativ cu faza initiald, s-a stabilit
o diminuare a acestui indice la lo-

mii/mm3

Il 1l v %
Loturile
Hinitial ® 7 zi 14 zi

Figura 1. Dinamica modificarilor numarului leucocitelor
la puii poliparazitati cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi
in faza initiala si postterapeutic

tul Il cu 31,1% (p<0,8), la lotul IV
- cu 30,5% (p<0,8) si la lotul V - cu
31,7% (p<0,8).

La puii din lotul NI-IV (tratati
cu preparate de origine vegeta-
Ia) acest indice este mai sporit cu
2,0% (p>0,8) fata de lotul V — (tratat
cu Ivomec). Scaderea numarului de
leucocite postterapeutic, probabil,
indica inofensivitatea preparatelor
testate ce denota activitatea inten-
sa a sistemului celular si implicarea
acestuia in procesele de aparare
antiparazitara.

In faza initiala a experimentului,
indicele limfocitar din loturile II - V
este micsorat fata de lotul I. In lotul I,
Il'siVecu19,5 % (p<0,01), iar in lotul
IV - cu 19,1% (p<0,01) (figura 2).

In urmatoarea etapa a expe-
rimentului, dupa 7 zile de la trata-
mentul antiparazitar, nivelul limfoci-
telor din lotul 1l a sporit cu 18,6% (p
>0,01) fata de cel initial si cu 14,0 %
(p>0,01) fata de lotul Il, dar este mai

Tabelul 1

Dinamica modificarilor indicilor leucocitari la puii infestati cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi in

faza initiala si postterapeutic

Loturile Perioada cercetarii, Leucocite, Limfocite, Monocite, Granulocite, Eozinofile,
zile mii/mm?3 % % % %
Initial 44,72+0,68 62,1+0,51 9,4+0,86 19,2+0,54 9,3+0,60
Lotul | 7 43,74+0,68 62,0+0,66 9,5+0,06 19,0+0,58 9,5+0,42
14 42,28+0,65 62,6+0,47 8,9+0,30 18,8+0,26 9,7+0,21
Initial 83,34+0,48 50,0+0,40 12,0+0,04 25,0+0,39 13,0+0,86
Lotul Il 7 83,08+0,31 52,0+0,21 12,0+0,74 22,1+£0,90 13,9+0,95
14 82,08+0,80 51,8+0,52 12,4+0,36 22,2+0,63 13,8+0,69
Initial 83,02+0,04 50,0+0,54 12,0+0,47 25,0+0,19 13,0+0,52
Lotul Il 7 71,88+0,20 59,3+0,64 11,1+0,58 17,2+0,69 12,4+0,74
14 57,24+0,16 58,1+0,69 14,2+0,33 16,7+0,69 11,0+0,66
Initial 83,08+0,88 50,3+0,72 12,0+0,75 27,5+0,80 13,2+0,27
Lotul IV 7 71,94+0,27 57,9+0,25 12,1+0,08 17,4+0,11 12,6+0,95
14 57,76+0,66 58,4+0,81 14,6+0,43 16,0+0,99 11,0+0,33
Initial 82,8+0,58 50,0+0,09 11,0£1,78 25,0+0,20 14,0+£0,43
Lotul V 7 70,86+0,49 56,0+0,48 11,4+0,36 19,2+0,39 13,5+0,32
14 56,58+0,32 55,2+0,56 15,4+0,43 17,1+0,76 12,3+0,59
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Figura 2. Dinamica modificarilor indicilor limfocitelor la
puii poliparazitati cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi, in

faza initiala si postterapeutic

diminuat cu 4,4% (p<0,01) fata de
lotul I. La lotul IV acest indice este
marit cu 11,3% (p>0,01) fata de lo-
tul Il, si cu 16,1 % (p<0,01) fata de
cel initial, dar raméane mai scazut cu
6,8 % (p<0,01) fata de lotul I. in lo-
tul V nivelul limfocitelor este majorat
cu 7,6% (p>0,01) fata de lotul Il , cu
11,2% (p>0,01) fatd de cel initial,
insa este mai scazut fata de lotul |
cu 9,7% (p<0,01) (figura 2).

La sfarsitul experimentului, dupa
14 zile de la terapia antiparazitara, ni-
velul limfocitelor in lotul lll este majo-
rat cu 16,2% (p>0,8) fata de cel initial,
cu 12,1 % (p>0,8) fata de lotul Il, dar
mai diminuat cu 7,2 % (p<0,8) fata
de lotul I. Acest indice n lotul IV este
marit cu 12,7% (p>0,8) fata de lotul Il
cu 16,1 % (p>0,8) fata de cel initial,
dar mai micsorat cu 6,8% (p<0,8) fata
de lotul I; la lotul V acest indice este
mai sporit cu 6,5% (p>0,8), compara-
tiv cu lotul Il, cu 10,4% (p>0,8) fata de
cel initial, iar fata de lotul I - mai mic
cu 11,9 % (p<0,8).

In infestatiile cu ectoparaziti la
pasari a fost stabilita o diminuare a
nivelului de limfocite in faza initiala
in toate loturile infestate, care mai
apoi, postterapeutic, la a 14-a zi,
are loc o sporire a lui. In loturile ex-
perimentale Il — IV (tratate cu pre-
parate de origine vegetala) s-a sta-
bilit o majorare a limfocitelor ince-
pand de la a 7-a zi dupa tratament,
atingind spre finele experimentului
valoarea de 58,4+0,81 (in lotul IV).
Acest fapt poate fi apreciat pozitiv,
deoarece competenta imunologica
a organismului este determinata de
numarul limfocitelor circulante in
sangele periferic.

In formula leucocitara, in faza
initiald a experimentului, nivelul mo-
nocitelor la lotul 11, Ill si IV este spo-
rit cu 27,6% (p>0,01) fata de lotul I,
iar in lotul V —cu 17,0% (p>0,01).
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Figura 3. Dinamica modificarilor indicilor monocitelor la
puii poliparazitati cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi, in

faza initiala si postterapeutic

In urmé&toarea etapd a expe-
rimentului, la a 7-a zi dupa trata-
mentul antiparazitar, nivelul mono-
citelor in lotul lll se mentine sporit
- cu 16,8% (p>0,01) fata de lotul |,
dar mai micsorat cu 7,5% (p<0,01)
fata de lotul Il si cel initial. Tn lotul IV
acest indice ramane la nivelul celui
initial si lotului 11, Tnsa este majorat
cu 27,3% (p>0,01) fata de lotul I. in
lotul V nivelul monocitelor este mai
mic cu 5,0% (p<0,01) fata de lotul
I, mai sporit cu 3,6% (p>0,01) fata
de cel initial si cu 20,0% (p>0,01)
fata de lotul | (figura 3).

La ultima etapa, la 14 zile post-
terapeutic, la lotul Il nivelul mono-
citelor a crescut cu 14,5% (p>0,8),
comparativ cu lotul I, cu 59,5%
(p>0,8) fata de lotul I si cu 18,3%
(p>0,8) fatd de cel initial. in lotul
IV acest indice este mai sporit cu
17,7% (p>0,8) fata de lotul Il, cu
64,0% (p>0,8) fata de lotul I, cu
21,6 % (p>0,8) fata de cel initial si
cu 2,8 % (p<0,8) fata de lotul pre-
cedent. Tn lotul V acest indice este
mai mare cu 24,1% (p>0,8) fata de
lotul 1l, cu 40,0 % (p>0,8) fata de
cel initial, cu 5,4% (p>0,8), fata de
lotul precedent si cu 73,0% (p>0,8)
fatd de lotul I. Tn loturile experimen-
tale lll- IV (tratate cu preparate
de origine vegetala) s-a stabilit o
superioritate a monocitelor, atin-
gand cota medie de 16,0 % * 0,49
(p>0,01) fata de lotul 11 (12,0+0,74).
Acest fapt poate fi apreciat pozitiv,
deoarece ele participa la formarea
fagocitozei si pot servi ca un indice
diagnostic.

In faza initiala a experimentului,
la puii infestati cu ectoparaziti s-a
inregistrat o majorare a nivelului
granulocitelor in toate loturile fata
de lotul I. In loturile II, 111, V - cu 30,2
% (p>0,01, iar in lotul IV - cu 43,2 %
(p>0,01) (tabelul 1).

Dupa 7 zile de la aplicarea tra-
tamentului antiparazitar, la puii din
lotul IIl, indicile granulocitar are o
tendinta spre diminuare cu 22,2%
(p<0,01) fata de lotul Il, cu 9,5%
(p<0,01) fata de lotul | si cu 31,2 %
(p<0,01) fata de faza initiala; in lotul
IV - mai diminuat cu 21,3% (p<0,01)
fata de lotul Il, cu 8,5% (p<0,01),
comparativ cu lotul |, iar fatad de
faza initialda s-a micgorat esenti-
al - cu 36,8 % (p<0,01). n lotul V
nivelul granulocitelor era redus cu
13,2% (p<0,01) fata de lotul Il, cu
23,2% (p<0,01) fatd de cel initial,
insa cu 1,0% (p>0,01) mai majorat
fata de lotul | (figura 4).

La finele experimentului, postte-
rapeutic, la a 14-a zi, s-a stabilit o
diminuare a nivelului granulocitelor
n toate loturile: in lotul lll cu 24,8%
(p<0,8) fata de lotul Il, cu 11,2%
(p<0,8) fatéd de lotul I, cu 33,2%
(p<0,8) fata de cel initial; in lotul IV -
cu 28,0% (p<0,8) in comparatie cu
lotul Il, cu 14,9% (p<0,8) fata de lo-
tul I si mai redus cu 41,9 % (p<0,8)
fata de etapa initiald; in lotul V - cu
23,0 % (p<0,8) fata de lotul Il, cu
9,1 % (p<0,8) fata de lotul I si cu
31,6 % (p<0,8) fata de cel initial.
Sporirea nivelului de granulocite, Tn
faza initiala, denota un proces infla-
mator acut indus de mixtinvazii.

La toate etapele experimentului
a fost determinat numarul eozinofile-
lor. Tn faza initiala a experimentului,
nivelul eozinofilelor in lotul Il si lll era
majorat cu 39,7% (p>0,01) fata de
lotul I, in lotul IV - cu 41,9% (p>0,01),
iar in lotul V - cu 50,5 % (p>0,01).

Postterapeutic, la a 7-a zi, nive-
lul eozinofilelor in lotul 1ll scade cu
10,8% (p < 0,01) fata de lotul Il, cu
4,7% (p<0,01) fata de cel initial, dar
este mai sporit cu 30,5% (p>0,01)
fata de lotul I; in lotul IV acest in-
dice se micsoreaza fata de lotul Il
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Figura 4. Dinamica modificarilor granulocitelor la puii poli-
parazitati cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi in faza initiala

si postterapeutic

cu 9,4% (p<0,01), este mai sporit
cu 32,6% (p>0,01) fata de lotul I,
dar scade cu 4,6 (p<0,01) fata de
faza initiala; in lotul V - mai diminu-
at cu 2,9 % (p<0,01) fata de lotul
II, iar fatd de faza initiala cu 3,6%
(p<0,01), dar este mai sporit cu
42,1% (p>0,01) fata de lotul I.

La etapa finala a experimentului,
la a 14-a zi postterapeutic, s-a evi-
dentiat o scadere a nivelului eozinofi-
lelor in loturile - 11-V. Tn lotul 1ll acest
indice este diminuat cu 20,3% (p<0,8)
fata de lotul Il, mai sporit cu 13,4%
(p>0,8) fata de lotul | si mai diminuat
fata de faza initiala cu 15,4% (p<0,8);
la lotul IV acest indice este micsorat
cu 20,3% (p<0,8) fata de lotul Il, insa
mai sporit cu 13,4% (p>0,8) fata de
lotul I, iar comparativ cu cel initial,
s-a redus cu 16,7% (p<0,8); in lotul
V acest indice era mai mic cu 10,9%
(p<0,8) fata de lotul Il, mai majorat
cu 26,8% (p>0,8) fata de lotul I, cu
11,8% fata de lotul precedent (p>0,8)
si mai redus cu 12,2% (p<0,8) fata de
faza initiala (figura 5).

Asadar, mentinerea procentului
de eozinofile majorat de 1,2-1,5 ori
fata de lotul martor, la toate etape-
le experimentului, confirma spori-
rea nivelului calitativ si cantitativ al
antigenilor de ordin parazitar, ca
rezultat al prelucrarii materialului
parazitar de catre infiltratul celular
la sediul localizarii parazitului, mo-
dalitatile de contact cu tesuturile
gazdei gi de amplitudinile reactio-
nale ale acestora. Astfel, eozinofilia
atinge nivelul maxim (14,0£0,43) in
faza initiala a invaziei organismu-
lui — gazda urmata de o diminuare
moderata la a 14-a zi postterapeu-
tic (11,0+0,33).

CONCLuUzII
1. Mixtinvaziile cu ectoparaziti

(malofagi, purici, acarieni-gama-
zizi) provoaca in organismul puilor

Loturile

Minitial MW7 zi 14 zi

infestati, in etapa initiala, sporirea
semnificativa a numarului de leuco-
cite (86,3%), granulocite (30,2%),
fapt ce denota prezenta fazei acute
a procesului inflamator al tesutului
muscular si a organelor interne si o
stare de spoliere accentuata.

2. Sporirea esentiala a eozi-
nofilelor la pasarile poliparazitate cu
malofagi, purici si acarieni-gamazizi
reprezinta un marker important al
evolutiei acestor parazitoze.

3. Aplicarea tratamentului
antiparazitar cu preparate de ori-
gine vegetala, Ectostop T 5% si
Ectostop P 5%, duce la scaderea
numarului de leucocite, ceea ce de-
nota, probabil, inofensivitatea pre-
paratelor testate si rezistenta mare
a organismului, iar majorarea nive-
lului monocitelor poate fi apreciat
pozitiv, deoarece denota starea de
protectie celulard a organismului si
pot servi ca un indice diagnostic.
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Abstract. This article presents the floristic and phytocenotic composition of protected
area Rososeni. Also in this article are listed forest stand species, shrub species
and herb species. The autors mention the rare species and remarkable trees
Keywords: protected areas, floristic composition, phytocenotic composition, forest stand.

INTRODUCERE

Aria protejata Rososeni este o
suprafatd de padure, atribuitd la
categoria Rezervatii naturale, A)
Silvice (Legea privind fondul ariilor
naturale protejate de stat, anexa nr.
4. [IMonitorul Oficial al Republicii
Moldova din 16.07.1998, nr.66-68,
art.442). Pana in prezent nu a fost
cunoscuta compozitia floristica si fi-
tocenotica. Pentru realizarea aces-
tui subiect au fost cercetate flora,
vegetatia si arboretele din Aria pro-
tejatéd Rososeni cu scopul aprecierii
valorii, situatiei actuale si elaborarii
masurilor de optimizare a conser-
varii biodiversitatii.

MATERIALE $1 METODE

Rezervatia naturald silvicd Ro-
soseni reprezinta o suprafata de
padure cu arborete natural funda-
mentale valoroase de stejar pedun-
culat (Quercus robur) cu cires (foto
1,2), atribuita la categoria - ecosis-
teme forestiere de stejar pedun-
culat si cires din Nordul Moldovei
(Postolache, 2002) si cu arborete
plantate. Este situata la nord - vest
de oraselul Briceni. Amplasata n
parcelele 14/A,18,19 si 20 din Oco-
lul Silvic Briceni, Intreprinderea Sil-
vica Edinet, conform Legii privind
fondul ariilor naturale protejate de
stat (1998), suprafata Rezervatiei
naturale Rososeni este de 149 ha.
Conform amenajamentului foresti-
er, suprafata Rezervatiei Rososeni
este 147,5 ha. Reprezinta un terito-
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riu cu relief uniform, versanti putin
inclinati (3-7°), cu expozitie est si
vest, care se afla la altitudinea de
255-270m.

Diversitatea arboretelor a fost
cercetata conform procedeului Gh.
Postolache (2008), fiind grupate
dupéa provenienta in trei categorii:
natural fundamentale, derivate si
cultivate.

Diversitatea florei. Herbarul a
fost recoltat, prelucrat si sistemati-
zat conform lui K. Skvortov (1980).
Denumirile plantelor sunt date dupa
C. Cerepanov (1981), T. Gheide-
man (1986) si A. Negru (2008).

Cercetarile  fitocenotice au
fost efectuate conform metode-
lor acceptate iIn domeniu (Braun-
Blanquet, 1964; Borza, Boscaiu,
1965). Deoarece unul din scopurile
acestei investigatii este alcatuirea
pasaportului ariei protejate, s-a fi-
nut cont de recomandarile metodice
privitoare la alcatuirea pasaportului
ariei protejate (Postolache, Teleuta,
Caldarus, 2004).

REZULTATE $I DISCUTII

Aria protejata Rososeni este
constituita din comunitati forestie-
re si putine suprafete cu vegetatie
ierboasa. In continuare prezentam
diversitatea arboretelor, diversitatea
floristica si diversitatea fitocenotica.

Diversitatea arboretelor. Dupa
provenientd, in Aria protejatd Roso-
seni au fost evidentiate 3 categorii
de arboreturi: natural fundamentale,
derivate si cultivate. Include 8 arbo-

returi natural fundamentale, 25 de
arboreturi cultivate, o suprafata de
rachitis care alterneaza cu ierburi in-
alt productive (unitatea amenajistica
19N) si o poiana (19V). Arboreturile
sunt de productivitate superioara,
mijlocie si inferioara (tabelul 1).
Arboreturi natural fundamentale.
In cadrul ariei protejate au fost evi-
dentiate 99,5 ha arboreturi natural
fundamentale, ceea ce constituie
66,7 % din suprafata ariei protejate.
Conform Amenajamentului foresti-
er, 3 arborete natural fundamentale
(55,8 ha) sunt cu compozitia 10ST,
un arboret natural fundamental (12,9
ha) — 9ST+1DT, un arboret natural
fundamental (12,0 ha) — 8ST1ME1-
PL si un arboret natural fundamental
(15,9 ha) — 7ST2PL1ME. Varsta ar-
boretelor natural fundamentale este
de 90-110 ani. Inaltimea stejarului
de - 21-24 m. Diametrul tulpinilor —
30-44 cm (tabelul 1). Consistenta
arboretelor este de 0,7-0,8. Volumul
masei lemnoase — 212-315 m®ha.
Cel mai mare volum al masei lem-
noase (351 m¥ha) s-a inregistrat in
unitatea amenajistica 14/A. Cres-
terea anuala constituie 4,4 m3ha.
In afara de stejar, in arboret au mai
fost Tnregistrate urmatoarele specii
de arbori: ciresul (Cerasus avium),
mesteacanul (Betula pendula, B. oi-
coviensis, B. platyphilloides), plopul
(Populus tremula), exemplare soli-
tare de frasin (Fraxinus excelsior),
carpen (Carpinus betulus), jugastru
(Acer campestre), par (Pyrus pyras-
ter), ulm (Ulmus carpinifolia) si mar
paduret (Malus sylvestris). Sunt 2
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Foto 1. Padure de stejar cu cires

categorii de arboreturi: natural fun-
damentale de stejar cu cires si na-
tural fundamentale de stejar cu mes-
teacan.

Arboreturi natural fundamentale
de stejar pedunculat si cires. Au fost
evidentiate 5 arboreturi pure de ste-
jar pedunculat cu cires cu suprafata
totala de 71,0 ha. Stejarul pedun-
culat provine in proportie de 90%
din lastari si 10% din seminte. S-au
format la o altitudine de 250-270 m
pe platou si pe versanti cu expozi-
tie sud-vest si sud, nord si nord-est.
Sunt arborete pure de stejar cu var-
sta de 75-110 ani, de productivitate
mijlocie (212-313 m%ha). In arbo-
rete predomina stejarul pedunculat
(Quercus robur). Este foarte frec-
vent ciresul (Cerasus avium). In ar-
boret sunt exemplare solitare de par
(Pyrus pyraster), carpen (Carpinus
betulus), frasin (Fraxinus excelsior),
paltin de cAmp (Acer platanoides) si
jugastru (Acer campestre).

Arboreturi natural fundamentale
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Foto 2. Padure de stejar cu mesteacan

de stejar pedunculat si mesteacan.
Pe o suprafaté de 27,9 ha, in sub-
parcelele 19M si 14A au fost inregis-
trate 2 arboreturi natural fundamen-
tale de stejar pedunculat si mestea-
can cu varsta de 100 ani. T. Ghei-
deman si V. Osadcii (1972) remarca
pentru masivul de padure Rososeni
prezenta a 3 specii de mesteacan
(Betula pendula, B. oicoviensis, B.
platyphylloides). in ultimele decenii
s-a inregistrat o scadere a numaru-
lui de arbori de mesteacan. Practic
mesteacanul dispare din arboretele
din Aria protejata Rososeni.

Arboret derivat de stejar pedun-
culat cu salcam. in subparcela 19K
este un arboret de stejar peduncu-
lat si putin salcdm cu o suprafata de
2,3 ha. Varsta — 100 ani. Se carac-
terizeaza printr-o productivitate mai
joasa decat restul arboretelor natu-
ral fundamentale.

Arboret total derivat de paltin. Tn
subparcela 19F, cu o suprafata de
0,8 ha, a fost Tnregistrat un arboret
de paltin.

Arboreturi cultivate. In Aria pro-
tejata Rososeni, pe parcursul a mai
mult de 75 de ani, au fost plantate
27 de arboreturi. 10 arboreturi au
fost plantate cu stejar pedunculat, 8
cu salcam, 2 cu frasin, 3 cu paltin, 2
cu stejar rosu, 1 cu jugastru si 1 cu
pin negru. S-au experimentat 15 ti-
puri de combinare a arborilor: stejar
pedunculat cu salcam, salcdm cu
stejar pedunculat, stejar cu frasin
si frasin cu stejar, stejar cu paltin si
paltin cu stejar pedunculat, stejar cu
tei, jugastru cu frasin, pin cu stejar.
Suprafata totala a arboreturilor cul-
tivate este de 44,4 ha.

Arboreturi cultivate de stejar
pedunculat. Din cele 10 arboreturi
plantate cu stejar pedunculat au
fost create 3 arboreturi pure (10St)
cu suprafata de 13,7 ha (volumul
masei lemnoase 130-190 mdha),
1,5 ha arboret de stejar cu un mic
amestec de salcdm (9St1Sc), 9
ha arboreturi de stejar in amestec
cu plop (8St2PI), 3,3 ha de stejar
in amestec cu frasin (8St2Fr), 1,3
ha de stejar in amestec cu plop
(7StIPalMa1Vit), 2,8 ha de stejar in
amestec cu plop si frasin (5St4PI1-
Fr) si 18,0 ha de stejar pedunculat
in amestec cu un mare procent de
salcam (6St4Sc). Majoritatea arbo-
returilor plantate de stejar sunt cu

varsta de 30-45 ani si doar 3 supra-
fete sunt de 5 ani. Cresterea anuala
a arboreturilor plantate de stejar la
varsta de 30-40 ani este 8,15 m®ha,
iar la varsta de 40-50 ani cresterea
medie anuald constituie 8,0 m%ha.
Arboreturile de stejar plantate se
caracterizeaza printr-o diversitate
mai mica decat cele spontane, dar
printr-o diversitate mai mare decat
cele de salcam, jugastru, plop si a.

Arboreturi cultivate de stejar pe-
dunculat si salcdm. Au fost create 2
arboreturi de stejar pedunculat cu
salcam. Suprafata — 13,3 ha.

Arboreturi cultivate de stejar pe-
dunculat si paltin de camp. Au fost
create 3 arboreturi de stejar pedun-
culat cu paltin. Suprafata totala este
de 7,5 ha.

Arboret cultivat de stejar pedun-
culat si frasin. A fost plantat un ar-
boret de stejar pedunculat cu frasin.
Suprafata — 3,3 ha.

Arboret cultivat de stejar pedun-
culat gi tei. A fost plantat un arboret
de stejar pedunculat cu tei. Supra-
fata — 0,4 ha.

Arboret cultivat de frasin. Su-
prafata — 0,7 ha. A fost plantat un
arboret de frasin cu stejar si alt ar-
boret de frasin cu stejar si cu ulm.
La véarsta de 110 ani volumul masei
lemnoase a primului arboret este de
220 m3/ha.

Arboret cultivat de paltin cu sal-
cam. Suprafata — 0,8 ha. Varsta —
60 de ani. Volumul masei lemnoase
— 154 m3ha.

Arboret cultivat de paltin, stejar
si salcam. Suprafata — 2,6 ha. Var-
sta — 55 ani. Volumul masei lem-
noase — 152 m3ha.

Arboret cultivat de jugastru cu
frasin. A fost plantat un sector de
jugastru si frasin. Suprafata — 0,3
ha. Varsta — 40 ani. Volumul ma-
sei lemnoase — 108 m®ha. Acest
arboret se caracterizeaza printr-o
consistenta mare gi de aceea diver-
sitatea arbustilor si ierburilor este
foarte mica.

In baza analizei compozitiei gi
structurii  arboreturilor  artificiale
concluzionam ca cele mai optimale
conditii pentru plantele ierboase si
arbusti sunt in padurile plantate de
stejar.

Arboreturi cultivate de salcdm
au fost plantate in 8 subparcele. Su-
prafata totala a arboreturilor de sal-
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Ocolul silvic Briceni
SPECII DE PLANTE RARE

2 © Verigar (Rhamnus tinctoria)
3 £ Caprifoi (Lonicera xylosteum)
4 v Caélin (Viburun opulus)
5 <% Buhai (Listera ovata)
6 ¥ Calcea calului (Caitha palustris)
7 <> Crin de padure (Lifium martagon)
8 a7 Dalac (Paris quadrifolia)
9 \ Ferigd comuna (Dryopteris filix-mas)
10 <% larba caprioarei (Doronicum hungaricum)
11 >4 Mlastinita (Epipactis helleborine)
124 Sébiutd (Gladiolus imbricatus)
13\ Vioreaua noptii (Platanthera bifolia,
Pl. Chlorantha)
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cam din rezervatie constituie 4,6 ha.
Au fost plantate 5 suprafete (3,1 ha)
cu arboreturi pure de salcam (10Sc)
si 3 suprafete (1,5 ha) de salcam in
amestec cu stejar (9Sc1St). Arbo-
returile de salcdm se caracterizea-
za printr-un grad de incheiere mai
mare al coronamentului, de aceea
stratul arbustilor si invelisul ierbos
sunt slab dezvoltate. Conform ame-
najamentului forestier, cresterea
anuala a arboreturilor de salcam la
varsta de 3-10 ani este de 6,6 m¥/
ha, la 11-20 ani 5,4 m%/ha, iar la 20-
30 ani — 5,0 m¥ha, fiind mai mica
decat a arboreturilor de stejar.

Arboreturilcultivate de frasin cu
stejar si cu ulm. Suprafata — 1,7 ha.

Arboreturi cultivate de salcam
cu stejar. Au fost plantate 3 supra-
fete de salcdm cu stejar. Suprafata
totala constituie 1,5 ha.

Arboret cultivat de nuc negru
(Junglans nigra). A fost plantata o
suprafata de 1,0 ha cu nuc negru,
stejar si ulm. Volumul masei lem-
noase — 175 m%ha.
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Arboret cultivat de pin negru.
Suprafata — 1,4 ha.

Diversitatea floristica. in Aria
protejata Rososeni au fost eviden-
tiate 330 specii de plante vascula-
re, dintre care 26 specii de arbori,
19 specii de arbusti si 285 specii
de plante ierboase.

Arboretul este constituit din 26
specii: Quercus robur, Acer cam-
pestre, Acer platanoides, Acer ta-
taricum, Betula oycoviensis, Betula
pendula, Betula platyphylloides,
Carpinus betulus, Cerasus avium,
Fraxinus excelsior. Malus sylves-
tris, Pyrus pyraster, Populus nigra,
Populus tremula, Salix alba, Tilia
cordata, Ulmus carpinifolia, Ulmus
levis., Acer negundo, Acer pseudo-
platanus, Elaeagnus angustifolia,
Junglans nigra, Junglans regia,
Pinus sylvestris, Picea abies, Robi-
nia pseudacacia. Ultimele 8 specii
de arbori au fost folosite la crearea
arboreturilor cultivate. Tn arborete-
le natural fundamental predomina
stejarul pedunculat (Quercus ro-

bur). Tn doua subparcele este frec-
vent mesteacanul. Restul speciilor,
Cerasus avium, Fraxinus excelsior,
Carpinus betulus, Tilia cordata, Ul-
mus carpinifolia, Ulmus levis Malus
sylvestris, Pyrus pyraster, se intal-
nesc sporadic, in arboretele natural
fundamental. Salcia (Salix alba),
Populus nigra, Populus tremula se
intalnesc in valceaua din subparce-
la 19 M. Speciile de Acer negundo,
Elaeagnus angustifolia mai frecvent
au fost Tnregistrate pe la marginea
padurii.

Stratul arbustilor este consti-
tuit din 19 specii: Sambucus nigra,
Cornus mas, Corylus avellana.,
Crataegus monogyna, Euonymus
europaea, Frangula alnus, Loni-
cera xylosteum. Prunus spinosa,
Rosa canina, Rhamnus cathatrtica,
Rhamnus finctoria, Salix caprea,
Salix cinerea, Salix viminalis, Swi-
da sanguinea, Viburnum lantana,
Viburun opulus, Amorpha frutico-
sa, Aronia melanocarpa Mai abun-
dent este socul (Sambucus nigra).
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Restul speciilor se caracterizeaza
printr-o abundenta redusa. Salix
caprea, Salix cinerea, Salix vimina-
lis, Viburun opulus sunt raspandite
in locurile umede din valcea.
Stratul ierburilor include 285
specii: Achillea pannonica, Achillea
setacea, Achyrophorus maculatus,
Adonis aestivalis, Agrimonia eupa-
rotia, Agrimonia procera, Agrostis
canina, Agrostist gigantea, Agrostis
tenuis, Ajuga genevensis, Ajuga
reptans, Allium oleraceum, Allium
rotundum, Allium scordoprasum,
Alopecurus pratensis, Amaranthus
retroflexus, Anagallis arvensis, An-
gelica sylvestris, Anisantha sterilisi,
Anthemis subtinctoria, Anthericum
ramosum, Anthriscus sylvestris,
Apera spila-vent, Arctium lappa,
Arctium  tomentosum, Arrhena-
therum elatius, Asparagus tenuifo-
lius, Asperula cynanchica, Astra-
galus glycyphyllos, Ballota nigra,
Bellis perennis, Berteroa incana,
Berula erecta, Betonica officinalis,
Bidens tripartita, Brachypodium sy-
Ivaticum, Briza media, Bromopsis
inermis, Bromus japonicus, Bromus
mollis, Bromus secalinus, Bupleu-
rum falcatum, Calamagrostis arun-
dinacea, Calamagrostis epigeios,
Caltha palustris, Campanula bo-
noniensis, Campanula cervicaria,
Campanula macrostachya, Cam-
panula patula, Campanula persi-
cifolia, Campanula rapunculoides,
Campanula rapunculus, Campanu-
la trachelium, Capsella bursa-pas-
toris, Carduus acanthoides, Carex
brizoides, Carex pilosa, Carex ripa-
ria, Centaurea cyanus, Centaurea
jacea, Centaurea pseudophrygia,
Centaurium erythraea, Chaero-
phyllum bulbosum, Chamaecytisus
blockianus, Chelidonium majus, Ci-
chorium intybus,Circaea lutetiana,
Cirsium vulgare, Clematis integrifo-
lia, Clematis recta, Clinopodium vul-
gare, Consolida arvensis, Conval-
laria majalis, Convolvulus arvensis,
Convolvulus cantabrica,Coronaria
flos-cuculi, Coronilla varia, Crepis
praemorsa, Crepis setosa, Crucia-
ta glabra, Cucubalus bacife, Cyno-
glossum officinale, Dactylis glome-
rata, Daucus carota, Dianthus ca-
pitatus, Dianthus carthusianarum,
Dianthus membranaceus, Digitalis
grandiflora, Doronicum hungaricum,
Dryopteris  filix-mas, Equisetum

pratense, Elytrigia repens, Epilobi-
um montanum, Epipactis hellebori-
ne, Erigeron annuus, Erigeron po-
dolicus, Euphorbia amygdaloides,
Euphorbia cyparissias, Euphorbia
villosa, Festuca orientalis, Festuca
prateniss ,Festuca valesiaca, Fila-
go arvensis, Filipendula ulmaria, Fi-
lipendula vulgaris, Fragaria vesca,
Fragaria viridis, Galeobdolon lute-
um, Galeopsis ladanum, Galium
aparine,Galium odoratum, Galium
mollugo, Galium verum, Galium
wirtgeni, Geranium palustre, Gera-
nium robertianum, Geum urbanum,
Gladiolus imbricatus, Glechoma
hederacea, Glechoma hirsutat, Gly-
ceria maxima, Gypsophila muralis,
Heracleum sibiricum, Hieracium
piloselloides, Humulus lupulus,
Hypericum hirsutum, Hypericum
perforatum, Inula britanica, Inula
helenium, Inula salicina, Iris gra-
minea, Iris pseudacorus, Knautia
arvensis, Lactuca stricta, Lamium
album, Lamium purpureum, Lapsa-
na communis, Laser trilobum, La-
thraea squamaria, Lathyrus niger,
Lathyrus pallescens, Lathyrus pan-
nonicus, Lathyrus pratensis, Lathy-
rus tuberosus, Lavatera thuringia-
ca, Leontodon hispidus, Leonurus
cardiaca, Leonurus quinquelloba-
tus, Leopoldia comosa, Lilium mar-
tagon, Linaria genistifolia, Linaria
ruthenica, Linaria vulgaris, Listera
ovata, Lithospermum purpureo-
caeruleum, Lyrhrum virgatum, Lo-
lium perenne, Lotus corniculatus,
Luzula campestris, Lycopus eu-
ropaeus, Lysimachia nummularia,
Lysimachia vulgaris, Medicago fal-
cata, Medicago lupulina, Medicago
romanica, Melampyrum cristatum,
Melampyrum nemorosum, Melica
nutans, Melilotus officinalis, Mentha
pulegium, Milium effusum, Mycelis
muralis, Myosotis arvensis, Myo-
sotis palustre, Neottia nidus-avis,
Nepeta cataria, Origanum vulga-
re, Paris quadrifolia, Peucedanum
cervaria, Phacelia tanacetifolia,
Physalis alkekengi, Phleum phleo-
ides, Phleum pratense, Pimpinel-
la saxifraga, Plantago lanceolata,
Plantago stepposa, Platanthera
bifolia, Platanthera chlorantha, Poa
angustifolia, Poa nemoralis, Poa
pratensis, Polygala comosa, Po-
lygonatum latifolium, Polygonatum
multiflorum., Polygonatum odora-

tum, Polygonum amphibium, Po-
lygonum scabrum, Potentilla alba,
Potentilla argentea, Potentilla im-
polita, Potentilla obscura, Primula
veris, Prunella grandiflora, Prunella
vulgaris, Pulmonaria mollis, Pyre-
thrum corymbosum, Ranunculus
cassubicus, Ranunculus nemoro-
sus, Ranunculus polyanthemos,
Ranunculus pseudobulbosus, Ra-
nunculus repens, Ranunculus ste-
veni., Rorippa sylvestris, Rumex
acetosa, Rumex euxinus, Rubus
caesius, Rubus idaeus, Salvia du-
metorum, Salvia illuminata, Sal-
via pratensis, Sambucus ebulus,
Sanicula europaea, Scrophularia
nodosa, Scutellaria altissima, Scu-
tellaria galericulata, Sedum maxi-
mum, Senecio erucifolius, Senecio
jacobaea, Serratula radiata, Setaria
viridis, Silene nutans, Silene vulga-
ris, Sinapis alba, Solanum dulca-
mara, Solidago virgaurea, Sonchus
arvensis, Sonchus asper, Stachys
germanica, Stachys recta, Sta-
chys sylvatica, Stellaria graminea,
Stellaria holostea, Stellaria media,
Symphytum oficinale, Tanacetum
vulgare, Taraxacum officinale, Te-
ucrium chamaedrys, Thalictrum
aquilegifolium, Thalictrum lucidum,
Thalictrum minus, Thymus dimor-
phus, Thymus latifolius, Thymus
moldavicus, Tragopogon tesquico-
la, Trifolium arvense, Trifolium cam-
pestre, Trifolium montanum, Tri-
folium pratense, Trifolium repens,
Turritis glabra, Tussilago farfara,
Typha angustifolia, Urtica dioica,
Valeriana officinalis, Veratrum ni-
grum, Verbascum austriacum, Ver-
bascum nigrum, Verbascum phla-
moides, Veronica agrestis, Veroni-
ca chamaedrys, Veronica dentata,
Veronica persica, Vicia angustifolia,
Vicia dumetorum, Vicia hirsuta, Vi-
cia pisifomis, Vicia tenuifolia, Vicia
villosa, Vinca herbacea., Vinceto-
xicum hirundinaria, Viola arvensis,
Viola elatior, Viola mirabilis, Viola
reichenbachiana, Viola tricolor, Vis-
caria vulgaris.

Tnvelisul ierbos este bine dezvol-
tat. Gradul de acoperire cu ierburi
in arboretele natural fundamental
este de 60-90% si scade pana la
10% in arboretele de jugastru. Sunt
caracteristice asa specii de plante
ierboase: mierea ursului (Pulmo-
naria mollis), strigoaia (Veratrum
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nigrum), scrantitoarea (Potentilla
alba), rogozul (Carex brizoides), de-
getarul (Digitalis grandiflora), aere-
lul (Laser trilobum), fragii de padure
(Fragaria vesca). Sunt frecvente
Betonica officinalis,  Pyrethrum
corymbosum, Latyrus niger, Tha-
lictrum aquilegifolium, Lysimachia
nummularia, Astragalus glycyphyl-
los, Filipendula hexapetala, Geum
urbanum, Glechoma hederacea,
Polygonatum latifolium, Sedum
maximum, Clinopodium vulgare,
Convallaria majalis. Urzica (Urtica
dioica) si turita Galium aparine) au
invadat multe suprafete. Sinuzia
efemeroizilor este prezenta slab. Au
fost inregistrate exemplare solitare
de Scilla bifolia, Corydalis solida, C.
cava, Anemonoides ranunculoides,
Isopyrum thalictroides.

Speciile de plante rare: In Aria
protejata Rososeni au fost eviden-
tiate 12 specii de plante rare: As-
paragus tenuifolius, Briza media,
Caltha palustris, Dryopteris filix-
mas, Gladiolus imbricatus, Lilium
martagon, Listera ovata, Platan-
thera bifolia, Platanthera chlorant-
ha, Rhamnus tinctoria, Doronicum
hungaricum, Gladiolus imbricatus.
Ultimele trei specii sunt incluse in
Cartea Rosie a Republicii Moldova.
Ar putea fi incluse in lista speciilor
rare si mesteacanul Betula oycovi-
ensis, Betula pendula, Betula pla-
typhylloides.

Conform statutului UICN,
speciile de plante rare din Aria
protejata Rososeni pot fi atribuite la
urmatoarele categorii:

Gladiolus imbricatus. O popu-
latie de sabiuta din 6 exemplare a
fost atestata pana in anul 1990 la
marginea de est a subparcelei 19F,
actualmente ea nu mai exista si
deci poate fi atribuita la categoria —
Specie disparuta;

Specie periclitata(EN) - specie
in pericol de exterminare, a carei
supravietuire este  improbabila
daca factorii cauzali continua sa
influenteze starea ei — Asparagus
tenuifolius, Briza media, Caltha pa-
lustris, Platanthera bifolia, Platan-
thera chlorantha;

Specie vulnerabila (VU) - spe-
cie despre care se considera ca in
timpul apropiat va trece in categoria
speciei periclitate, daca factorii cau-
zali vor continua sa afecteze starea
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ei;— Dryopteris
filix-mas.

Specie cu
risc scazut (LR)
— specie a carei
existenta nu este
amenintata, dar
se afla sub risc -
Lilium martagon,

54,2

Listera ovata,

Rhamnus tincto- Y i
ria, Doronicum
hungaricum.

Analiza bio-
formelor. Speciile
de plante evidentiate in Aria pro-
tejatd Rososeni sunt atribuite la 6
categorii de bioforme. Numeric pre-
domina hemicriptofitele (H)-54,2%,
terofitele (T) Tnregistreaza -13,3%,
fanerofitele (PH)-12,7%, iar geofite-
le (G) 9,7%. Celelalte categorii au
un grad de participare nesemnifica-
tiv (figura 1).

Analiza ecologica. A fost ana-
lizatéd adaptabilitatea plantelor fata
de trei indici ecologici: umiditatea
solului (U), temperatura aerului (T)
si reactia solului (R).

in raport cu exigentele fata de
umiditatea solului (U) in flora Ariei
protejate Rososeni a fost eviden-
tiatd ponderea speciilor mezofite
33,6%, xeromezofitele 27% si me-
zohigrofitele 6,7%, celelalte ca-
tegorii au Tnregistrat un procentaj
redus. Acesti indici denota un pro-
centaj mai redus al mezofitelor si
xeromezofitelor, fatd de Aria prote-
jaté Tiganesti din Centrul Moldovei
(Postolache, 2009).

Conform cerintelor fata de tem-
peratura aerului, Tn flora Ariei pro-
tejate Rososeni predomina speciile
micromezoterme 50,3% (figura 2).

Analiza geoelementelor.
in flora Ariei protejate Rososeni
predomina speciile euroasiatice
(47,3%), care sunt urmate de spe-
ciile europene (22,7%). Elementele
pontice (5,5%) sunt urmate de cir-
cumpolare (5,5%) si mediteranene
(0,3%) (figura 3).

Diversitatea fitocenotica. Co-
munitatile de plante descrise din
masivul de padure Rososeni au
fost atribuite la asociatiile: Betuleto
(pendulae) Querceto (roboris) ca-
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Figura 1. Ponderea bioformelor (%)

ricosum (brizoides) si as. Betuleto
(pendulae) Querceto (roboris) po-
osum (angustifoliae) (Postolache,
1978, 1995).

Pe platourile si pe versantii Ariei
protejate Rosogeni au fost evidenti-
ate 2 tipuri de fitocenoze.

Fitocenozele Quercetum ro-
bori — Rhamneto tinctoriae sunt
prezente in parcelele 18A, 19A,
20E,19E,19K.

n stratul arborescent predomi-
na Quercus robur. Sunt constante
Cerasus avium si Pyrus pyraster.
Diseminat cresc speciile Ulmus le-
vis, Acer campestre. Acer platano-
ides.

In stratul arbustiv mai frecvent
predomina Sambucus nigra. Este
constant Rhamnus tinctoria. Spo-
radic se Intdlnesc Prunus spinosa,
Euonymus europaea, Euonymus
verucosa, Swida sanguinea.

Stratul erbaceu este bine dez-
voltat. Gradul de acoperire cu ier-
buri constituie 50-90%. Frecvent
se intalnesc Pulmonaria mollis,
Veratrum nigrum, Potentilla alba,
Carex brizoides, Digitalis grandi-
flora, Glecoma hederacea, Lathy-
rus niger, Fragaria vesca. Mai rar
se intalnesc Urtica dioica, Galium
aparine, Stachys sylvatica, Geum
urbanum, Paris quadrifolia, Latyrus
niger, Anthriscus sylvestris, Dacty-
lis glomerata, Convallaria majalis,
Lapsana communis, Plantago lan-
ceolata, Vicia dumetorum. Pyre-
trum corymbosum, Viola reichenba-
chiana, Astragalus glycyphyllos,
Galium verum, Clematis integrifolia,
Leonurus cardiaca, Polygonatum
latifolium, Heracleum  sibiricum,
Rumex acestosa, Prunella vulgaris,
Iris graminea, Laser trilobum Stel-
laria holostea, Valeriana officinalis.
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Efemeroizii sunt raspanditi rar. Au
fost Tnregistrate exemplare solitare
de Scilla bifolia, Corydalis solida,
Anemonoides ranunculoides.

2. Fitocenozele Quercetum ro-
bori - Betuletum pendulae au fost
descrise in subparcelele 14 A si
19M. In Republica Moldova Aria
protejata Rososeni este unul din
putinele locuri unde s-au mai pas-
trat comunitati de stejar cu mestea-
can.

Fitocenozele dominate de Quer-
cus robur cu Betula pendula se
dezvolta in locuri putin mai umede
decéat asociatia precedenta, pe pla-
touri si versanti putin inclinati, pe
soluri cenusii de padure.

n stratul arborescent predomi-
na Quercus robur. Sunt constante
Betula pendula, Quercus robur, Ce-
rasus avium, Pyrus pyraster. Dise-
minat cresc speciile Fraxinus excel-
sior, Ulmus levis, Carpinus betulus,
Acer campestre.

Stratul arbustilor este bine
dezvoltat. Sunt prezente constant
Rhamnus tinctoria, Sambucus ni-
gra, Swida sanguinea, Euonymus
europaea, Crataegus monogyna,
Prunus spinosa mai rar Rosa ca-
nina.

Stratul erbaceu este, de ase-
menea, bine dezvoltat. in unele su-
prafete predomina Carex brizoides,
Poa angustifolia. Gradul de acope-
rire cu ierburi constituie 50-90%.
Frecvent se intadlnesc Pulmonaria
molis, Veratrum nigrum, Potentil-
la alba, Carex brizoides, Digitalis
grandiflora, Glecoma hederacea,
Lathyrus niger, Fragaria vesca. Se
mai intalnesc Urtica dioica, Galium
apparine, Stachys sylvatica, Geum

urbanum,Latyrus niger, Anthriscus
sylvestris, Dactylis glomerata, Con-
valaria majalis, Lapsana communis,
Vicia dumetorum, Lisimachia nu-
mularia. Se intélnesc rar Dryopteris
filix mas, Paris quadrifolia, Lilium
martagon, Listera ovata.

In valceaua din parcela 19 au
fost descrise comunitati de plante
care au fost atribuite la As. Salici-
Populetum Meijer-Dres, 1936.

Comunitatile de plante ale aces-
tei asociatii s-au format in locuri
umede.

In stratul arborescent predomi-
na Populus nigra. Restul speciilor
— Salix alba, Cerasus avium, Pyrus
pyraster, Populus tremula, Acer ta-
taricum, Acer negundo, Malus syl-
vestris sunt raspandite sporadic.

Stratul arbustilor este alcatuit din
9 specii: Sambucus nigra, Rham-
nus catarctica, Crataegus monogy-
na, Swida sanguinea, Salix cinerea,
Salix caprea, Prunus spinosa, Eu-
onymus europaea, Frangula alnus.
Mai abundent este socul.

In stratul ierburilor au fost evi-
dentiate cateva specii caracteris-
tice pentru locurile umede, cum
ar fi. Filipendula ulmaria, Caltha
palustris, Lisimachia vulgare, Ly-
simachia numularia, Glechoma
hederacea, Ranunculus repens,
Myosotis palustre, Equisetum ar-
vense, Mentha arvensis, Calyste-
gia sepium, Lycopus europaeus,
Solanum dulcamara. Au fost inre-
gistrate specii de larga amplitudine
ecologica, cum ar fi Urtica dioica,
Galium apparine, Geum urbanum,
Stachys sylvatica, Rubus caesius,
Symphytum officinalis, Geranium
robertianum, Scrophularia nodosa,
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Figura 3. Ponderea geoelementelor (%)

Arctium tomentosum, Cherophylum
bulbosum, Valeriana officinalis, Cir-
sium arvense, Convallaria majalis,
Brachypodium sylvaticum, Melam-
pyrum nemorosum.

In vaiuga au mai fost inregistra-
te comunitati de plante atribuite la
asociatiile:

As. Glycerietum maximae Hu-
eck, 1931,

As. Pruno spinosae - Cratae-
getum Hueck, 1931.

Rachitisuri cu ierburi mari. S-au
pastrat intr-o vagauna umeda (sub-
parcela 19N) cu o suprafata de 3,1
ha. Gradul de umiditate creste spre
gura vaii, unde este un loc baltos.
In aceeasi directie cresgte si numa-
rul mezohigrofitelor, higrofitelor si
ultrahigrofitelor. In vgduna respec-
tiva au fost evidentiati arbori solitari
de salcie (Salix alba), multe grupuri
de rachita (Salix cinerea, S. vimi-
nalis), mai putine de crugin (Fran-
gula alnus), soc (Sambucus nigra),
iar spre versant apare porumbarul
(Prunus spinosa). Gradul de aco-
perire cu ierburi pe suprafetele ocu-
pate de arbusti este de 100%. La
coada vagaunii in invelisul ierbos
predomina urzica (Urtica dioica).
In partea de jos a vagaunii au fost
inregistrate specii caracteristice lo-
curilor umede: Lytrhrum virgatum,
Mentha pulegium, Geranium pa-
lustre, Tusilago farfara, Filipendula
ulmaria, Potentilla reptans, Scutel-
laria galericulata, Symphytum offi-
cinalis, Vicia dumetorum, Rubus
caesius, Valeriana officinalis, Sal-
via dumetorum, Scrophularia nodo-
sa gi a. (tabelul 1).

Impacturi naturale si antro-
pice. Ca rezultat al influentei unor
factori neevidentiati, in Aria proteja-
téa Rososeni, s-a Inregistrat reduce-
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Arboretele din Rezervatia naturala Rososeni

Parc./ r:fl:t);, Altitudine, E)fp')o- TS Gttt sl Compozi;ia Vérgta D H | Volum,| Crest.,
subparc. ha, m zitia actuala ani | cm| m | m¥ha| m’ha
18A 441 250-270 E 7334 | Natur. fund. prod. sup. |10St 90 38| 24| 313 5,1
19A 2,8 255 7334 | Natur. fund. prod. sup.. | 10St 75 30| 22| 250 4,9
20E 8,9 260 7334 | Natur. fund. subprod. 10St 110 | 44| 20| 219 3,1
19E 12,9 260 7334 | Natur. fund. prod. mij. | 9St1Dt 90 40 | 21| 230 4,8
19K 2,3 250 7334 | Natur. fund. subprod. 8St2Sc 95 40 | 21| 212 3,0
19M 12,0 255 7334 | Natur. fund. prod. mij. | 8St1Me1PIt 90 38 | 25| 295 5,3
14A 15,9 255 7334 | Natur. fund. prod. sup. |7St2PIlt1Me 95 38| 24| 351 4,6
19F 0,8 260 7334 | Total deriv. de prod. mij. | 10PIt 25 18| 16| 112 3,2
20F 8,8 260 7334 | Art. de prod. mij. 10St 30 14 | 14| 138 6,9
20K 2,0 25 7334 | Art. de prod. mij. 10St 35 16 | 13| 123 7,4
20B 29 265 7334 | Art. de prod. mij. 10St 50 22| 17| 190 8,2
20P 1,5 250 7334 | Art. de prod. mij. 9St1Sc 45 20| 17 | 185 7,7
20A 0,4 270 7334 | Art. de prod. sup. 8Str2Te 30 18 | 17| 182 8,4
200 383 250 7334 | Art. de prod. sup. 8St2Fr 40 20 | 17 | 189 9,4
19C 3,4 255 7334 | Art. de prod. sup. 8St2Pa 40 20 | 17 | 174 8,5
20C 1,3 265 7334 | Art. de prod. mij. 7StIPalMa1Vit 1 0,1
20L 2,8 255 7334 | Art. de prod. mij. 5St4Pam1Fr 5 1 0,9
19G 1,8 250 7334 | Art. de prod. mij. 6St4Sc 50 22| 18| 175 6,1
19B 0,9 250 V 7334 | Art. de prod. inf. 10Sc 60 26| 19| 121 4,4
19L 0,4 250 7334 | Art. de prod. mij. 10Sc 60 24 | 21| 146 6,7
18B 0,6 255 E 7334 | Natur. fund. prod. mij. 10Sc 65 26| 20| 133 | 6,6,
190 0,6 250 E 7334 | Art. de prod. mij. 10Sc 65 26 | 20 | 133 6,6
201 0,5 290 7334 | Art. de prod. inf. 10Sc 15 12 | 12 56 5,1
20M 0,7 250 7334 | Art. de prod. inf. 10Sc 15 121 1 52 55
20D 0,4 265 7334 | Art. de prod. inf. 1St9Sc 30 10| 8 70 4,3
191 0,5 250 E 7334 | Art. de prod. mij. 2St8Sc 45 18 | 17 | 141 6,3

0,7 250 7334 | Art. de prod. mij. 1St8Fr1Dt 110 | 44 | 19| 220 5,2
20H 1,0 250 E 7334 | Art. de prod. mij. 1St7Fr2Ulc 75 34| 22| 175 5,7
19J 0,8 250 7334 | Art. de prod. mij. 9Pa1Sc 40 20| 16| 154 3,5
19H 1,0 250 7334 | Art. de prod. mij. 7Pa3St 30 14 | 12| 107 4,6
20J 0,8 250 7334 | Art. de prod. mij. 5Pa3St2Sc 45 18| 16 | 152 4,9
20N 1,4 250 7334 | Art. de prod. sup. 7Pi3St 35 24 | 17 | 209 | 101
20R 0,3 250 7334 | Art. de prod. mij. 9Ju1Fr 30 14| 12| 108 oS
20G 5,6 255 7334 | Tinar nedefinit 8St2Pa 3 0,5
19N 3,1 250 E
19V 0,3 255

rea numarului de arbori de mestea-
can. In cazul in care acest proces
va continua este posibila disparitia
mesteacanului din Aria protejata
Rososeni. In rezultatul gestionarii
arboretelor natural fundamentale,
in Aria protejatd Rososeni au apa-
rut 27 arboreturi cultivate cu supra-
fata totala de 44,4 ha. Aceste arbo-
returi s-au creat in locul arboretelor
natural fundamentale. Pe parcursul
a mai mult de 75 de ani s-au ex-
perimentat 15 tipuri de combinare a
arborilor. Constatam ca putine din
aceste arborete au o compozitie si
structura reusita. Majoritatea arbo-
retelor plantate s-au creat in condi-
tii necorespunzatoare statiunii.
Conservarea biodiversitatii.
Aria protejata Rososeni este o su-
prafata reprezentativa de padure

i NR. 4(46) AUGUST, 2009

de stejar cu cires caracteristica
pentru padurile din Nordul Mol-
dovei (Postolache, 2002). Dupa
compozitia floristica si peisagis-
tica, este o suprafata de padure
valoroasa. Include un genofond
constituit din 330 specii de plante
vasculare, dintre care 26 specii de
arbori, 19 specii de arbusti si 285
specii de plante ierboase. Tn Aria
protejata Rososeni au fost evi-
dentiate 12 specii de plante rare:
Asparagus tenuifolius, Briza me-
dia, Caltha palustris, Dryopteris
filix-mas, Gladiolus imbricatus,
Lilium martagon, Listera ovata,
Platanthera bifolia, Platanthera
chlorantha, Rhamnus tinctoria,
Doronicum hungaricum, Gladio-
lus imbricatus. Ultimele trei specii
sunt incluse in Cartea Rosie a Re-

publicii Moldova. A fost inregistrat
un arbore remarcabil si o resursa
geneticd forestierd. Rezervatia
naturala Rososeni a fost instituita
in scopul protectiei padurilor de
stejar pedunculat cu mesteacan
(Betula pendula, B. platyphylloi-
des, B. oycoviensis),(care se afla
la marginea arealului de sud-est)
si a elementelor floristice si faunis-
tice caracteristice pentru padurile
zonale din Nordul Moldovei.
Conform Hotararii Guvernului
Moldovei nr. 5 din 8 ianuarie 1975,
aceasta suprafata de padure a fost
luatd sub protectia statului, fiind
atribuita la categoria arii proteja-
te de paduri valoroase (anexa nr.
4)*. Prin Hotararea Parlamentului
Republicii Moldova nr. 1539 din 25
februarie 1998, aceasta suprafata
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de padure a fost confirmata ca arie
protejata si atribuitd la categoria
Rezervatie naturala (anexa nr. 4).

Recomandari privind opti-
mizarea conservarii diversitatii
plantelor.

In baza analizei biodiversitétii
si productivitatii arboreturilor din
Rezervatia naturald Rosogeni s-a
constatat ca arboreturile spontane
de stejar se caracterizeaza prin-
tr-o biodiversitate mai mare decat
arboreturile plantate. Din catego-
ria arboreturilor plantate, cele de
stejar pedunculat se caracterizea-
za printr-o productivitate si biodi-
versitate mai mare decéat cele de
salcam, jugastru si nuc negru. In
cadrul reconstructiilor ecologice se
propune ca arboreturile de salcam,
jugastru, pin si nuc sa fie nlocuite
cu arboreturi de stejar caracteristi-
ce pentru aceasta parte a Moldo-
vei. Cea mai mare diversitate din
Rezervatia naturald Rosogeni a
fost Tnregistrata in subparcela 19N
(rachitisuri cu ierburi mari). Se pro-
pune ca aceasta suprafata sa fie
pastrata si sa nu fie plantata cu ar-
bori sau arbusti.

In scopul stoparii reducerii su-
prafetelor cu arborete natural fun-
damentale, se propune ca subpar-
celele 14A, 18A, 19A, 20E, 19E,
19K, 19M, din Aria protejatd Roso-
seni, cu suprafata de 99,5 ha, sa fie
gestionate doar prin metoda taieri-
lor succesive n conditii de instalare
si de dezvoltare a semintisului. Re-
generarea stejarului se va efectua
numai din contul regenerarii natu-
rale.

in arboretele cultivate lucrérile
silvotehnice sa se efectueze intru
sustinerea elementelor arboretelor
autohtone, din contul reducerii ele-
mentelor alohtone.

Efectuarea unor actiuni de
sustinere a regenerarii naturale a
mesteacanului necesitd investi-
gatii suplimentare. O atentie spe-
ciala necesita protectia vegetatiei
din valcea (parcela 19), unde sunt
multe specii de plante rare. Este
necesar de reglementat odihna si
aflarea populatiei in teritoriul ariei
protejate.

Deoarece Rezervatia naturala
Rososeni contacteaza cu Rezerva-
tia de plante medicinale Rososgeni,
se propune ca aceste doua rezer-

vatii s fie Thcadrate intr-o singura
arie protejata.

CONCLUzII

Aria protejata Rososeni este o
suprafata reprezentativa de padure
de stejar si cires caracteristica pen-
tru padurile din Nordul Moldovei.
Dupa compozitia floristica si peisa-
gistica este o suprafatéd de padure
valoroasa. Include un genofond
constituit din 330 specii de plante
vasculare, dintre care 26 specii de
arbori, 19 specii de arbusti si 285
specii de plante ierboase. In Aria
protejata Rososeni au fost eviden-
tiate 12 specii de plante rare, un
arbore remarcabil si o resursa ge-
netica forestiera.

Comunitatile de plante descrise
in Aria protejatd Rosogeni au fost
atribuite la: fitocenoze Quercetum
robori — Rhamneto tinctoriae; Quer-
cetum robori - Betuletum pendulae
si asociatiile Salici-Populetum Mei-
jer-Dres, 1936; Glycerietum maxi-
mae Hueck, 1931; Pruno spinosae
- Crataegetum Hueck, 1931.

In scopul stoparii reducerii su-
prafetelor de arborete natural funda-
mentale, propunem ca suprafata de
99,5 ha cu arboretele natural funda-
mentale din subparcelele 18A, 19A,
20E, 19E, 19K, 19M, 14A din Aria
protejata Rososeni sa fie gestionata
doar prin metoda taierilor succesive
in conditii de instalare si de dezvol-
tare a semintisului. Regenerarea
stejarului se va efectua doar din
contul regenerarii naturale.

Pentru optimizarea conservarii
biodiversitatii, in lucrarile de recon-
structie ecologica este necesar de
largit suprafetele cu arborete simi-
lare arboretelor natural fundamen-
tale. Lucrarile respective ar fi posi-
bil sa se efectueze prin substituirea
arboretelor artificiale cu arborete cu
o compozitie similara celor natural
fundamentale.
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Abstract. In the article are shown data of some yeast strains selected from wine sediment microflora for
the scope of biotechnological interest and with increased potencial for carbohydrates synthesis. The
morphological-cultural and physiologo-biochemical properties of selected cultures are described.
Key words: wine sediment, selection, yeast strain, carbohydrates.

INTRODUCERE

Produsele biotehnologiilor levu-
riene sunt tot mai mult utilizate in
diferite domenii ale economiei, si
anume la producerea alimentelor,
bauturilor alcoolice si nealcoolice,
biocombustibilului,  chimicalelor,
preparatelor enzimatice, in me-
dicina, agricultura, ecologie [8].
Atentia sporita fata de principiile
biologic active se datoreaza rolului
acestora in schimbul biologic de
substante, precum si a aplicarii lor
in diverse domenii si procese teh-
nologice.

Conform datelor din literatura un
interes sporit se acorda carbohidra-
tilor, fapt conditionat de posibilitatile
largi ale aplicarii lor in diverse do-
menii. Carbohidratii poseda propri-
etati favorabile pentru a fi utilizati
ca agenti ai viscozitatii in industria
alimentara, cosmetica, textila si, in
special, in industriile ce necesita
conditii extremale de pH, tempe-
ratura, salinitate, spre exemplu, la
sporirea calitatii uleiului, deoarece
viscozitatea nu se modifica la dia-
liza si nu este afectata de prezenta
sarurilor de sodiu gi potasiu [1, 10].

Cerintele crescande in substan-
te biologic active pot fi acoperite
prin formarea unor colectii de tulpini
de microorganisme cu activitate si
stabilitate biosintetica Tnalta. Obti-
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nerea culturilor se face prin selec-
tie, inclusiv prin selectarea din na-
tura a celor mai active tulpini.

Existd mai multi factori ce influ-
enteaza sinteza principiilor bioacti-
ve. Totusi, rolul hotarator apartine
particularitatilor biosintetice ale mi-
croorganismelor, Tnsusirilor lor bio-
chimice si fiziologice.

Cercetarea drojdiilor Tn calitate
de sursd de carbohidrati prezin-
ta un interes teoretic si aplicativ.
Carbohidratii drojdiilor ce apartin
genului Saccharomyces, precum
si a ciupercilor miceliale constituie
pana la 90% din masa peretelui ce-
lular [4].

Cele expuse mai sus ne-au con-
dus la ideea de a efectua o serie de
experiente cu scopul selectarii din
sedimentele vinicole a unor tulpini
de drojdii cu potential sporit de bio-
sinteza a carbohidratilor de interes
biotehnologic.

MATERIAL S| METODE

Ca obiect de studiu au servit
tulpinile de drojdii izolate din micro-
flora spontana a sedimentelor de
drojdii de la vinul rogsu (Cabernet)
si alb (Chardonnay) de la Institutul
National pentru Viticultura si Vinifi-
catie din Republica Moldova. Drept
tulpini de referintd au servit Sac-
charomyces cerevisiae Rara-Nea-

gra-2 si Saccharomyces cerevisiae
Cabernet-5 din CNMIV [9].

Determinarea cantitativa a car-
bohidratilor a fost efectuata con-
form metodei spectrofotometrice cu
utilizarea reactivului antronic [5, 6].

Particularitatile morfo-culturale
si fiziologice ale tulpinilor de droj-
dii s-au studiat conform metodelor
descrise in literatura de specialitate
[2, 3,7, 11]. Datele au fost prelucra-
te statistic dupa Dospehov si Maxi-
mov [12, 13].

REZULTATE $I DISCUTII

Pentru realizarea cercetarilor, au
fost trasate urmatoarele obiective:
- izolarea din sedimentele vinicole
a tulpinilor de drojdii cu capacitate
sporité de sinteza a carbohidratilor,
- studierea proprietéatilor morfolo-
go-culturale, fiziologice, a producti-
vitatii si continutului de carbohidrati
la aceste tulpini.

Din sedimentele vinicole de la
vinurile rosu si alb, prin metoda
dilutiilor zecimale si selectarii tulpi-
nilor prin mai multe etape pe medii
agarizate, au fost izolate circa 700
colonii. Cercetarile au aratat, ca ca-
racterele culturale ale acestor droj-
dii variaza in functie de provenien-
ta. Culturile de drojdii cu caractere
de cultura asemanatoare au fost
repartizate in 26 grupe (13 grupe



CERCETARI STIINTIFICE

Tabelul 1
Caracterele morfologo-culturale si continutul de carbohidrati pentru unele drojdii cultivate pe medii
agarizate
Culturi de Tipul, diame- Consistenta Nuanta, culoa- | Carbohidrati, Interval de
Nr. crt o o ’ —
drojdii trul coloniei coloniei rea coloniei g% S.U. confidenta
1 A R, & 4mm pastoasa, crem deschis | 14,34+0,005 14.33+14,35
2 rotunde lucioasa
2 A =) () A1l pastoasa, | . omdeschis | 16,58:0,26 16,13+17,03
8 ovale mata
3 A, S, & 4mm feeeE) (i alba 17,4741,81 14,33+20,61
Cloasa
4 A SR (& ST pastoasa, alba 17,69+0,39 17,02+18,37
o rotunde mata
= _mata_
5 A dal FESIEERE] alba-galbui | 17,9340,52 17,03+18,82
i ovale lucioasa
6 A Sl mucoida, alba-galbui | 18,59£0,65 17,47+19,71
g rotunde mata
7 A S, 8 6mm mucoida, alba 20,610,51 19,72+21,5
9 rotunde mata
8 A Sl mucoida, alba-galbui | 21,28£0,91 19,71+22,85
2 rotunde lucioasa
9 A S, & Smm mucoida, crem 22,1740,39 21,5+22,85
¥ apiculate mata
10 A =h 0t mucoida, alba 22,17+0,39 21,5+22,85
B rotunde mata
1 A S, @ 3mm mucoidd, albi-galbui | 23,07+0,39 22.4+23,74
9 ovale lucioasa
12 A S mucoidd, alba 25,98+0,52 25,00+26,88
g rotunde lucioasa
13 A S,o5mm | mucoidd -y caibui | 20,6740,84 28,22+31,13
2 rotunde cioasa
14 R S CIC gretig, alba 10,59+2,58 6,12+15,06
” rotunde mate
15 R Ryj2 Smm pastoasa, alba 11,292,17 7,53+15,06
9 ovale mata
16 R S, 8 6mm grasoase, alba-roz 12,80+1,41 10,35+15,24
12 rotunde lucioase
17 R Sl G5 il pastoasa, albd-roz | 16,70£1,22 14,59+18,82
4 rotunde lucioasa
18 R 5 0 ST mucoida, alba-roz 19,76+0,54 18,82+20,7
3 apiculate mata
19 R SR Pimi mticolda, alba 20,001,49 17,41+22,59
g ovale mata
20 R = (2 AT mucoidd, alb&-roz 20,94+0,95 19,3+22,59
i rotunde lucioasa
21 R =50l Sk albs 22,35¢1,77 19,29+25,41
¥ rotunde mata
22 R , 00 LT mucoida, alba-roz 24,67+0,14 24,47+24,94
® ovale mata
23 R R, 8 3mm mucoida, alba 25,20+1,29 23,06+27,53
9 rotunde lucioasa
24 R R, 2 3mm mucoida, alba 25,29+1,29 23,06+27,53
® rotunde lucioasa
25 R Sl ULIBhEL albsroz | 30,11:0,55 29,16+31,06
i rotunde mata
26 R SO mucoida, albs-roz | 30,46£0,75 29,17+31,76
& rotunde lucioasa

fLegenda: S — neteda, R —rugoasa, S/R — intermediara
In tabel nu s-au inclus tulpinile cu continut scazut de carbohidrati
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3 >
? @
g S
A2 A3 A5 A6 A9 A12 A13
Cultura de drojdii

I Carbohidrati pe mediul must de bere

1 Carbohidrati pe mediul Rieder
Productivitatea pe mediul must de bere

—»— Productivitatea pe mediul Rieder

Figura 1. Cantitatea de biomasa si continutul de carbohidrati la tulpinile de
drojdii selectate din sedimente vinicole provenite de la vinul alb (Chardonnay)

provenite din sedimente vinicole
ale vinului alb si 13 din sedimente-
le vinului rosu). Din fiecare grupa
a fost selectata cate o cultura de-
numita simbolicA, A,,.....A; si R,
R, R,, (tabelul 1). La culturile
selectate, ulterior cultivate pe must
de bere agarizat la temperatura de
28°C, timp de 72 ore, a fost determi-
nat continutul de carbohidrati. Re-
zultatele sunt expuse in tabelul 1.
Valorile continutului de carbohidrati
inregistrate variaza de la 10,59 g%
la 30,46 g% S.U. Cantitatea maxi-
mala de carbohidrati a fost obtinuta
pentru culturile A, ( 29,67 g% S.U.)
si R, (30.46 g% S.U.).

In continuare au fost determinati
indicii productivitatii biomasei si ca-
pacitatii biosintetice a 14 culturi de
drojdii cu cele mai inalte valori ale
continutului de carbohidrati. Tulpi-
nile au fost cultivate Tn profunzime,
pe 2 medii lichide (must de bere si
Rieder), cu agitare (220 rot./min.),
la temperatura de +22-23 °C, timp
de 72 ore. Conform rezultatelor
obtinute, productivitatea tulpinilor
de drojdii selectate din sedimente-
le vinicole provenite de la vinul alb
(Chardonnay) variaza de la 5,86
pana la 7,14 g/l S.U de biomasa.
Valori maxime au fost remarca-
te pentru culturile A, si A, (7,11 si,
respectiv, 7,14 g/l S.U.), cultivate
pe mediu must de bere (figura 1).
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Continutul de carbohidrati la aceste
tulpini, pe acelasi mediu de cultura
a variat intre 25,8 - 33,07 g% S.U.,
valoarea maxima apartinandu-i tul-
pinii A, (figura 1).

Dintre cele 7 tulpini de drojdii
selectate din sedimente vinicole
provenite de la vinul rosu (Caber-
net), productivitate maxima mani-
festa culturile R, si R, care acumu-
leaza pe mediul must de bere 8,3 si

respectiv 7,28 g/l S.U. de biomasa
(figura 2). La determinarea conti-
nutului de carbohidrati Tn biomasa
drojdiilor cercetate s-a constatat ca
in conditii similare de cultivare tul-
pinile sintetizeaza cantitati diferite
de carbohidrati si au valori care va-
riaza Tntre 21,32 — 30,84 g% S.U.,
valoarea maxima finregistrandu-se
la tylpina R, (figura 2).

In rezultatul selectarii se propun
in calitate de potentiali producatori
de carbohidrati 2 tulpini de drojdie
cu capacitatea de a sintetiza pana
la 33,07 g% S.U. si, respectiv, 30,84
9% S.U. de carbohidrati (A, si R,).

Pentru a determina apartenen-
ta de clasa, gen si specie au fost
examinate caracterele morfologo-
culturale si fiziologice ale tulpinilor
A, si R,, conform criteriilor clasice
[2, 7].

Caracterele morfologo-cultu-
rale si fiziologo-biochimice ale
tulpinilor de drojdii selectate.

Tulpina A,, izolata din sedimente
de drojdii de la vinul alb. La cultiva-
rea tulpinii pe mediu must de bere
agarizat, timp de 96 ore, formeaza
colonii rotunde, netede, mucoide,
lucioase, de culoare alba-galbuie
si marimea de 4-6 mm. Celulele
fnmuguresc polar, uneori formeaza
pseudohife, tipul respiratiei-aerob,

Carbohidrati, g% S.U.

Productivitatea, g/l S.U.

R4 R6

R8 R9
Cultura de drojdii

R10

I Carbonhidrati pe mediul must de bere

T Carbonhidrati pe mediul Rieder
Productivitatea pe mediul must de bere

—>¢— Productivitatea pe mediul Rieder

Figura 2. Cantitatea de biomasa si continutul de carbohidrati la tulpinile selecta-
te din sedimente vinicole provenite de la vinul rosu (Cabernet)
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formeaza asce persistente direct
din celula diploida si ascospori ro-
tunzi sau ovali netezi, nu formeaza
peliculd, pe medii lichide la frontiera
dintre faza lichida si gazoasa, for-
meaza un inel caracteristic pe pe-
retii vasului, nu asimileaza nitrati si
ureea. Asimileaza glucidele: D-mal-
toza, D-glucoza, D-galactoza, D-
manoza, D-tregaloza, D-xiloza, za-
haroza. Nu asimileaza L-arabinoza,
L-ramnoza, L-inozitol, D-manitol,
D-lactoza, D-celobioza, D-sorbitol,
dulcita. Tulpina creste bine pe me-
dii lichide must de bere si Rieder cu
pH-ul de 4,5...6,0 la temperatura de
+22... +28°C.

Cultivata pe must de bere cu pH-
ul 5,5 la temperatura +22... +23°C
tulpina acumuleaza 7,11g/l S.U. de
masa celulara, contine 33,07 g%
S.U. carbohidrati, iar pe mediul Rie-
der in conditii similare, 1,86 g/l S.U.
masa celulara ce contine 21,47 g%
S.U. carbonhidrati si 7,62% lipide.

Tulpina R,, izolata din sedimen-
te de drojdii de la vinul rosu. La
cultivarea pe mediul must de bere
agarizat, timp de 96 ore, tulpina
formeaza colonii rotunde, netede,
mucoide, lucioase, de culoare alba-
roz si marimea de 4-6 mm. Celulele
se reproduc prin inmugurire, uneori
formeaza pseudohife, tipul respira-
tiei-aerob, formeaza asce persis-
tente direct din celula diploida si
ascospori rotunzi sau ovali netezi,
nu formeaza pelicula, pe medii li-
chide, la frontiera dintre faza lichida
si gazoasa formeaza un inel carac-
teristic pe peretii vasului, nu asimi-
leaza nitrati si ureea. Asimileaza
glucidele: L-arabinoza, L-ramnoza,
D-glucoza, D-galactoza, D-malto-
za, D-manoza, D-xiloza, D-tregalo-
za, zaharoza. Nu asimileaza L-ino-
zitol, D-manitol, D-lactoza, D-celo-
bioza, D-sorbitol si dulcita. Tulpina
creste bine pe mediile lichide must
de bere si Rieder (g/l): glucoza -30,
(NH,),SO,-3 , MgSO, 7H,0-0,7,
NaCl-0,5, Ca(NQ,),-0,4, KH,PO,-
1,0, apa potabila 1 |, autolizat de
drojdii-10 ml, cu pH-ul de 4,5...6,0,
la temperatura de +22... +30°C.
Cultivata pe must de bere cu pH-
ul 5,5, la temperatura de +22...
+23°C, tulpina acumuleaza 8,3 g/l
S.U. de masa celulara ce contine

30,63 g% S.U. glucide, iar pe me-
diul Rieder Tn conditii similare de
pH si temperatura de 2,604 g/l S.U.
masa celulara ce contine 19,77 9%
S.U. glucide si 7,05% lipide.
Tulpinile studiate au fost deter-
minate si depozitate in Colectia Na-
tionalda de Microorganisme Nepa-
togene sub denumirea de specie:
(A,) - Saccharomyces cerevisiae
CNMN-Y-21 si (R,) -Saccharomy-
ces cerevisiae CNMN-Y-20 ca po-
tentiali producéatori de carbohidrati.

CONCLUzII

1. Screeningul a 26 de culturi de
drojdii din sedimente vinicole a evi-
dentiat un nivel variat al continutului
de carbohidrati in biomasa lor, cu-
prins intre 10,59 — 30,46 g% S.U.

2. Tulpinile de drojdie Saccha-
romyces cerevisiae CNMN-Y-20
si Saccharomyces cerevisiae
CNMN-Y-21 se caracterizeaza prin
valori inalte ale continutului de car-
bohidrati (30,63 g% S.U. si 33,07
g% S.U, respectiv) si reprezinta
obiecte de perspectiva pentru bio-
tehnologie.
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Abstract. Assessment of land suitability potential is an important step in defining ecological limits of
territorial planning. We are talking about looking into the way certain types of land usage influence
land productivity. This study evaluates land suitability in the Baltata river basin on the basis of an
expert examination of favorability indicators: Slope and land using, soil texture, organic substances
content, thickness of humus layer. A land suitability map for agricultural purposes was developed on
the basis of modeling. The results of the research show that most of the basin surface is suitable for
agriculture, but certain adjustments to local morphological conditions are needed. Almost % of the
region has good and fair land suitability, while 14.7% of the region falls moderate and average. 10%
of the basin surface is not suitable for agriculture. These include deteriorated areas, populated areas,

and water basins.

Cuvinte-cheie: pretabilitatea agricola a terenurilor, imagini satelitare, utilizarea terenurilor,
terenuri arabile, plantatii multianuale, pajisti, paduri.

INTRODUCERE

Evaluarea potentialului de pre-
tabilitate a terenurilor, indeosebi in
conditiile unor resurse funciare limi-
tate, reprezinta o etapa importanta
in aprecierea starii ecologice si a
amenajarii teritoriului. Scopul aces-
tor evaluari consta in estimarea
posibilitdtilor de mentinere a po-
tentialului optim natural al solului in
procesul unui anumit mod de utili-
zare Tntr-o perioada Tndelungata de
timp. In conditiile climei temperat-
continentale cu veri calduroase si
secetoase, practicile de conservare
a solului si a resurselor de apa sunt
efectuate la nivel de bazin hidro-
grafic, deoarece acestea reprezinta
unitati sistemice integre. in cadrul
bazinului hidrografic exista propriul
potential si limite de utilizare, unde
unitatile de teren pot fi evaluate
conform caracteristicilor calitative
ale acestora [FAO, 1990]. in baza
analizei contributiei diferitilor para-
metri de favorabilitate a terenurilor
a fost apreciat Indicele de Pretabi-
litate Agricola a Terenurilor, valorile
caruia sunt grupate in cinci clase
de pretabilitate: foarte buna, buna,
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moderata, medie si slaba. Aceasta
clasificare a fost realizata prin su-
prapunerea diferitelor straturi cu
ponderea respectiva intr-un Sistem
Informational Geografic (SIG).

OBIECTUL DE STUDIU

Ca obiect de studiu a fost selec-
tat bazinul raului Béltata, situat la
est de mun. Chisinau, cu o suprafa-
ta totala de 166,94 km?. Activitatea
agricola Tn acest teritoriu este axata
pe cultura plantelor cerealiere si vi-
ticultura. Predomina cernoziomurile
carbonatice si tipice slab humifere
de grosime medie (25-50 cm) pe
roci nisipoase si argiloase. in cursul
mediu si inferior al vaii raului Balta-
ta, la baza versantilor si sub aluviul
luncii, substratul este reprezentat
prin calcare, acoperite de nisipuri
cu straturi de argile basarabene. In-
terfluviile sunt alcatuite din pietrisuri
Cu nisipuri, care alcatuiesc terasele
vechi ale fluviului Nistru [BykaTuyk,
bnitok, MNokaTtunos, 1988].

Altitudinea medie in limitele ba-
zinului este de 123 m si variaza de
la 17,6 m la 220,8 m. Temperaturi-
le medii lunare variaza de la -3°C,

in luna ianuarie, pana la +21°C, in
luna iulie. Cantitatea medie anuala
de precipitatii variaza de la 500 mm,
in partea de est a bazinului, pana la
550 mm, in cea de vest.

Bazinul se caracterizeaza prin-
tr-o pondere apreciabila a terenuri-
lor degradate. Astfel, terenurile ero-
date constituie 30,9%, iar suprafata
ocupata de alunecari de teren con-
stituie 6,3%.

O perioada indelungata in limite-
le bazinului s-au efectuat masuratori
detaliate la 24 posturi hidrologice si
meteorologice, rezultatele carora pot
servi in studiile ulterioare ca suport
informational in vederea aprecierii
gradului de corelatie al diferitelor
componente ale peisajului geografic.
Reiesind din aceste considerente,
bazinul raului Béltata a si fost selec-
tat ca bazin-pilot in vederea evaluarii
pretabilitatii agricole a terenurilor.

BAZA DE DATE

La efectuarea acestui studiu s-au
utilizat imagini satelitare Landsat
2001, imagini Google Earth 2008,
Hartile topografice 1 : 50 000, Harta
solurilor 1 : 200 000, Harta geologi-
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ca 1 : 200 000 si date colectate in
teren (sonde si sectiuni geologice,
profiluri pedologice, precizarea ti-
pului de vegetatie, tipului de culturi
agricole, gradul de degradare ale
terenurilor etc.). Prelucrarea datelor
s-a realizat cu ajutorul Sistemelor
Informationale Geografice (SIG).

FACTORII UTILIZATI iN APRE-
CIEREA PRETABILITATII TERE-
NURILOR $I METODOLOGIA DE

CERCETARE

La aprecierea pretabilitatii tere-
nurilor s-au analizat particularitatile
fizice, limitele si posibilitatile socio-
economice ale teritoriului. in gene-
ral, acestea se limiteaza la potentia-
lul natural al terenurilor pentru agri-
cultura. Efectul comun al parametri-
lor fizici determind gradul si modul
de ierarhizare a terenurilor in diferite
clase de pretabilitate. In afard de
aceasta, procesul de evaluare a pre-
tabilitatii depinde, in mare masura,
de anumite conditii specifice, cum ar
fi gradul de influenta antropica asu-
pra terenurilor. in scopul identificarii
potentialului agricol al bazinului, au
fost analizate urmétoarele caracte-
ristici: (I) modul de utilizare/catego-
riile de terenuri, (ll) categoriile de
soluri, (lll) continutul de substante
organice in sol, (IV) grosimea stra-
tului de humus si (V) panta [Badyo-
padhyay S., s.a., 2009]. Evaluarea
parametrilor fizici se finalizeaza cu
obtinerea informatiei privind restric-
tile de utilizare in scopuri agricole.
Notiunea de limitd este obtinuta din
calitatea terenurilor. De exemplu,
daca panta are valori apreciabile, te-
renurile sunt susceptibile la eroziu-
ne gi, invers, continutul mai mare de
substante organice vorbeste despre
0 ,sanatate mai bund” a solurilor.
Analiza multifactoriald a indicatoru-
lui de pretabilitate a fost efectuata
printr-o unificare a acestor parametri
intr-un mediu SIG.

Hartile tematice obtinute au fost
redactate, toate poligoanele din har-
tile tematice au primit anumite valori
de favorabilitate: (I) foarte buna, (Il)
buna, (lll) moderata, (IV) medie (cu
valoare medie) si (V) slaba. Aceste
valori au fost atribuite reiesind din
importanta terenurilor pentru agri-

cultura. Ulterior, toate hartile au fost
suprapuse, iar valorile poligoanelor
au fost sumate. Valoarea potentia-
lului de pretabilitate Tn scopuri agri-
cole a fost calculata dupa formula:

IPAT =0,2 (UT),_,,+0,2(CS),_,,
+0,1 (P),_,,* 0,25 (CO)_, ,+ 0,25
(A)r
Unde, IPAT — indicele de pretabi-
litate agricola a terenurilor, UT — utili-
zarea terenurilor / terenurile primesc
valoare (cu clasele 1-6), CS — cate-
goria de sol, apreciat dupa specificul
texturii, gradul de eroziune etc. (cu
clasele 1-5), P — panta (cu clasele
1-6), CO denotéd carbonul organic
din sol (cu clasele 1-4) si A repre-
zinta factorul adancimii (grosimii) so-
lului (cu clasele 1-4). Indicii i, j, k, |
si m denota subclasele, reiesind din
importanta acestora in formarea gra-
dului de pretabilitate ale terenurilor.

Urmatoarea etapa consta in inte-
grarea datelor spatiale, care se rea-
lizeaza cu ajutorul formulei indicate

intr-un mediu SIG. Informatia initiala
referitoare la parametrii de influenta
a pretabilitatii terenurilor se prezinta
sub forméa de indici calitativi de in-
fluenta majora pentru agricultura. in
vederea aprecierilor cantitative prin
efectuarea operatilor matematice
cu o analiza ulterioara in SIG, infor-
matia descriptiva a fost transforma-
ta in indici de pretabilitate agricola
a terenurilor sau raiting. Influenta
variabilelor asupra pretabilitatii tere-
nurilor agricole a fost clasificata Tn
urméatoarea ordine de importanta:
continutul de carbon organic, adan-
cimea solului, textura solului, utili-
zarea terenurilor si panta. Reiesind
din importanta acestor indicatori re-
feritor la pretabilitatea terenurilor pe
diferite clase, poligoanele au primit
anumite valori, conform sensibilitaii
printre alte clase in acelasi strat te-
matic. Valorile corespunzatoare au
fost indicate Tn baza favorabilitatii
sau nefavorabilitatii relative a tere-
nurilor pretabile pentru agricultura
(tabelul 1). in final s-a efectuat de-

Tabelul 1
Variabilele si clasele utilizate in vederea modelarii pretabilitatii
terenurilor agricole
Variabile Clase Note Pretabilitatt?a terenurilor
agricole
Terenuri arabile 8 Buna
Pajisti 6 Medie
1. Utilizarea terenurilor | Plantatii multianuale| 4 Slaba
(ponderea=0,2) Paduri 2 Slaba
Bazine acvatice 0 Foarte slaba
Asezari umane 0 Foarte slaba
Tipul de sol 1 9 Buna
5 Tl 65 56 Tipul de sol 2 8 Medie )
(ponderea=0,2) T!pul de sol 3 10 Foarte b_una
Tipul de sol 4 4 Slaba
Tipul de sol 5 6 Moderata
0-1° 10 Foarte buna
1-3° 9 Buna
3. Panta 3-5° 7 Moderata
(ponderea=0,1) 5-10° 6 Medie
10-15° 4 Slaba
15-31° 2 Foarte slaba
1,51-2,63 10 Foarte buna
4. Carbon organic, % 1,51-2,00 9 Buna
(ponderea=0,25) 0,51-1,50 5 Medie
0,51-1,00 4 Slaba
100 cm 4 Medie
5. Adancimea 50 cm 10 Foarte buna
(ponderea=0,25) 25cm 8 Buna
<25cm 2 Slaba
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Proprietatile categoriilor de sol

Tabelul 2

Nr. . Adancimea | Carbon or- . Pretabilitatea
Solurile Textura . Eroziunea L
crt. (cm) ganic (%) agricola
1 | Cernoziom carbonatic Luto-nisipoasa si luto-argi-
loasa 50 cm 0,51-1,50 Slaba Buna
2 | Cernoziom carbonatic Lutoasa si luto-argiloasa 25cm 0,51-1,00 Medie Medie
3 | Cernoziom levigat si tipic Lutoasa 50 cm 1,51-2,63 Neerodat Foarte buna
4 | slab humifer
Cernoziomurile alunecarilor | Nisipo-argiloasa <25cm 0,51-1,00 - Slaba
de teren, localitatile
5 |Solurile aluviale stratificate |Argiloase si luto-nisipoase 100 cm 1,51-2,00 | Neerodate Moderata
si cernoziomurile vertice

28'550°E
T

Figura 1. Modul de utilizare a terenurilor

limitarea terenurilor pretabile pentru
agricultura reiesind din valorile po-
tentialului productiv obtinut.

Utilizarea terenurilor

Elaborarea hartii tematice ,Uti-
lizarea terenurilor’ (figura 1) s-a
realizat in baza imaginilor satelita-
re. S-au delimitat mai multe clase,
care, ulterior, au fost grupate (ge-
neralizate) in 6 categorii de tere-
nuri: intravilane, arabile, livezi, vii,
pajisti, obiecte acvatice si paduri.

Dupa modul de utilizare a te-
renurilor, suprafetele cu terenuri
arabile au fost atribuite la categoria
terenurilor cu pretabilitate buna. Tn
mod normal, ele puteau primi va-
loarea maxima (pretabilitate foarte
bund), insa o buna parte din aces-
te terenuri sunt amplasate pe ver-
santi, ceea ce contribuie la activi-
zarea proceselor erozionale, care
diminueaz& gradul de pretabilitate
al terenurilor. Pajistile si terenurile
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se incadreaza Tn categoria terenu-
rilor pretabile pentru agricultura, din
considerente ecologice si juridice,
au fost incluse in categoria celor
cu pretabilitate slaba. Obiectele ac-
vatice si asezarile umane primesc
valoare nula si sunt excluse din cal-
cule.

Harta solurilor

La realizarea hartii solurilor a fost
utilizata harta la scara 1 : 200 000,
rectificata prin iesiri in teren. In baza
caracteristicilor genetice ale solului
(figura 2) (textura, susceptibilitatea
la eroziune si reactia fizico-chimi-
ca), particularitatilor morfologice
ale terenurilor (panta, drenarea) si
factorilor ecologici (agro-climatici),

Legenda

Cemnoziom cu
alunecéiri de teren

Cermoziom carbonatic

@ cemoziom levigat
Cemoziom tipic slab humifer
Cemoziom vertic

@D sol aluvial stratificat

@ sol aluvial tipic

@ rocalitati

28'550°E:
T

Figura 2. Harta solurilor

cu péarloaga, care in prezent nu se
utilizeaza, sunt atribuite la categoria
terenurilor cu pretabilitatea medie.
Plantatiile multianuale au o pretabi-
litate slaba, deoarece, in mare par-
te, ele sunt amplasate pe versanti.
Padurile, care dupa potentialul sau

care restrictioneaza utilizarea tere-
nurilor, a fost elaborata clasificarea
pretabilitatii solurilor (tabelul 2).
Solurile din categoria pretabilita-
tii foarte bune (figura 3) sunt de gro-
sime mare, lutoase, luto-nisipoase
si luto-argiloase, neerodate sau
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Legenda

Categorii de pretabilitate
a solurilor

. foarte buna
- buna

N moderata

medie

@ b

28°550'E

20°00°E

29°100°E

Figura 3. Categorii de soluri dupa valoarea de pretabilitate
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Figura 4. Panta versantilor

slab erodate. Ele sunt reprezentate
prin cernoziomuri levigate si cerno-
ziomuri tipice slab humifere, cu cel
mai bogat continut de carbon orga-
nic (1,51-2,63%). Se intalnesc pe
sectoarele plane ale interfluviilor.
Solurile cu pretabilitate bund au o
structura luto-nisipoasa si luto-argi-
loasa si au aceleasi proprietati ca
si cele cu pretabilitate foarte buna,
insa se deosebesc prin grosimea
mai mica a stratului de humus
(50 cm si mai putin) si un continut
mai mic de carbon organic (0,51-
1,50%). Solurile cu pretabilitate
moderata cuprind solurile aluviale
stratificate si cernoziomurile verti-
ce cu o grosime mare a stratului de
humus (50-100 cm), neerodate, ar-
giloase si luto-nisipoase, cu o dre-
nare slaba sau medie.

Solurile cu pretabilitatea medie

structura nisipo-argiloasa, cu gro-
simi mici, pe versanti moderat Tncli-
nati, afectati de eroziune si cu un
continut relativ mic de carbon orga-
nic. La aceasta categorie se atribuie
terenurile afectate de alunecari de
teren si cele din vatra localitatilor.

Panta

Aprecierea pantelor (figura 4)
s-a efectuat dupa modelul numeric
al terenului elaborat in baza curbe-
lor de nivel, extrase de pe harta to-
pografica, la scara 1 : 50 000.

Din punct de vedere geomor-
fologic, aria de studiu reprezinta o
campie deluroasa, cu peisaje de
tranzitie la cele de podis cu pante
mai accentuate. Bazinul raului Bal-
tata se afla in proportie de 85% in
limitele Campiei Nistrului Inferior
si doar o portiune nesemnificativa
din cursul superior se incadreaza
in limitele Podigului Codrilor [Bo-
boc, Bejan, 2005]. Valoarea pante-
lor variaza de la 0 pana la 31°, cu
valoarea medie de 3,1°. Dupa va-
loarea pantei, terenurile au fost gru-
pate Tn 6 clase. Clasele 1 (0-1°) si
2 (1-3°) primesc valori foarte bune
si respectiv bune, datorita reliefului
aproape plan si ratei optime de infil-
trare. Terenurile acestor clase sunt
mai frecvente in partile de est si de
nord ale bazinului si sunt utilizate Tn

Legenda
Continutul de carbon
organic (%):

<0,50
0,51-1,00
Jeroon ] 1,01-1,50
@ 151-200
@ 201-263

3 4
O — —
28°550 t\ 29°00°€

29'100°E!

'Figura 5. Con't,inutul de carbon organic in sol

sunt lutoase si luto-argiloase, cu
grosimi mici (25 cm), mediu ero-
date si cu un continut moderat de
substante organice (0,51-1,00%).
Pretabilitate slaba au solurile cu o

prezent ca terenuri arabile. Clasele
3 (3-5°) si 4 (5-10°) sunt estimate
ca moderate si respectiv medii, din
cauza reliefului mai accidentat cu
valori medii ale gradului de infiltra-
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Legenda

Grosimea orizontului
de humus (cm):

0-25

26-35
Jeroeon 1 @ 36-50
@ 51-100

Figura 6. Grosimea orizontului de humus

re. Clasa a 5-a (10-15°) cu valoare
relativ Thaltd a scurgerii se atribuie
la categoria celor slabe. Clasa a
6-a (>15°) cuprinde terenurile ne-
pretabile sau cu pretabilitate foar-
te slaba, care corespund pantelor
abrupte cu scurgere de suprafata
foarte mare. Cele mai accidenta-
te terenuri se afla pe versantul de
dreapta al raului Baltata. Aceste te-
renuri dispun de soluri slab fertile,
fiind ocupate de plantatii forestiere
si podgorii.

In cadrul bazinului, in unele ca-
zuri, nu se respecta specificul mor-
fologic Tn amplasarea diferitelor
categorii de folosintd a terenurilor.
Conform unor autori [Surd V., 2005],
terenurile arabile trebuie sa fie am-
plasate predominant pe versanti cu
pante pana la 5°, terenurile viticole
— pe cele cu panta de 10-30°, tere-
nurile pomicole — 15-40°, fanetele —
0-5°, pasunile —5-40°, constructiile si
drumurile — 0-40° (in functie de lito-
logie), iar terenurile silvice nu dispun
de astfel de limite.

Continutul de humus din sol

Rolul substantelor organice din
sol este foarte important. Acestea
reprezintd o sursa ideala de sub-
stante nutritive ale solului. Cantita-
tea de humus din sol s-a determi-
nat in baza hartii solurilor. Valoarea
obtinuta s-a inmultit la un coeficient
de conversie, pentru a obtine pro-
centul de humus din sol. Continutul
de humus denota starea de preta-
bilitate a solului pentru agricultura
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bibliografice si In baza iegirilor Tn
teren.

Grosimea solului se modifica Tn
functie de tipul de sol, de prezen-
ta mineralelor argiloase (tabelul 2).
Aceasta caracteristica depinde si
de specificul rocii materne si mor-
fologia reliefului. Pe versantii mai
inclinati (figura 6), cum sunt, de
exemplu, cei din apropierea loca-
litatilor Sagaidac, Valea-Satului si
Cimigeni, grosimea orizontului de
humus este mai redusa. Textura,
compozitia mineralogica si gradul
de alterare al rocii din substrat, re-
prezinta, de asemenea, factori im-
portanti ce influenteazé grosimea
solului. Pentru agricultura cea mai

Indicele de pretabilitate
agricola a terenurilor

0n%
aricolsa toron .
sans ol
mede
[ Jee—
oo .
s A 5%
@ oot

28550 s]

Figura 7. Pretabilitatea agricola a terenurilor

si se modifica in functie de variabi-
litatea tipului acestuia si de modul
de gestionare a resurselor funciare
(gradul de eroziune, modul de utili-
zare etc.). Valoarea medie de car-
bon organic care se contine in sol
in limitele bazinului este de 1,4%,
iar cea maxima — 2,63% (figura 5).

Grosimea solului

Grosimea solului este o caracte-
ristica fizica importanta. Ea determi-
na cresterea sistemului radicular al
plantelor, volumul disponibil de apa
si aer din sol. Solurile cu adancime
mica limiteaza cresterea sistemului
radicular. Aprecierea grosimii solu-
lui s-a efectuat in baza hartii solu-
rilor si a sectiunilor de sol. Pentru
a determina grosimea solului, s-au
studiat profilurile fiecarui tip de sol
conform materialelor cartografice,

mare pretabilitate (foarte buna si
bund) o au solurile de grosime me-
die, care dispun de un continut ridi-
cat de humus si conditii optime de
aeratie. Solurile cu grosime mare i
mica, respectiv, primesc valori me-
dii si mici.

REZULTATE $1 DISCUTII

Prin gruparea straturilor si po-
ligoanelor, dupa metoda agregarii
ponderate, au fost delimitate zone-
le de pretabilitate pentru agricultu-
ra: foarte buna, buna, moderata,
medie si slaba [ESRI, 1988].

Arealele cu pretabilitate foarte
buna pentru agricultura reprezinta
51,8% din suprafata bazinului (figu-
ra 7). In aceste areale se intalnesc
conditii pedologice favorabile (cer-
noziomuri tipice si carbonatice), iar



CERCETARI STIINTIFICE

panta Tnregistreaza valori mici — sub
5°. Aceste areale sunt reprezentate
de terenuri arabile, ceea ce si se re-
comanda in astfel de situatii.

Sectoarele cu pretabilitatea
buna includ terenurile de lunca si
unele areale de pe versanti cu va-
loarea pantei pana la 10°. Acestea
ocupa 23,5% din suprafata bazi-
nului si sunt utilizate Tn calitate de
pajisti (sectoarele de lunca), paduri
si terenuri arabile. Ultimul tip de uti-
lizare, dupa valorile pantei, nu se
incadreaza in categoria terenurilor
arabile. De aceea, se recomanda
ca aceste terenuri arabile sa fie
transformate in pajisti, plantatii po-
micole gi/sau plantatii forestiere.

Terenurile cu valoarea pretabi-
litatii agricole moderate includ ver-
santii cu panta de 5-10°, uneori de
10-15° cu cernoziomuri carbonatice
si tipice. Aceste areale reprezin-
ta 7,4% din suprafata totalda. Au o
repartitie insulara, areale mai apre-
ciabile fiind Tnregistrate la nord de
comuna Cimigeni si la vest de satul
Cruzesti. Aceste terenuri, in functie
de expozitie, panta si litologie, se
recomanda sa fie folosite ca pajisti
sau plantatii multianuale.

Arealele cu valori medii ale pre-
tabilitatii (7,3%) se intalnesc pe ver-
santii cursului inferior al vaii raului
Baéltata, intre localitatile Cimiseni si
Balabanesti, unde valoarea pantei
atinge 15°. Aceste terenuri au dife-
ritd utilizare, Tnsa predomina plan-
tatiile forestiere, unele sectoare
sunt acoperite cu arbusti si livezi,
categorii de utilizare care si sunt re-
comandate in astfel de conditii.

Terenurile cu valori slabe ale
pretabilitatii agricole includ arealele
ocupate de localitati, bazine acvati-
ce si sectoare Tmpadurite afectate
de alunecari de teren. Aceste tere-
nuri sunt reprezentate de un relief
plan (de luncé in cazul unor loca-
litdti) sau de versanti cu panta de
15-31°.

CONCLUZII

in baza unor principii de mode-
lare Tn sistem GIS a fost elaborata
harta pretabilitatii terenurilor pentru
agricultura. Studiul demonstreaza
ca majoritatea teritoriului bazinului

raului Baltata este pretabild pentru
agricultura, insa unele sectoare ne-
cesita efectuarea unor amenajari in
vederea adaptarii acestora la condi-
tile morfologice locale ale reliefului.
Circa % din regiune se caracteri-
zeaza printr-o pretabilitate agricola
foarte buna si buna. Pretabilitatea
medie si moderata este caracteristi-
ca pentru 14,7% din suprafata bazi-
nului. Terenurile nepretabile pentru
agricultura detin 10% din suprafata
bazinului si includ intravilanul, bazi-
nele acvatice si sectoarele afectate
de alunecari de teren.

Exista insa exemple de utilizare
incorecta a terenurilor ce vin in con-
tradictie cu normativele in vigoare.
De exemplu, in comuna Baltata, la
est de satul Sagaidac, o parcela de
circa 5,1 km? de teren arabil este
amplasata pe un versant cu panta
de péna la 15°. Astfel de exemple
se mai intalnesc si la est de satul
Balabanesti, in apropiere de satul
Vaduleni etc. In total, circa 10% din
toata suprafata ocupata cu terenuri
arabile, nu corespund cerintelor
morfologice optime de amplasare.
Aceste categorii de folosinta nece-
sita a fi transformate in pajisti, plan-
tatii multianuale sau forestiere.

Exemple de acest gen intalnim
si in cazul terenurilor viticole. Ast-
fel, masivul viticol de circa 2,3 km?
din satul Sagaidac este amplasat
pe un versant afectat de alunecari
de teren. In astfel de cazuri se re-
comanda ca aceste terenuri sa fie
impadurite.

In urma studiului efectuat, s-a
constatat ca 7,4% din terenurile
bazinului nu se utilizeaza conform
caracteristicilor geomorfologice si
pedologice. Pentru o utilizare via-
bila a terenurilor i obtinerea unei
productivitati agricole optime, este
necesar de a elabora planuri de ac-
tiuni bazate pe valorile potentialului
de pretabilitate a terenurilor si a
resurselor de apa disponibile. Ma-
surile de conservare a terenurilor
trebuie acceptate ca o parte com-
ponentd a planului de dezvoltare
durabild. Planurile de actiuni tre-
buie sa contina si aplicarea asola-
mentelor in rotatie cu culturile legu-
minoase. Aceste masuri se solicita
in arealele cu pretabilitate foarte

buna, buna si moderata, dar si in
conditiile prezentei unor resurse de
apa disponibile pentru irigatie. Te-
renurile cu un potential mediu pot
fi utilizate in calitate de pasune in
sistem de rotatie. Sistemul silvo-
pastoral si silvic poate fi utilizat pe
terenurile cu valoare slaba a preta-
bilitatii agricole.
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Abstract. The rivers Dniester (83,6%) and Prut (1%) are principal sources of water supply in
the Republic of Moldova. Other sources constitute underground waters - 15,2% (bore holes and wells).
Wells water, utilized by rural population, as sources in water supply 85-90% don't corresponding to
potable quality regards sanitary-chemical indicators.

The present work includes water quality investigations and has aim at reveal of local sources
in river Prut hydrographic basin (Briceni, Edinet and Riscani districts) for water potable ensuring in
villages. Chemical composition of investigated spring’s water shows that in district Briceni 65% of
springs are polluted with nitrogen compounds. In Edinet and Riscani - 14% and respectively 4% of
water sources are polluted with nitrogen compounds. Water of only 32% of springs is conformity with
standard of drinking water.

INTRODUCERE

Cerintele Directivei Consiliului
Europei 98/83/CE privind calitatea
apei destinate consumului uman
prevad stabilirea parametrilor de ca-
litate si asigurarea informarii consu-
matorilor asupra calitatii apei. Ma-
joritatea localitatilor mici sunt lipsite
in prezent de capacitatea de a pro-
iecta, finanta si executa programe
de investitii ample. Astfel, Legea cu
privire la apa potabila (nr. 272-XIV
din 10.02.1999, Monitorul Oficial al
Republicii Moldova, 1999, nr. 39-
41 din 22.04.1999, articolul 1, no-
tiuni principale) [2] reglementeaza
relatile din domeniul alimentarii
cu apa potabila si prevede pentru

s. BALASINESTI, r-nul BRICENI
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consumul uman apa din sistem ne-
centralizat — instalatii $i constructii
(fintin&, izvor, sonda de foraj etc.)
de captare si potabilizare a apei
fara distributie la locul de consum.

In Republica Moldova necesa-
rul de apa potabila este satisfacut
in proportie de 85 la suta din apele
de suprafata (fluviul Nistru - 83,6%,
riul Prut - 1%, alte surse de apa
de suprafata — 0,2%) si din apele
subterane 15,2% (izvoare, cisme-
le, fintini) [4]. Apele din pinza fre-
atica, captate din fintini, cismele si
izvoare, ramin o sursa importanta
de alimentare cu apa pentru circa
85-90% din populatia rurala.

Calitatea apei potabile se re-
glementeaza prin norme igienico-
sanitare strict delimitate, avind ca
obiectiv protectia sanatatii popula-
tiei impotriva efectelor oricarui tip
de poluare [5]. Apele freatice din
zonele populate, indeosebi, in ca-
zul unor adincimi mici, sunt adesea
poluate in special cu compusi ai
azotului si nu corespund normelor
de potabilitate.

in Republica Moldova se ates-
ta surse de apa utilizate in diverse
domenii, in care unele componen-
te (H,S, NH,", F-, etc.) depasesc

continutul maxim admisibil (CMA).
ins&, din lipsa de alternative, apa
se foloseste si pentru aproviziona-
rea populatiei. Ponderea necores-
punderii calitatii apei dupa unii in-
dicatori sanitaro-chimici a constituit
in anul 2006 - 86,3% (anul 2005 -
84%) [1].

Avind in vedere importanta pro-
blemei alimentarii cu apa potabila
a populatiei tarii, in conformitate
cu Hotarirea Guvernului Republicii
Moldova nr. 1406 din 30 decembrie
2005, a fost aprobat Programul de
alimentare cu apa si canalizare a
localitatilor din Republica Moldova
pina in anul 2015, in care sunt sti-
pulate caile de solutionare expuse
in directiile strategice ale dezvoltarii
social-economice a Republicii Mol-
dova, pina in anul 2015.

Programul va imbunatati calita-
tea apei potabile, iar pina la reali-
zarea definitiva a lui se prevede ca
alimentarea cu apa a unor localitati
rurale va ramine din surse descen-
tralizate. Dintre masurile prioritare
ale Programului este mentionata,
n acest context, dezvoltarea retelei
de fintini publice sau/si de cismele
de distributie a apei calitative, evi-
dentierea gi lichidarea surselor de
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poluare a apelor si prevenirea po-
luarii lor.

Un studiu complex privind ca-
litatea, tipul si calificativul apei iz-
voarelor si cismelelor din republica,
precum si o informatie sistematizata
in acest sens, exista pentru raionul
Nisporeni [13]. Diferite aspecte ale
corelarii dintre continutul nitratilor i
cel al macrocomponentelor din apa
unor fintini si izvoare din republica
cu evaluarea calitatii, posibililor po-
luanti si tendinte de acumulare a lor
sunt expuse in lucrarile [8, 9].

in scopul evidentierii surselor
locale de asigurare cu apa potabila
a localitatilor rurale, a fost evalua-
td componenta chimica a apei iz-
voarelor si cismelelor din raioanele
Briceni, Edinet si Riscani (bazinul
hidrografic al r. Prut).

a) Raionul Briceni

MATERIALE S| METODE

Recoltarea probelor de apa:
S-au organizat patru expeditii (pe
raioane) de evaluare a surselor de
poluare a apei izvoarelor si cisme-
lelor, respectind cerintele pentru
recoltarea mostrelor, tipul veselei si
conditiile pentru a exclude modifi-
carea componentei apei.

Preparare probe: Probele de
apa au fost analizate fara a fi pre-
ventiv conservate, folosind metode-
le clasice de analiz& [3, 7]. In teren
s-au determinat: coordonatele geo-
grafice, temperatura; debitul, miro-
sul si culoarea apei. Corectitudinea
lucrului analitic a fost verificata, fo-
losind standardul intern.

Aparataj: Spectrofotometru
DR/2500, pH-metru, balanta analiti-
ca, centrifuga. Evaluarea legitatilor
de schimbare a concentratiei ioni-
lor in apele naturale a fost realizata
folosind metoda statisticii matema-
tice.

In studiul hidrochimic reparti-
zarea valorilor obtinute Tn cerceta-
re adesea deviaza de la legitatea
normald. in majoritatea cazurilor
aceasta se explica prin faptul ca
investigatiile au loc in timp, iar cu
trecerea timpului in repartizarea va-
lorilor Tntimplatoare au loc diferite
schimbari. Repartizarea asimetrica
se atesta in procesele unde una din
cauzele schimbarii mersului proce-
sului este dominanta.

O importanta deosebita are eva-
luarea corelarii intre componentele
de baza ale apei. Coeficientul de
corelatie de rangul r Spearmen [6]

Polu-
ate

b) Raionul Riscani

s. DREPCAUTI, r-nul BRICENI

este cel mai frecvent folosit pentru
caracterizarea statistica a corelati-
ei intre 2 serii de date, deoarece el
este adimensional si reprezinta o
marime relativa care nu depinde de
ordinul de marime al valorilor com-
parate, ci doar de raportul de vari-
atie. Valorile calculate mai mici de
lo0s SUNt considerate neimportante
statistic, ceea ce demonstreaza lip-
sa dependentei dintre schimbarile
concentratiei ionilor respectivi.

REZULTATE $1 DISCUTII

Apele subterane, in mare parte,
sunt localizate Tn cavitatile si porii
solurilor si rocilor, separate deci
prin straturile de roci impermeabile
sau cu permeabilitate redusa. De
aceea, mineralizarea si compozi-
tia apelor din straturile acvifere ale
aceleiasi zone poate fi diferita.

Componenta ionica apare ca
urmare a raportului dintre acumula-
rea ionilor in apa si sedimentarea
sarurilor corespunzator produsului
solubilitatii lor sub influenta factori-
lor fizico-geografici, chimici si biolo-
gici. Particularitatile de formare a ei
duc la o diversitate atit a continutu-

c) Raionul Edinet

Figura 1. Cota-parte a izvoarelor si cismelelor din raioanele Briceni, Edinet si Riscani, apa céarora este poluata

cu compusi ai azotului
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lui ionic, cit si a mineralizarii totale
a apei. Astfel, compozitia chimica a
apelor subterane nu este constanta
si suporta schimbari atit in timp, cit
si in cadrul aceluiasi orizont acvi-
fer. Continutul substantelor din apa
creste drept consecinta a evapora-
rii si dizolvarii lor. Acest fenomen
are loc cu precadere in orizonturile
freatice si este cu atit mai intens cu
cit temperatura este mai mare si
umiditatea mai redusa.

Pe parcursul anului 2007, in ra-
ioanele Briceni, Edinet, Rigcani si
Falesti a fost evaluata din punct de
vedere calitativ si cantitativ apa din
84 de izvoare si cismele:

Raionul Briceni: or. Briceni si
satele: Trebisauti, Tabani, Cotiu-
jeni, Caracusenii Vechi, Corjeuti,
Tetcani, Drepcauti, Hlina si Medve-
ja—cite un izvor; s. Balasinesti, Pe-
rerita si Larga — cite 2; s. Coteala
— 6 izvoare si cismele (in total 23).

Raionul Edinet: or. Edinet, sa-
tele: Gordinesti, Burlanesti, Viisoa-
ra, Badragii Noi, Goleni, Brinzeni,
Blesteni, Zabriceni — cite un izvor;
s-le Trinca si Volodeni — 2; or. Cup-
cini, s. Parcova — cite 3 si s. Ruseni
— 4 izvoare si cismele (in total 35).

Raionul Rigcani: satele: Hiliuti,
Pirjota, Avrameni, Braniste, Reteni,
Ivanesti, Nicoreni — cite un izvor; s.
Galaseni — 2 si s. Petruseni - 4 iz-
voare gi cigmele (in total 28).

Componenta chimica a apelor
din izvoarele si cismelele investiga-
te denota ca in raionul Briceni, din
totalul de 23 de izvoare si cismele,
65% sunt poluate cu compusi ai
azotului (figura 1, a): 4 au apa po-
luata cu nitriti (11%), 7 (25%) — cu
compusi ai amoniului $i cu nitrati —
8 (32%). Cele mai poluate izvoare
sunt in satele Coteala, Balasinesti,
Pererita. Tn raionul Edinet 14% (5
din 35) si Riscani 4% (1 din 28) din

Tabelul 1

Ecuatia de regresie si credibilitatea aproximarii coreldrii dintre continu-
tul nitratilor si duritatea (Ca?* si Mg?*) apei izvoarelor si cismelelor.

Indice | Ecuatiaderegresie | Credibilitatea aproximarii
Raionul Briceni
Duritatea y =0,4144x + 5,8877 R?=0,4111
Ca?* y =4,3162x + 74,988 R? = 0,2354
Mg?* y = 2,3874x + 25,613 R? =0,2578
Raionul Edinet
Duritatea y =0,141x + 7,0333 R? =0,2347
Ca?* y =1,0303x + 62,827 R? =0,0708
Mg?* y = 1,0829x + 46,393 R? = 0,2555
Raionul Riscani
Duritatea y =0,1445x + 7,0802 R? =0,2549
Ca* y =0,6442x + 52,873 R? = 0,0545
Mg? y = 1,3793x + 52,929 R?= 0,204

ﬁ NR. 4(46) AUGUST, 2009

izvoare au apa poluata cu compusi
ai azotului (figura 1, b si c).

Poluarea rezultd din deversa-
rea in apele naturale a diversilor
compugi ca: nitratii, fosfatii si alte
substante folosite in agricultura, a
unor reziduuri si deseuri provenite
din industrie sau din alte activitati.
De altfel, poluarea apelor cu nitrati
a devenit tot mai Ingrijoratoare mai
ales in tarile cu agriculturd dezvol-
tata si cele industrializate. Excesul
de ingrasaminte cu azot in sol sau
din alte surse (gunoisti neamena-
jate, neautorizate) poate face ca o
parte din nitrati i nitriti sa treaca in
apa freatica in cantitati mari.

Cauza poluarii apei izvoarelor
si cismelelor in raionul Briceni este
stocarea in apropierea sursei de
apa a deseurilor animaliere si me-
najere. Compusii azotului, acumu-
lindu-se in sol, migreaza in apele
subterane.

in prezenta lucrare au fost ana-
lizate valorile numerice ale corelarii
continutului  macrocomponentelor
din apa (duritatea, Ca?*, Mg?*, CI,

s. VOLODENI, r-nul EDINET
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Tabelul 2
Debitul apei izvoarelor si cigsmelelor din raioanele Briceni, Edinet si Riscani (bazinul r. Prut)
Debitul apei
: Numarul de . Apa cu duritatea Apa cu duritatea Apa poluata cu
Raionul izvoare Total,_dm I < 10 me/dm?, dm?/ > 10 me/dm3, dm® | compusi ai azotului,
min min min dm?3/min
Briceni 23 1109 399 31 399
Edinet 35 1087 315 598 174
Riscani 28 455 155 282 18
Total 86 2 651 869 1191 591
Tabelul 3
Tipul apei izvoarelor si cismelelor din localitatile raioanelor Briceni, Edinet, Riscani si Glodeni (bazi-
nul r. Prut)
Raionul
Briceni Edinet Riscani
Tipul apei Numarul | Cota- | Numarul | Cota | Numarul Cota-
izvoare- | parte, | izvoare- | parte, | izvoare- arte. %
lor % lor % lor e
HCO,; - - 11 31 11 46
HCO,-SO,; 13 57 17 49 7 25
HCO,- SO, / Cl; 4 17 3 9 8 21
HCO,—Cl; - - 3 9 1 4
HCO,-S0O,/CI - NO, 5 22 - - - -
SO, - HCO,/ CI; 1 4 1 2 1 4
Ca/ Mg ) 12 4 11 1 4
Mg —Na/Ca 2 12 16 45 13 46
Ca—Mg/Na 7 31 4 11 2 7
Na—-Mg/Ca 10 43 11 33 12 43
Tabelul 4
Numarul izvoarelor si cismelelor cu depasiri ale duritatii si mineralizarii de 10 me/dm?
Raionul
Briceni Edinet Riscani
Duritatea apei, me/dm? Numérul Cota Numarul Cota Numérul Cota
izvoare- | parte, . o izvoare- o
lor o izvoarelor parte, % lor parte, %
<7 12 52 11 32 13 46
7-10 6 26 20 57 12 43
>10 5 22 4 11 3 11
Mineralizarea, mg/dm?
<1000 mg/dm? 13 56 30 86 15 53
>1 000 mg/dm? 10 44 5 14 14 47

S0,*, HCO,, mineralizarea) cu cel
al nitratilor (R) pentru apa izvoarelor
si cismelelor din raioanele Briceni,
Edinet si Riscani (bazinul hidrogra-
fic al r. Prut).

in baza rezultatelor analizei co-
relationale, studiind schimbarile
continutului ionilor gi legéaturile de
corelare dintre ei, s-a constatat ca
in raionul Briceni continutul nitrat-io-
nilor din apa izvoarelor si cismelelor
studiate coreleaza pozitiv cu cel al
Ca?" si Mg?* (duritatea) si CI (figu-
ra 2 si tabelul 1). Dinamica cresterii
raportului duritatea : C ., este de
1 me/dm? la 2,4 mg.echv/dm?® (100
mg/dm?®) NO_, iar al ionilor de clor -

de cca 1:1,2 (2,0 mg.echv/dm? Cl-la
2,4 mg.echv/dm?® NO,’). Ecuatia de
regresie si credibilitatea aproxima-
rii corelarii dintre continutul nitrati-
lor si al macrocomponentelor apei
izvoarelor si cismelelor din raionul
Briceni demonstreaza o corelare
negativa a ionilor Na* + K*, SO,
HCPS' si a mineralizarii.

In raionul Edinet continutul ni-
trat-ionilor din apa izvoarelor si cis-
melelor studiate coreleaza pozitiv
cu cel al Ca?", Mg?*, duritatea (figu-
ra 2, tabelul 1) si nesemnificativ cu
cel al SO, CI, HCO, , mineraliza-
rea (tabelul 1, figura 2).

Este necesar de mentionat ca

in raionul Riscani, unde sunt cele
mai putine izvoare poluate cu com-
pusi ai azotului, continutul nitratilor
in apa coreleaza doar cu duritatea,
continutul Ca?* si Mg?. in rest, R?
este mai mic de 0,05 sau corelarea
este negativa.

Ecuatia de regresie si credibilita-
tea aproximarii corelarii dintre con-
tinutul nitratilor si duritatea (Ca** si
Mg?*) apei izvoarelor si cismelelor
din raioanele Briceni, Edinet si Ris-
cani este prezentata in tabelul 1.

Rezultatele obtinute confirma
corelarea dintre continutul nitratilor
si duritatea (Ca?* si Mg?*) apei unor
fintini si izvoare din republica, pre-
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zentata in lucrarile [5, 6], iar numa-
rul de izvoare poluate cu compusi
ai azotului coreleaza cu cel apa ca-
rora are duritatea mai mare de 10
me/dm3.

Debitul izvoarelor si cismele-
lor din raioanele Briceni, Edinet si
Riscani (bazinul r. Prut) constituie
2 651 dm®/min (tabelul 2). Volumul
apei cu duritatea mai mica de 10
me/dm? este de 0,869 m®*min, iar
cel al apei poluate cu compusi ai
azotului — de 0,591 m3/min.

Repartizarea apei izvoarelor
dupa tipul apei (humarul de izvoare
si cota parte, %) este demonstrata
in tabelul 3. Din punctul de vedere
al componentei ionice Tn apele mo-
nitorizate Tn raionul Briceni preva-
leaza tipul apei HCO,—- SO, si HCO,
— SO, / Cl dupa anioni. In raioanele
Edinet si Riscani prevaleaza tipul
HCO,; HCO, - SO,; HCO, - SO,
/ Cl si HCO, — CI. Dupa continutul
cationilor prevaleaza urmatoarele
tipuri de apa: Ca — Mg/Na, Na — Mg/
Ca si Mg — Ca/Na. Regretabil este
faptul aparitiei tipului de apa nitrat:
HCO, - SO, / CI- NO, (raionul Bri-
ceni)

Izvoarele studiate au apa din
mai multe formatiuni geologice.

Raionul Briceni: 61% din izvoa-
re au apa din cretaceul superior, in
34% - din sarmatianul mediu si 5%
- din cel inferior.

Raionul Edinet: 48% din izvoa-
re au apa din sarmatianul inferior, in
34% - din cretaceul superior, 10% -
din sarmatianul mediu si 8% - din
sarmatianul superior-pontic.

Raionul Riscani: 46% din iz-
voare au apa din sarmatianul inferi-
or, in 35% - din sarmatianul mediu,
10% - din cretaceul superior si 9%
- din sarmatianul superior-pontic.

Analiza datelor prelucrate in
urma evaluarii parametrilor fizico-
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chimici ai apei izvoarelor si cisme-
lelor, prezentata in tabelul 4, denota
depasiri ale duritatii de 10 me/dm?
(10-22%) si mineralizarii (14-47%).
in satele Coteala, Balasinesti, Hli-
na, Drepcauti (raionul Briceni) etc.
se atestd apa intens poluata cu
compusi ai azotului (figura 1).

S-a constatat ca doar 29 (32%)
din totalul de 86 de izvoare si cis-
mele au apa conform standardului
de apa potabila.

Reiesind din faptul ca in apele
subterane nu se poate realiza pro-
cesul de autoepurare (este mult
mai lenta decit cea din apele de
suprafata), se cere prevenirea po-
luarii, Tnlaturarea surselor de polu-
are (deseuri si dejectii menajere si
animaliere).

Izvoarele cu apa calitativa con-
stituie patrimoniu national si nece-
sita a fi protejate contra poluarii.
Izvoarele, in apa carora s-au inre-
gistrat depasiri ale componentelor
ei, inclusiv ale continutului compu-
silor cu azot, trebuie monitorizate
permanent in cadrul programului
de sanatate publica, iar autoritatea
publica locala sa faca o evaluare
efectiva a programelor de masuri
privind imbunatatirea calitatii apelor
din teritoriu.

CONCLUzII

Componenta chimica a apelor
din izvoarele si cismelele investiga-
te denota ca n raionul Briceni, din
totalul de 23 de izvoare si cismele,
65% sunt poluate cu compusi ai
azotului. Tn raionul Edinet 14% si
Riscani 4% din izvoare au apa po-
luatad cu compusi ai azotului.

Din punctul de vedere al com-
ponentei ionice, in raionul Briceni
prevaleaza tipul apei HCO, - SO,
si HCO, - SO, / Cl dupa anioni; n
Edinet si Riscani - HCO,; HCO, —
SO,; HCO,- SO, / Cl si HCO, - CI.
Dupa continutul cationilor prevalea-
za tipurile de apa Ca — Mg/Na, Na
— Mg/ Ca si Mg — Ca/Na. in raionul
Briceni, ca rezultat al poluarii, apa-
re tipul de apa nitrat: HCO, - SO, /
Cl-NO,.

Debitul total al izvoarelor si cis-
melelor din raioanele Briceni, Edi-
net si Riscani constituie 2 651 dm?/.

Doar 32% din apa izvoarelor si cis-
melelor dupa indicatorii fizico-chi-
mici este conforma standardului de
apa potabila.
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HACEJ'IEHI/IE MONOoOBbl U NMPOBJIEMbI 3KOJOI'NN:
HEKOTOPbIE BbIBOObl COLUUNOJIOTMYECKOI'O UCCIIE-

OOBAHUA*

Hp. xa6. 1. COCYHOBA (Poccus),
1p. K. MAHOJUIAKE (P. Monnosa),

Hayd. cotpya. M. BBIPLHAHY (P. Monosa).

Abstracts. The survey reveals certain issues related to the interaction between man and nature,
reactions of social classes and groups to the ecological problems. The survey as well highlights
the social behaviour, the orientation of various socio-demographic groups of population in specific
ecological conditions.

B xome peanuzauuu coBMeECT-
HOI'O0 MOJIJIO-POCCUMCKOIO MPOEKTa
«CouunanbHO-9KOJIOTUYECKUe Jo-
MHHAHTBl ~ HHTETPAIlMOHHO-a/1aIlTa-
LIMOHHBIX NpoueccoB Ha EBponeiickoit
YaCTH MOCTCOBETCKOI'O MPOCTPAHCTBA
B KOHTEKCTE TII00amu3anum» ObUT M0-
BEJCH COLUOJIOTHYECKUH OMpoC pas-
JINYHBIX KaTeropuil rpaxnan Moi-
IoBBI ¢ oxBaToM 213 uyenosek. U3
HUX JKCHIOMHEI cocTaBuin 58,2%;
BO3pPACTHBIC U COIMAJBHBIC TPYIIIEI
COOTBETCTBYIOT COCTaBY HaceJIeHus
pecmy6snku, cpeau Hux 10,8 mporen-
TOB 0e3pa0OTHBIX; 00pa30BaTEIILHBIN
en3 Oowu1 53,1 % ¢ BBICIIUM 0O0Opa-
3oBaHueM, a 31,9% - co cpeaHum u
TONBKO 7,5% - C HEMOJIHBIM CPEJHUM
obpaszoBanueM. [lo IHTENTEHOCTH
npoxuBanusi, 8,5%  ONpOLIEHHBIX
’KUBYT B OJIHOM MECTE MeHee 5 JIeT, U
SCTECTBEHHO HE 3HAIU TITyOOKO Mpo-
OJieMBl JKOJIOTHMH Ha MecTaxX. Ermne
OJIMH TOKa3aTesb xapakrepeH: 55,8%
ONPOLLIEHHBIX UMEIOT CPEACTBA TOJIb-
KO Ha IMPOINUTaHUE U oJexAay, a 6% -
HE UMEIOT CPEJICTBA JIa)Ke Ha ey .

CorniacHo aHkeTupoBanHus, 48,8
% OIPOIICHHBIX MPOSBIISIOT aKTHB-
HBIA WHTEpPEC K COOBITHUSIM, IPOUC-
XOJISIIUMU B cepe skostorun. To xe
BpeMs, 48,9% HUHTEPECYIOTCSI TOIBKO
KOT'/1a-KaK WJIM €CJIM 3TO KacaeTcsl pe-
CIIOHJICHTOB JINYHO.

Ha Bompoc, U3 Kakux HMCTOYHH-
KOB OOBIYHO TMOJy4aroT WH(pOpMa-
LIHIO 110 YKOJIOTMYECKHUM IIpodieMam,
pu Bcel OeJHOCTH HaceleHUs, Ha
IIEPBOM MECTE TeJepaauoBeIlaHne
¢ 87,8%, Ha BTopom Mecte — 66,7 %
rpakJaHe Ha3BaIK Oecelbl ¢ Apy3bsi-
MU U 3HAKOMBIMH, Ha TPETbEM MECTe
- Ta3eThl U XKypHaisl ¢ 63,4%. B To
K€ BpeMs, IPUMEeYaTesIbHO, YTO KaXK-
JIbII TPETHUH PECIIOHAEHT HOJIb3YyETCs
HutepueroM.

[Ipu Takom COCTOSIHUHM Jel, He
YIUBUTENBHO, 4TO 65,7% He yno-
BJICTBOPEHBI, KAKOE BHUMAHUE CPEJI-
CTBa MaccoBOW MH(pOpPMAIUHN YIeIIs-
I0OT DKOJOTHYECKHM TIpodiieMaM, a
emie 23,5% orMeTwin U popManbHOE
OCBCILICHHE IPOOJIEM SKOJIOTHH B
CMI.

OO0 OTHOLICHUU HACEJICHHS K
rpoOsieMaM  OKpY’)KaroIlen cpemsl
TOBOPSIT OTBETHI Ha Borpoc «Kakne
9KOJIOTHYECKHe MpoOjeMbl B Ha-

crosilee BpeMsl BEI3BIBAIOT y Bac
HanOOJBIIYI0O 00ECIIOKOCHHOCTH?»!
91,6% 00eCOKOEHBI KQUEeCTBOM IIH-
TheBOW BOJbI, 84,5% - KadecTBOM
BO3ayxa. DKojormuyeckas Oe3omac-
HOCTh IIPOJYKTOB Ha PBIHKE, pajua-
IIMOHHAsT OOCTAHOBKa, COCTOSIHUE
JKHBOTHOTO MHpPAa, BOJHBIX PECYPCOB
(pexu, 03&pa), CaHHUTApHOE COCTOSI-
HUC palioHa MPOKUBAHUS TPEBOXKAT
He menee 18% -32 %. OcobeHHO
HE YTCUIUTEIBHEI CICAYIoIue 2 pe-
3ynbrata. XOTs, CYIIECTBYET T'OCy-
JIApCTBCHHBIA CAaHUTApPHBIN HAI30p,
76,1% 00€CIIOKOEHEI 3KOJIOTHYECKOM
0e30IMaCHOCTH  JCTCKHUX  yUYpexKIc-
HUH, TO €CTh (PaKTHYCCKU HE JOBE-
psroT aToit ciyxOe. A 25-33% wu3
YyCclia OIPOIICHHBIX Oe3pa3IndHbI
KO BCeM 3THUM Iipobiemam. YUto 3T0,
colManbHas anaTvs, He3HaHWE WJIN
OecrneyHoCTh?

OO0 ypOBHE COCTOSIHHUS DKOJO-
TMYECKOW CHUTyallMu 3a MOCIETHUM
TOJ TOBOPST CIICIYIOMIUE PE3yIIbTa-
TBI, KOTOPBIC HE YTCIIUTEIbHEI, TIPU
yeM, OylIb 3TO HA YPOBHE CTPAHEI, Ha
YpOBHE palioHa WJIU HEITOCPEICTBCH-
HO B MECTC IPOKHBAHUS TPAXKIIAH:
TOnbKO 2,8 - 4,2 % 3aMeTHIId yIayd-
meHue, a BoT 49,8 — 55% ormernnu
YXyIIICHHE.

IIpuurHaMu COBPEMEHHOTO JKO-
JIOTHYECKOTO KPHU3KCa HAa3BaHBI: HE-
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3(PeKTHBHOCTH 3aKOHOB B 00JIACTH
OXpaHbl OpUpoAsl - 66,2%, paBHO-
nyumde jgrone k npuponue — 62%,
HCMOHMMAaHUE JIFABMHU  yiepoa,
KOTOPBIF HAHOCUT MX COOCTBCHHBIM
HWHTEpecaM 3arpsi3HCHHC MPHUPOTHON
cpeasl — 42,3%, MOCTOSIHHBIM poOCT
MPOMBIIIUICHHOTO U CEIIbCKOXO035H-
cTBeHHOro mnpousBoactsa — 40,4%,
Hay4YHBI U TEXHUYECKUH Iporpecc—
35,7%.

Cpenu TPEBOXKHBIX BO3MOXKHBIX
TTOCICACTBUN IKOJIOTHUYCCKOTO KPH-
3uca HauOoubliee OECIOKOMCTBO
BBI3BIBAIOT: IIOXOC KA4YeCTBO MPO-
IyKTOB TuTaHus — 76,5%, rubdenb
pacTeHHil W >KUBOTHBIX - HE OJIO-
opsirot 53,1%, a TakKe 3aXOPOHCHHE
U CKIAQIUpPOBAaHUC OBITOBBIX, TOK-
CUYHBIX U PaJMANHOHHBIX OTXOJIOB
—36,2% - 42,7%. OnHaKo TOJIBKO —
26,8 % He TepmsT 3aMyCOPEHHOCTb
paiioHa MPOKUBaHMUSL.

HHTEepecHO MHEHHE IO TOBOAY,
JIOJDKHO JIM  y4acTBOBATh Hacelie-
HHC B PCIICHHUH BOIIPOCOB OXPaHBI
OKpY’Karomel cpenpl Hapsiry C op-
TaHaMH BJIACTH U COOTBETCTBYIOIITUX
roCylnapcTBeHHBIX cyk0? [IposBuB
BBICOKOC TPaXKIAHCKOC CO3HAHUE,
86,4% pecroH/IeHTOB OTBETHIIH, YTO
HACCIICHHE JIOJDKHO AaKTHBHO YydYa-
CTBOBATbH.

Ha Bompoc: «Kak mymaere, oT
KOT0 ceiiyac 3aBHCHT, B IIEPBYIO OYe-
pelb, YIYyYIICHHE 3SKOJIOTHYCCKOMN
CUTyalldd B CTPAaHC U PETHOHAX?,
TpakJIaHE BO3JIOKWIIN II0-Pa3HOMY
OTBETCTBCHHOCTh. Ha HaceleHue
- 70%, Ha LEHTpalbHBIX OpraHax
Biractu - 62,4%, Ha aJIMHUHUCTpa-
UM TOpoAa, pailoHa, KOMMYHEI,
cena — 48,8%, Benuka 10Js U IpU-
POOOOXpaHHBIX CTPYKTYp - 39%. A
BOT OOIIECTBCHHBIC IKOJIOTHYCCKHC
OopraHm3anid W OOBCIMHCHUS HE
TTOJIB3YIOTCST OOJIBITUM aBTOPUTETOM
U noBepueM, B 3PQPEKTUBHOCTH HX
JIeSITEILHOCTH BEpAT TOJIbKO 15%.

YuuteiBas B OCHOBHOM YPOBCHB
00pa30BaHHOCTH, OBUIO HHTEPECHO
y3HaTh MHCHHE OIIPOIICHHBIX, YTO
TIOHUMAIOT OHU IO OHITUEM «IKO-
JIOTHYECKast KyJIBTypa»?

JIr000Bb K MPHUPOJIC TOCUHUTAIA
72,3%, 3aKOHOIOCIYUIAHUE U CTPO-
roe COOJF0ICHHE YKOJIOTHICCKOTO 3a-
KOHOZATeNbCTBa - 59,6%, yBakeHUE
K IpYTUM JIOJAM - 54%, BHYTPEHHSS
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MOTPEOHOCTh 3alIHIATh MPUPOIY -
53,5%, akTUBHOE y4acTHE B JIESITEIb-
HOCTH JKOJIOTUYECKHX JBYIKCHUH H
opranuzauuii - 39,4%.

A BOT HaJlW4YHWe CHEHHATbHBIX
SKOJIOTHYECKUX 3HAHUN M, COOTBET-
CTBEHHO, OTIBIT PabOTHI B chepe mpu-
POIOOXpaHBbI, KaK JIEMEHT JKOJIOTH-
YECKOW KyJIbTYpHI, HA3BaJIH TOJIBKO
25,4% u 12,7 % pecnioHJIEeHTOB.

B npomomkeHun, OHU OICHUIIU U
YPOBEHB 3KOJIOTHYCCKOU KYJIbTYPHI B
CTpaHe, B paliOHE ¥ HEIOCPEIICTBCH-
HO B MECTE CBOCTO IIPOKUBAHUS CIIC-
JIYIOIIAM 00pa3oM, COOTBETCTBCHHO
cpenuuit - 29,1 -31,9%, ckopee HU3-
kuii — 33,8- 42,3% wu Hu3kui 21,6 -
22,5%.

OpraHuzatopsl Ompoca 3aJaiu
ce0e [ellb yTOYHUTH YTO, [I0 MHCHUIO
PECIOHIICHTOB, OCOOCHHO 3aMETHO
BJIHSICT HA (POPMHPOBAHHC IKOJIOTH-
YECKOW KyJIbTYyphl HACCIICHHUS CTpa-
HEI?

Cucrema oOpa3oBaHus (IIKOJIA,
WHCTUTYT M T.I.) U CEMEHHOE BOC-
MUTaHUE B JCTCTBE HaOpaIu COOT-
BeTcTBeHHO 53,1 u 47,9 nporeHToB.
B TO ke Bpemsi, BO3JIOKHIN OTBET-
CTBCHHOCTh Ha CpEJICTBA MAacCCOBOWM
uH(pOPMAIUH; XyI0KECTBCHHYIO JIH-
TepaTypy U KUHO; 3aKOHOJIaTCIIbCTBE
B cdepe OXpaHBI MPUPOJIBI; TIPUME-
pax cTpaH, YCHCIIHO PEIIAOIINX
CBOH JKOJIOTHYCCKUE MPOOIICMBI;, Ha-
IIMOHAJIbHBIC TPAJIUIMA OTHOIICHHUS
k mpupoze ot 10,8% no 3,8%.

Ha Bonpoc «Xorenu 651 Bel pac-
IIAPUTH CBOW 3HAHUS B 00JIACTH KO-
JIOTHH?» OTBETUIH YTBEPIUTCIBHO
80,3%, ocTasibHbIE WJIK HE HYXKJIAI0T-
Cs1, WIH 3aTPYIHUINCE OTBETUTH. Ho,
caMOOOpa30BaHUEM II0 BOIIPOCAM
SKOJIOTHH W OXPaHbI MPUPOJBI II0-
CTOSIHHO WJTM MHOTa 3aHUMAIOTCS OT
7 o 22,5% pecnoHIeHTOB, a BOOOIIC
He 3aHuMaroTcst — 6oiee 29 %.

3apyOeKHBIM OIBITOM IIPHPOIO-
OXpaHHOW JACSITCIBHOCTH XOPOIIO

3HaKOMBI TOJIBKO 6,1 %, B 0O0mmx
ueprax — 61,1%. Otcrona, U3 oTBe-
TOB OIPOIICHHBIX, APYrOW JIOTHYC-
CKHUIl BBIBOJ| HaIlpalllUBacTCs: 3apy-
OCKHBII OMBIT B PA3BUTHHU MIPUPOJIO-
OXpaHHOW NesITeIbHOCTH B Mo10Be
puMeHUM He Goiiee 35%.

EcrecTBenHo, orpoc oOHapy KHI
MPOOEIBI B 3HAHUAX MPHPOJOOXPaH-
HOH JestenbHOCTH. Kak BOCIIOTHUTH
WX TIONBITAIIMNCHh Y3HATh 4Yepe3 BO-
npoc: «Kakue ¢opmbel 00yueHHs B
SKOJIOTHYECKOH H TPUPOIOOXPaH-
HOI cdepe, o Bamemy MHEHUTO, sIB-
JsitoTes Hanoosee 3(p(HEeKTUBHBIMA B
COBPEMCHHBIX YCIIOBUSIX?)

IIpencraBmwiock mpaBO Ha3BaTh
u3 nepeuns 1o Tpex popm. o HuC-
XOJAILIEH, pe3yJibTaThl TAaKOBBL. 3a
TPaaUIIUOHHEIE (OPMBI TTPOGECCHO-
HaJIbHOTO OO0y4YeHHs (TIOBBIIICHHC
KBaM(HUKauy, OO0ydeHHue B IIPO-
(mIBHBIX By3aX, CTaXUPOBKH U
T.IL.) BBICKazaymch 68,1%; 3a kpar-
KOCpouHble cemuHapbl — 57,7%; 3a
Mpo)eCCHOHAILHOE  KOHCYJIBTHPO-
BaHHE C MCIOJB30BAHUEM HHTCPHET-
TexHoyioruit - 38%. OnpHako ompoc
BBISIBIJI CJICAYIONIYIO MPOOJIEMY - pe-
CIIOHJICHTHI ClIa00 WU HEJIO0CTATOY-
HO 3HAOT OOy4YCHHE MO METOIUKAM
HETIPEPBIBHOTO caMooOpa3oBaHUs -
38%, nucraHIMOHHOE o0y4deHue (3a-
OYHOE OOYYCHHEC C HCIIOJIb30BAHUEM
KOMIIBIOTCPHBIX, ayquo- W BHUICO-
TEeXHOJIOTH)-26%, a 10,8% BoOOIIIC
HE MPEJIICTABIISIFOT, KAaK BOCIIOJIHUTH
poOeIT B 3HAHUAX IO SKOJIOTHH.

Ormpoc BBISIBIUI HEKOTOPEIE TIPO-
OJeMBbl B3aUMOJCHCTBHS YCIOBEKA
YU TPHUPOIBI, PEAKIHH COIUATBHBIX
CJIOCB W TPYIII HA 3KOJOTHYCCKHC
npodiiembl. Ho ompoc BBICBETHI
TaKKe W COIMAJbHOC IIOBEACHUC,
OPHCHTAIUS PA3JIMYHBIX COIUATBHO-
JIeMorpaUIeCKIX TPYIIT HACCIICHUS
B KOHKDPETHBIX JKOJIOTHYECCKUX 00-
CTaHOBOK.

*[Ipoexm 08.820.07.02RF
«Coyuanvbro-sxonozuueckue Oo-
MUHAHMbL UHmMeZpayuoHHo-

adanmayuonHvlx npoyeccoé na Ee-
PONENCKOU 4acmu NOCMCOBEMCKO20
npocmpancmea 6 KOHmexkcme 2100a-
auzayuuy evinoansemcst Axaoemuerl
Hayx Monooewvr u Poccutickum Don-
oom @ynoamenmanvrvix Hccneoo-
BAHUIIL.
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CONDI'!'IILE METEOROLOGICE S| AGROMETEOROLOGI-
CE DIN VARA ANULUI 2009

Vara anului 2009 in Republica
Moldova a fost foarte calda si in
fond cu deficit de precipitatii. Tem-
peratura medie a aerului Tn acest
sezon pe teritoriul tarii a consti-
tuit in 20,1-23,1°C caldura, fiind
cu 1,1-2,2°C mai ridicata fata de
norma, ceea ce se semnaleaza
in medie o data tn 5-15 ani. Tem-
peratura maximala a aerului pe
parcursul sezonului a urcat pina
la 39°C caldura (iulie, Falesti, Ti-
raspol). Temperatura minimala a
aerului Tn vara anului 2009 a sca-
zut pina la 6°C caldura (august,
Balti).

Cantitatea precipitatiilor cazute
in decursul verii pe arii extinse ale
republicii a constituit doar 68-170
mm (36-80% din normd), ceea ce
se semnaleaza pe teritoriul republi-
cii in medie o data in 3-7 ani. Insa,
in unele raioane din sud-estul si su-
dul republicii, suma lor a atins va-
lori de 175-200 mm (90-120% din
norma).

Pe parcursul sezonului de vara
s-au semnalat oraje, ceturi, grindi-
na si intensificari ale vintului cu as-
pect de vijelie de pina la 22 m/s.

In timpul verii s-au semnalat si
fenomene meteorologice stihiinice
— averse puternice de ploaie (iu-
nie — Costesti, raionul Riscani; iulie

Dr. Ilie BOIAN , prim - vicedirector

Tatiana STAMATOY, inginer-coordonator, Centrul Meteorologie si Prognoze
Climatice, Serviciul Hidrometeorologic de Stat

— Baltata, Vulcanesti) si caderi de
grindina cu diametrul de pina la 50
mm (iunie, Donduseni), provocind
pagube semnificative economiei
nationale.

Comparativ cu vara anului 2008,
acest sezon a fost asemanator
dupa regimul termic, dar precipita-
tii, pe o mare parte a teritoriului ta-
rii, au cazut considerabil mai putine
(cu 50-200 mm).

Pe parcursul sezonului de vara
conditiile meteorologice au fost, in
fond, satisfacatoare pentru cres-
terea si dezvoltarea culturilor agri-
cole. insa, aceste conditi meteo-
rologice au fost in fond favorabile
pentru coacerea roadei culturilor
pomicole, acumularea zaharului in
struguri si sfecla de zahar, de ase-
menea, pentru colectarea roadei.

Preponderent vremea foarte
calda si cu insuficienta de precipita-
tii, care s-a mentinut in o mare par-
te a verii, a contribuit la scaderea
semnificativa a umezelii productive
in straturile superioare ale solului
pe terenurile cu culturi agricole,
izolat catre sfirsitul verii s-a epuizat
aproape complet.

La sfirsitul lunii august rezervele
scazute de umezeala productiva,
izolat lipsa lor, a facut dificila efec-
tuarea lucrarilor de pregatire a te-

renurilor pentru semanatul culturilor
de toamna.

Conditiile meteorologice si agro-
meteorologice din vara anului 2008
pe luni aparte sint prezentate mai
jos.

Pe parcursul lunii iunie 2009
in teritoriul republicii s-a semnalat
vreme destul de calda si cu deficit
semnificativ de precipitatii. Tempe-
ratura medie lunara a aerului in de-
cursul lunii a fost mai ridicata fata
de valorile normei cu 1,5-2,5°C si
a constituit 19,0-22,5°C caldura.
Temperatura maxima a aerului pe
teritoriul republicii a atins valoarea
de 37°C (SM Dubasari), iar cea mi-
nima a scazut pina la 7°C caldura
(SM Baltata).

Precipitatii Tn decursul lunii pe
teritoriul republicii au cazut neuni-
form, Tn fond cu caracter de aver-
se. Suma lor pe o mare parte a
teritoriului a constituit 15-50 mm
(20-70% din norma lunara), izolat
in raioanele de nord si Tn unele din
centrul si sudul republicii — 60-105
mm (80-115% din norma lunara).

Averse puternice s-au semnalat
pe 29 iunie, cind in regiunea PH
Costesti (raionul Riscani) timp de o
ora au cazut 63 mm de precipitatii,
devenind astfel fenomen hidrome-
teorologic stihinic si care pe intreg
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teritoriul republicii se semnaleaza
in medie o data in 3 ani. Ploile ca-

zute in decursul lunii, izolat Tnsotite
de grindina cu diametrul de pina la
50 mm (PAM Donduseni), in unele
raioane ale republicii au provocat
pagube semnificative. Pe teritoriul
republicii s-au semnalat si intensifi-
cari ale vintului cu aspect de vijelie
de pina la 22 m/s (SM Chisinau).

in decursul lunii iunie conditiile
meteorologice au fost in fond satis-
facatoare pentru cresterea si dez-
voltarea culturilor agricole.

La culturile cerealiere de toamna
in prima decada a lunii s-a semna-
lat coacerea in lapte, iar in a doua
decada a inceput coacerea in cea-
ra, izolat catre sfirgitul lunii in juma-
tatea de sud a tarii s-a Tnregistrat
coacerea deplina a boabelor. La
culturile cerealiere de primavara, la
sfirgitul lunii, s-a semnalat coacerea
in lapte a boabelor. Starea culturilor
cerealiere a fost preponderent sa-
tisfacatoare.

La situatia din 28 iunie a.c., re-
zervele de umezeala productiva in
stratul de sol cu grosimea de un
metru pe terenurile cu culturi de
toamna au constituit in fond 60-110
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mm (80-130 %
din normd), izo-
lat — 20-30 mm
(30-45 % din
norma).

La porumb
a continuat for-
marea frunzelor,
catre sfirsitul lu-
nii s-a semnalat
in fond formarea
frunzelor 13-17,
izolat la soiurile
timpurii - forma-
rea paniculului. Starea plantelor a
fost in fond satisfacatoare.

Rezervele de umezeala produc-
tiva Tn stratul de sol cu grosimea de
0,5 m pe terenurile cu porumb au
constituit in fond 40-100 mm (80-
105% din norma), izolat — 10-25
mm (20-30% din normad), in stratul
de sol cu grosimea de un metru -
in fond 90-180 mm (90-140 % din
norma), izolat — 50-80 mm (45-65%
din norma).

La floarea-soarelui in a doua
jumatate a lunii, in termene apro-
piate celor obisnuite, s-a semnalat
formarea inflorescentelor. Starea
culturilor a fost satisfacatoare.

Rezervele de umezeala produc-
tiva Tn stratul de sol cu grosimea de
0,5 m pe terenurile cu floarea-soa-
relui au constituit in fond 10-35 mm
(10-60% din normad), izolat — 45-65
mm (75-150% din norma), in stratul
de sol cu grosimea de un metru -
in fond 90-155 mm (75-160 % din
norma), izolat — 40-75 mm (40-65%
din norma).

La culturile pomicole in fond
a continuat cresterea fructelor, la
visin, cires si soiurile timpurii de
piersic si cais — coacerea fructelor

si culesul lor. La vita-de-vie a con-
tinuat cresterea boabelor si ciorchi-
nelor.

Rezervele de umezeala produc-
tiva in stratul de sol cu grosimea
de un metru pe terenurile cu culturi
multianuale au constituit in fond 80-
125 mm (75-110% din norma), izolat
— 30-50 mm (30-50% din norma).

in luna iulie 2009 pe teritoriul
republicii s-a semnalat in fond vre-
me foarte calda si cu precipitatii.

Temperatura medie a aerului
pe parcursul lunii a fost mai ridica-
ta fatd de valorile normei cu 2-3°C
si a constituit 21,5-24,5°C caldura,
ceea ce se semnaleaza Tn medie o
data Tn 10 ani.

Temperatura maxima a aerului
pe teritoriul republicii a atins valoa-
rea de 39°C (SM Falesti, Tiraspol),
ceea ce se semnaleaza Tn localitati-
le mentionate in medie o data in 20
ani. Temperatura minima a aerului
a scazut pina la 9°C caldura (SM
Codrii).

Pe parcursul lunii precipitatiile
au cazut neuniform. Suma lor pe o
mare parte a teritoriului a constitu-
it 50-115 mm (75-175% din norma
lunard), izolat in teritoriu s-a sem-
nalat deficit considerabil de precipi-
tatii, unde au cazut doar 22-40 mm
(25-60% din norma lunard). Cea
mai mare cantitate de precipitatii a
cazut in aria PAM Cimiglia si Vulca-
nesti — 139-148 mm (235-280% din
norma lunard), ceea ce se semna-
leaza pentru localitatile mentionate
in medie o data in 15-25 ani.

in decursul lunii iulie s-au sem-
nalat ploi cu caracter de averse
insotite de oraje si intensificari ale
vintului de pina la 22 m/s (SM Chi-
sinau), iar izolat - caderi de grindi-
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na cu diametrul de pina la 8 mm
(SM Chiginau), care au provocat
pagube semnificative economiei
nationale.

Pe parcursul lunii in o mare
parte a teritoriului republicii con-
ditiile meteorologice au fost sa-
tisfacatoare pentru cresterea si
dezvoltarea culturilor agricole,
recoltarea culturilor cerealiere de
toamna si primavara.

La Tnceputul lunii gospodarii-
le agricole au inceput recoltarea
culturilor cerealiere de toamna si
primavara, iar catre sfirsitul lunii
majoritatea gospodariilor agrico-
le ale republicii au finisat recolta-
rea lor.

La porumb, in prima jumata-
te a lunii, a continuat formarea
frunzelor, Tn a doua jumatate s-a
semnalat inflorirea paniculului si a
stiuletelui. Catre sfirgitul lunii la po-
rumb a Tnceput coacerea in lapte a
boabelor (cu 1-2 saptamini mai de-
vreme fata de termenii obignuiti).

Rezervele de umezeala produc-
tiva in stratul de sol cu grosimea de
0,5 m pe terenurile cu porumb, la
situatia din 28 iulie a.c., au consti-
tuit in fond 35 - 65 mm (75-120%
din normad), izolat — 15 - 30 mm (25
- 55% din norma), in stratul de sol
cu grosimea de un metru — in fond
65-120 mm (70 - 120 % din norma),
izolat — 20 - 45 mm (25 - 50% din
norma).

La floarea-soarelui, pe parcursul
lunii iulie, s-a semnalat inflorirea, iar
la sfirsitul lunii izolat Tn raioanele de
sud a inceput coacerea semintelor.

Rezervele de umezeala produc-
tiva in stratul de sol cu grosimea de
un metru pe terenurile cu floarea
- soarelui au constituit Tn fond 70
- 125 mm (70 - 130% din norma),
izolat — 10 - 45 mm (15 - 45% din
norma).

La sfecla de zahar a continuat
ingrosarea radacinii principale.

La principalele culturi pomicole
a continuat cresterea fructelor, la
piersic, prun si soiurile timpurii de
mar — coacerea si colectarea roa-
dei. La vita-de-vie a continuat cres-
terea boabelor. Catre sfirsitul lunii
la soiurile timpurii de vita-de-vie a
inceput coacerea strugurilor.

Rezervele de umezeala produc-

tiva in stratul de sol cu grosimea
de un metru pe terenurile cu culturi
multianuale au constituit Tn fond
60 - 125 mm (70-130% din norma),
izolat — 20 - 50 mm (20 - 55% din
norma).

Starea culturilor prasitoare si a
celor multianuale este predominant
satisfacatoare.

Pe parcursul lunii august 2009
pe teritoriul republicii s-a semna-
lat vreme foarte calda si cu deficit
mare de precipitatii.

Temperatura medie a aerului pe
parcursul lunii a fost mai ridicata
fatd de valorile normei cu peste 1
- 2°C si a constituit 20,0 - 22,5°C
caldura.

Temperatura maxima a aerului
pe teritoriul republicii a atins valoa-
rea de 36°C (SM Falesti), iar cea
minima a scazut pina la 6°C caldu-
ra (SM Bailti).

Suma precipitatiilor, pe o mare
parte a teritoriului, a constituit 8
- 35 mm (15-55% din norma luna-
ra), izolat — 50-70 mm (95-135%
din norma lunara).

Vremea caniculara si uscata,
care a predominat in o mare parte
a lunii august a contribuit la usca-
rea in continuare a straturilor su-
perioare ale solului, facind dificila
efectuarea lucrarilor de pregatire a
terenurilor pentru semanatul culturi-
lor de toamna. Insé&, in acelasi timp,
conditiile meteorologice au fost in
fond favorabile pentru acumularea

zaharului In struguri si sfecla de
zahar, de asemenea, pentru colec-
tarea roadei.

La porumb, in prima jumatate a
lunii august, s-a semnalat coace-
rea in lapte si ceara a boabelor, in
a doua jumatate a lunii — coacerea
deplina.

Rezervele de umezeala produc-
tiva n stratul de sol cu grosimea de
un metru pe terenurile cu porumb,
la situatia din 28 august a.c., au
constituit in fond 30 - 55 mm (35-
55% din norma), izolat — 85 - 90
mm (90 - 110% din norma).

La floarea-soarelui, pe parcur-
sul lunii august, s-a semnalat coa-
cerea semintelor, izolat Tn raioane-
le de nord a continuat Inflorirea.
Catre sfirsitul lunii floarea-soarelui
a atins maturitatea deplina.

Rezervele de umezeala pro-
ductiva la situatia din 28 august
a.c., In stratul de sol cu grosimea
de un metru pe terenurile cu floa-
rea — soarelui, au constituit in fond
10 - 45 mm ( 10-40% din norma ),
izolat—90 - 115 mm ( 110-115% din
norma ).

La sfecla de zahar a continuat
ingrosarea radacinii principale.

La culturile pomicole principale
a continuat cresterea fructelor, iar
la piersic, prun si soiurile timpurii de
mar — coacerea Si recoltarea roa-
dei.

La vita-de-vie a continuat in fond
cresterea boabelor si ciorchinelor,
iar la soiurile de masa - coacerea
strugurilor si colectarea lor.

Rezervele de umezeala produc-
tiva la situatia din 28 august a.c.,
in stratul de sol cu grosimea de un
metru pe terenurile cu culturi multi-
anuale, au constituit in fond 10 - 50
mm (10-45% din norma), izolat— 75
- 80 mm (70-110% din norma)

Starea culturilor prasitoare si a
celor multianuale a fost in fond sa-
tisfacatoare.

Not&: SM- Statie meteorologica

PH- Post hidrologic
PAM- Post agrometeorologic
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SERVICIUL HIDROMETEOROLOGIC DE STAT

AL REPUBLICII MOLDOVA LA ANIVERSAREA

DE 65 ANI

Aniversarea a 65-a de la fon-
darea Serviciului Hidrometeoro-
logic de Stat al Republicii Mol-
dova este o datd marcantd nu
numai pentru domeniul national
de meteorologie si hidrologie, dar
pentru toatd populatia republicii,
deoarece informatia serviciului
este destinata si utilizata de toti,
vremea si clima au avut o influen-
ta permanenta asupra dezvoltarii
civilizatilor umane din cele mai
vechi timpuri. Acestea si in pre-
zent conditioneaza aproape toate
aspectele existentei si activitatii
omului.

In octombrie anul 1944 a fost
organizaté oficial Directia servi-
ciului hidrometeorologic a Re-
publicii Moldova, in structura ca-
reia pina la sfirsitul anului a fost
instituit Biroul meteorologic cu
grupuri de prognozare meteoro-
logica si hidrologica.

Insa, istoria credarii Serviciului
Hidrometeorologic de Stat al Re-
publicii Moldova Tsi are inceputul
de la primele observatii meteoro-
logice efectuate in or. Chisinau
in anul 1844. Dupa 30 de ani a
fost organizat primul post hidro-
logic pe r. Nistru, in or. Tighina (anul
1878), de asemenea, au fost ince-
pute observatiile meteorologice in
5 puncte ale tarii: Briceni (1887 ),
Soroca ( 1890 ), Comrat (1892),
Ploti (1894) si Tiraspol (1898). La
sfirgitul secolului XIX observatiile
meteorologice stationare se efectu-
au in 11 puncte, iar cele hidrologice
—in6.1nsa, la majoritatea statiilor si
posturilor observatiile se efectuau
episodic, deseori fiind Intrerupte de
actiunile militare din timpul primului
si celui de al doilea razboi mondial.
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In octombrie anul 1944, dupa
cum a fost mentionat mai sus, a
fost organizata Directia serviciului
hidrometeorologic a Republicii Mol-
dova, care in continuare a asigurat
o dezvoltare planificata a obser-
vatiilor hidrometeorologice in tara.
Biroul meteorologic cu grupurile de
prognozare meteorologica si hidro-
logica din cadrul ei a desfasurat si
o vasta activitate privind concreti-
zarea atit a metodologiei utilizate
de catre Institutul Central de Pro-
gnozare (or. Moscova) si adaptate

la conditile Repu-
blicii Moldova, cit si
la elaborarea unor
metodologii noi.

Un merit deose-
bit Ti apartine dlui P.
Panteleev, care in
decurs de multi ani
a condus aceasta
subdiviziune. Actu-
almente, sunt utili-
zate mai mult de 10
metode de progno-

zare locala (ploile
torentiale, vijeliile,
furtunile,  grindina

etc.), elaborate de
el. O parte din aces-
te metode se folo-
sesc pe larg pentru
prognozare nu nu-
mai Tn Republica
Moldova, dar si pes-
te hotarele ei.

Grupul de pro-
gnoze hidrologice a
elaborat metodici de
prognozare hidrolo-
gica pe fluviul Nistru
si riul Prut. Tn anul
1950 a fost emisa
prima prognozare a viiturilor pluvi-
ale, iar in 1953 prognoza volumului
de scurgere a viiturilor pluviale.

in perioada postbelicd s-a ince-
putrestabilirea intensiva a statiilor si
posturilor, care au functionat anteri-
or, de asemenea, au fost deschise
noi posturi si organizate noi genuri
de observatii. in anul 1946, in Chisi-
nau a fost lansata prima radiosonda
meteorologica. Pe parcursul multor
ani radiosondarea verticala a atmo-
sferei se efectua episodic, dar, oda-
ta cu deschiderea statiei aerologice
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in anul 1957 — permanent. In
anul 1953 a fost deschisa sta-

Reteaua de observatii meteorologice
amplasatd pe teritoriul Republicii Moldava

calitatii solului pe terenu-
rile agricole privind con-

tia de bilant hidric, iar in 1957
se deschide statia hidrologica
la bazinul de apa Dubésari. In
anul 1954 au Tnceput observa-
tiile asupra componentelor bi-
lantului radiativ.

Pentru asigurarea necesita-
tilor sectorului agrar se dezvol-
ta intens reteaua de observatii
agrometeorologice, Tndeosebi
pentru determinarea rezervelor
de umiditate productiva in sol
(de la 3 puncte de observatii,
in anul 1947, pina la 24 punc-
te, in 1963). La mijlocul anilor
50 reteaua hidrometeorologica
a republicii a atins o densitate
optimala pe intreg teritoriul Re-
publicii Moldova.

Dezvoltarea retelei hidro-
meteorologice a necesitat o
permanenta asigurare metodo-
logica, fiind elaborate un sir de
lucrari de generalizare a mate-

[ =

tinutul in el a pesticide-
lor. Respectivele lucrari
incep n anul 1976 cu
organizarea laboratoru-
lui de observatii asupra
poluarii solului, care in
prezent a cuprins prac-
tic tot teritoriul repubilicii,
unde s-au aplicat si se
aplica chimicale.

Odata cu obtinerea
independentei de ca-
tre Republica Moldova,
capata independenta si

Serviciul Hidronmeteo-
rologic de Stat. In anul
1994 Serviciul devine

membru al Organizatiei
Meteorologice Mondiale
(OMM), membru al Con-
siliului International pen-
tru Hidrometeorologie al
statelor CSI.

in prezent Serviciul

rialelor observatiilor hidromete-
orologice. In acest scop in anul
1956 a fost organizat Observatorul
Hidrometeorologic (reorganizat in
anul 1982 in Centrul Hidromete-
orologic), care asigura dirijarea
metodica a retelei de observatii, in-
zestrarea ei cu utilaj si echipament,
dezvoltarea noilor tipuri de obser-
vatii, generalizarea materialelor de
observatii sub forma de: buletine
lunare, anuare, indrumari, de ase-
menea, efectuarea unui sir de cer-
cetari stiintifice.

Lucrarile finale ale Observato-
rului constituie monografiile: ,Cli-
mat Moldavscoi SSR”, ,Climat
g.Chisineva”, ,Agroclimaticeschie
resursi Moldavscoi SSR”, “Agro-
climaticeschii  spravocinic  Mol-
davscoi SSR”, ,Meteorologices-
chie stihiinie iavlenia na Ucraine i
Moldavii’(fmpreuna cu Institutul de
Geografie al ASM).

Organizarea observatiilor, gene-
ralizarea datelor hidrometeorologi-
ce si elaborarea prognozelor erau
efectuate de specialisti de calificare
inalta — A. Krivopleas, P. Sineav-
schi, G. Ceban, G. Bevza, N. Coto-
va, V. Sivun, G. Lasse, T. Sevcun,
D. Soloviova.

La crearea si dezvoltarea Serviciu-

lui au contribuit fructuos conducatorii
lui: P. Agheeyv, A. Prihodico, E. Petrov,
V. Petrov, A. Kotlearov, V. Sofroni.
Observatiile asupra poluarii me-
diuluiambiantin Republica Moldova
au Tnceput sa se efectueze in anul
1950 prin organizarea studiilor asu-
pra regimului hidrochimic a doua
riuri in 5 puncte. In prezent volumul
acestor lucrari a crescut conside-
rabil. Observatiile se realizeaza pe
17 riuri in 52 de sectiuni de moni-
torizare si in 9 bazine de apa dupa
49 de indici de calitate. incepind cu
anul 1976 este organizat controlul
asupra calitatii apelor de suprafata
dupa 5 grupe hidrobiologice.
Observatiile asupra poluarii ae-
rului atmosferic s-au Inceput in anul
1969 in or. Chisinau n 3 puncte sta-
tionare dupéa 4 indici si treptat s-a
extins atit dupa numarul punctelor
de observatii, cit si al ingredientelor
determinate. Tn prezent aceste ob-
servatii se efectueaza in 4 orage in
17 puncte stationare, dupa 7 ingre-
diente. Din anul 1979 s-au inceput
lucrari de elaborare a prognozelor
privind poluarea aerului atmosferic.
in legatura cu utilizarea in agri-
cultura a diferitelor chimicale a apa-
rut necesitatea controlului asupra

Hidrometeorologic  de
Stat include Tn compo-
nenta sa trei domenii de activitate
coordonate de trei subdiviziuni de
productie, inclusiv:

- Directia meteorologie;

- Directia hidrologie;

- Directia monitoring al calitatii
mediului.

Activitatea internationald a Ser-
viciului Hidrometeorologic de Stat
se desfagoara in urmatoarele direc-
tii principale:

e participarea la programele agen-
tiilor specializate ale ONU, cum
sunt: Organizatia Meteorologica
Mondiala, Conventia-cadru a
ONU pentru Schimbarea Climei,
Conventia ONU pentru Comba-
terea Degertificarii, Conventia
Comisiei ONU pentru Europa
asupra poluarii atmosferice pe
distante lungi,

eparticiparea in calitate de Par-
te la Conventia Comisiei ONU
pentru Europa privind Efectele
Transfrontiere ale Accidentelor
Industriale.

erealizarea acordurilor bilaterale
cu serviciile hidrologice si mete-
orologice nationale;

Fiind membru al Organizatiei
Meteorologice Mondiale (OMM),
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Serviciul Hidrometeorologic de Stat
participa in cadrul programelor si
comisiilor acesteia in domeniile:
meteorologie, climatologie, hidro-
logie. OMM faciliteaza schimbul li-
ber si nelimitat de date si informatii,
produse si servicii in regim real de
timp ce tine de securitatea socie-
tatii, bunastarea economica si pro-
tectia mediului Tnconjurator. OMM
acorda Serviciului asistenta tehnica
si financiara considerabila. Gratie
acestui ajutor, specialistii nostri par-
ticipa Tn cadrul conferintelor inter-
nationale, seminarelor si cursurilor
de specializare.

O etapa importanta in dezvol-
tarea Serviciului o constituie sem-
narea in anul 1996 in comun cu
Institutul National de Meteorologie
si Hidrologie din Roméania a Me-
morandumului privind colaborarea
in Europa Centrala si de Est in do-
meniul prognozelor numerice pe
teritorii limitate (ALADIN, Meteor-
France).

Colaborarea cu serviciile hidro-
meteorologice nationale se desfa-
soara in cadrul acordurilor bilatera-
le. Mai intens se dezvolta relatiile
cu serviciile hidrometeorologice ale
statelor vecine. O importanta deose-
bitd pentru consolidarea relatiilor de
colaborare o au programele inter-
guvernamentale pe termen lung cu
Ucraina si Romania. In cadrul aces-
tor acorduri si programe se efectu-
eaza schimbul de informatie hidro-
meteorologica operativa, monitorin-
gul asupra starii resurselor acvatice
a riurilor de frontiera Nistru si Prut.

In temeiul programului de guver-
nare ,Modernizarea tarii — bunasta-
rea poporului”, a fost elaborat un
plan de perspectiva, care prevede
dezvoltarea si consolidarea poten-
tialului Serviciului Hidrometeorolo-
gic de Stat. Pentru a atinge acest
deziderat, cu ajutorul financiar al
Guvernului si al Fondului Ecologic
National, au fost efectuate activitati
importante privind modernizarea si
optimizarea principalelor subdivi-
ziuni de productie ale Serviciului,
inclusiv a Retelei nationale de ob-
servatii. Au fost procurate si insta-
late statii meteorologice automate
pentru toate statiile meteorologice,
utilaj modern pentru citeva posturi
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hidrologice si hidrochimice.

La initiativa Serviciului Hidrome-
teorologic de Stat si cu sustinerea
conducerii de virf a Republicii Mol-
dova aceasta decizie a fost reali-
zata cu succes in conformitate cu
Hotarirea Guvernului nr. 1006 din
30 august 2006 ,Cu privire la pro-
iectarea, constructia si transfera-
rea Statiei Meteorologice Chiginau,
Statiei Aerologice Republicane si a
complexului administrativ ale Servi-
ciului Hidrometeorologic de Stat”.

Schimbarile  social-economice
din tara au impus Serviciul sa inche-
ie contracte cu structuri comerciale,
asociatii de actionari gi alti agenti
economici — potentiali utilizatori ai in-
formatiei hidrometeorologice. In ca-
drul Serviciului se efectueaza studii
de marketing, scopul carora este de a
patrunde cu productia hidrometeoro-
logica specializata pe piata serviciilor
prestate, extinderea domeniului de
prestare a serviciilor, precum si cau-
tarea mijloacelor mai eficiente si mai
putin costisitoare pentru satisfacerea
cerintelor inaintate de utilizatori.

Practica internationald confirma
ca utilizarea rationala si la timp a
informatiei hidrometeorologice per-
mite ramurilor economiei nationale
de a optimiza activitatea zilnica,
contribuind la prosperarea sociala
si economica a tarii.

In acest context, este importan-
ta constientizarea acelui rol care i
revine Serviciului Hidrometeorolo-
gic de Stat. in prezent Serviciul ac-
tiveaza in corespundere cu preve-
derile Legii nr. 1536-XI1l din 25 fe-
bruarie 1998 cu privire la activitatea
hidrometeorologica.

Sarcinile de baza ale Serviciului
Hidrometeorologic de Stat sunt:

e monitorizarea mediului in vede-
rea protectiei populatiei contra
fenomenelor meteorologice pe-
riculoase, a prevenirii $i diminu-
arii pagubelor ce pot fi cauzate
de acestea;

e satisfacerea necesitéatilor popu-
latiei, economiei gi apararii na-
tionale, precum si autoritatilor
publice privind informatia hidro-
meteorologica;

e constituirea si gestionarea Fon-
dului National de Date Hidro-
meteorologice, necesar pentru

fundamentarea hidrometeoro-

logica a proiectarii, executarii si

exploatarii diverselor obiective
social-economice si pentru ela-
borarea strategiilor de dezvolta-
re pe termen lung a economiei
nationale;

eefectuarea observatiilor asupra
poluarii mediului si a consecin-
telor ei, conform parametrilor
chimici, hidrobiologici si radiati-
onali si analiza datelor obtinute;

e participarea la schimbul de infor-
matii in cadrul sistemului mondi-
al de observatii hidrometeorolo-
gice si indeplinirea obligatiilor ce
decurg din conventiile si acordu-
rile internationale la care Repu-
blica Moldova este parte.

Actualmente Serviciul Hidro-
meteorologic de Stat dispune de
o retea optimala de statii si posturi
hidrometeorologice pentru efectua-
rea observatiilor sistematice asupra
fenomenelor meteorologice, hidro-
logice si controlul asupra nivelului
de poluare a mediului ambiant. Sunt
create si se utilizeazd tehnologii
moderne de prelucrare a informatiei
respective. Specialistii Serviciului,
pe linga lucrul operativ, indeplinesc
si 0 activitate ampla de cercetari sti-
intifice in domeniul dat, indreptata
spre ridicarea calitatii prognozelor,
majorarea volumului productiei pro-
gnostice si informatiei de regim.

Pentru activitate prodigioasa, in
scopul prevenirii si diminuarii con-
secintelor provocate de viiturile ca-
tastrofale de pe riurile Nistru si Prut
din vara anului 2008, unor salariati
ai Serviciului Hidrometeorologic
de Stat li s-au acordat distinctii de
stat.

Cu ocazia aniversarii, doresc
sa exprim sincere multumiri i re-
cunostinta fatd de colectivul servi-
ciului, fatd de toti specialigtii mete-
orologi si hidrologi din tara pentru
munca asidua depusa de-a lungul
anilor intru consolidarea si prospe-
rarea Serviciului Hidrometeorologic
de Stat. Mereu sa fie congtienti de
faptul ca de calitatea informatiei si
a serviciilor pe care ei le presteaza
depinde securitatea vietii oameni-
lor, progresul economiei nationale
si viabilitatea mediului ambiant.
Succese si noi realizari!
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